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A MIAŁO BYĆ WAKACYJNIE...
W poszukiwaniu wakacyjnego tematu nieopatrznie trafiłam 

na kontrole na miejscu. Pełnia lata, tłok na plażach i szlakach 
turystycznych, a tymczasem na polach całego kraju uwijają się 
setki geodetów. Wyposażeni w elektroniczne gadżety, tropią 
nieprawidłowości we wnioskach rolników o dopłaty. Są już na 
półmetku roboty (termin wykonania kontroli mija 31 sierpnia 
i nie można go przesunąć, bo później będzie można sprawdzić 
co najwyżej granice działek). Wizja imponująca. Aż szkoda, że 
nieprawdziwa. 

W styczniu Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa ogłosiła dwa duże i ważne dla geodezji przetargi w ramach 
IACS: jeden – właśnie na przeprowadzenie kontroli na miejscu 
w latach 2005 i 2006 oraz drugi – na wykonanie baz danych 
LPIS. Każdy z nich podzielony był na 6 obszarów, a zatem na-
leżało oczekiwać rychłego wyłonienia 12 wykonawców. Oferty 
otwarto w połowie marca, następnie ogłoszono wstępne wy-
niki (publikowaliśmy je w kwietniu i maju) i ruszyła... lawina 
protestów. W ciągu następnych miesięcy zwycięzcy zmienia-
li się jak w kalejdoskopie. W rezultacie tych przepychanek do 
końca lipca podpisano umowy zaledwie z wykonawcami prac 
dla 4 obiektów kontroli (na LPIS z żadnym). A czas płynie.

Przypomnijmy, że pierwotnie ARiMR planowała, by jed-
nostką przetargową kontroli na miejscu był powiat (zadanie 
w sam raz dla średniej firmy geodezyjnej). Ostatecznie w ubie-
głym roku ogłoszono przetargi dla województw (potrzebna 
więc była duża firma geodezyjna lub konsorcjum mniejszych). 
Teraz ktoś wpadł na pomysł, by to były regiony, i to od razu 
na dwa lata (tu już w grę wchodzi tylko konsorcjum dużych 
firm). Na placu boju zostanie zatem nie więcej niż 6 zwycięz-
ców. Dla niektórych firm może to oznaczać być albo nie być, 
trudno się więc dziwić, że nikt nie chce odpuścić. 

Jeśli w przetargu na lata 2007-08 miałby być tylko jeden 
obiekt, to rozpoczęcie postępowania trzeba by ogłaszać  
już dziś.

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA
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Tematem konferencji prasowej 
głównego geodety kraju Jerzego 
Albina (8 lipca) było podsumowa-
nie prac nad nowelizacją ustawy 
Prawo geodezyjne i kartograficz-
ne oraz projekty informatyczne 
związane z tworzeniem systemu 
katastralnego realizowane w ra-
mach programu PHARE. Jak wia-
domo, 17 czerwca br. posłowie 
z połączonych Komisji Infrastruk-
tury oraz Komisji Samorządu Te-
rytorialnego i Polityki Regional-
nej odrzucili projekt ustawy Pgik. 
W opinii Jerzego Albina rząd, 
przedkładając ustawę, zrealizo-

Po raz drugi w Centrum Konferen-
cyjno-Hotelowym „Witek” Kra-
kowskie Koło Integracyjne SGP 
zorganizowało seminarium oraz 
pokaz sprzętu geodezyjnego 
(2 lipca). Tym razem impreza pod 
patronatem marszałka wojewódz-
twa małopolskiego oraz geode-
ty województwa obejmowała 
tematykę osnowy geodezyjnej. 
Ciekawy referat na temat stanu 
i wykorzystania osnowy na tere-
nie miasta Krakowa przedstawił 
p.o. dyr. MBDGiK Rajmund Niem-
czyk. Dyrektor PBDGiK Wojciech 
Basta opisał stan i wykorzystanie 
osnowy na terenie powiatu kra-
kowskiego i problematykę ujedno-
licenia prac geodezyjnych. Ma-
ciej Antosiewicz natomiast podjął 
tematykę dotyczącą MSIP i bu-
dowy Systemu Pozycjonowania 
w Małopolsce.
Pokaz mieli dwaj dystrybuto-
rzy sprzętu geodezyjnego 

wał zaplanowane przez siebie 
zadanie, a posłowie, odrzucając 
nowelę, wzięli na siebie odpowie-
dzialność za konsekwencje tego 
kroku. Strona samorządowa była 
odpowiednio wcześnie informo-
wana przez GUGiK o kierunku 
zmian proponowanych w ustawie. 
Na przełomie 2003 i 2004 r. róż-
nicą stanowisk zajęła się komisja 
ekspertów złożona z reprezentan-
tów rządu i samorządu. Więk-
szość spornych spraw udało się 
wtedy rozwiązać, a nierozwiąza-
ne – ujęto w protokole rozbież-
ności. W takim stanie projekt trafił 

pod obrady rządu Leszka Millera, 
który późną wiosną 2004 r. przy-
jął go i przesłał do Sejmu.
Według Jerzego Albina na odrzu-
cenie ustawy wpłynęła obawa 
przed wprowadzeniem podatku 
katastralnego wynikająca z my-
lenia zadań geodezji (porząd-
kowanie stanu prawnego nie-
ruchomości) z celami fiskalnymi 
państwa (wprowadzenie nowego 
podatku). Zaważyły także róż-
nice w podejściu do podziału 
kompetencji pomiędzy organa-
mi administracji rządowej i samo-
rządowej (ta ostatnia nawet we 

APOLITYCZNE TRAKTOWANIE 
SŁUŻBY GEODEZYJNEJ?

własnym gronie nie jest w stanie 
wypracować jednolitego stanowi-
ska). Jak zaznaczył, rozwiązania 
zaproponowane w projekcie były 
próbą uporządkowania spraw 
geodezji, m.in. poprzez dofinan-
sowanie słabszych samorządów. 
Totalnym nieporozumieniem na-
zwał kojarzenie Integrującej Plat-
formy Elektronicznej (IPE) z próbą 
centralizacji geodezji. Z drugiej 
strony powołał się na przykłady 
rejestrów współpracujących z IPE 
(PESEL, REGON, elektroniczna 
księga wieczysta), które są reje-
strami prowadzonymi centralnie.
Główny geodeta kraju uważa, 
że podczas prac komisji sejmo-
wych widoczne było stronnicze 
podejście do ustawy pewnych 
ekspertów i lobbing producen-
tów oprogramowania, którzy we 
wprowadzeniu nowelizacji (de 
facto legalizacji IPE) widzą za-
grożenie dla swych interesów. 
Nazwiska i nazwy jednak nie pa-
dły. Według Albina najrozsądniej-
szym rozwiązaniem, do którego 
należy zmierzać, jest „apolityczne 
traktowanie służby geodezyjnej”.

Tekst i zdjęcie JERZY PRZYWARA

O OSNOWIE W MAŁOPOLSCE

– TPI z Krakowa (Topcon) oraz 
„Nadowski” z Tych (Leica Geo-
systems), a także firma geoinfor-
matyczna GeoDeZy z Krakowa 
(przedstawiciel Bentley Systems). 
Dwie pierwsze chwaliły się no-
winkami sprzętowymi, a ostatnia 
zaprezentowała – oprócz opro-

gramowania dla firm geode-
zyjnych i ODGiK-ów – jedy-
ną w Polsce grę komputerową 
dla geodetów.
Impreza zgromadziła wielu 
przedstawicieli przedsiębiorstw 
geodezyjnych i szkół. Wśród 
zaproszonych gości znaleźli się 

m.in. wiceprezydent Krakowa Ka-
zimierz Bujakowski, wingik Stani-
sław Marczyk, geodeta powia-
towy Halina Szłapa i geodeta 
miejski Maria Kolińska. Impreza 
zakończyła się grillem i zabawą.

Tekst i zdjęcie IRENEUSZ TYLIBA
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DODATKOWY ROK NA LICENCJE
Podczas 107. posiedzenia Sejmu (7 lipca) uchwalono kolejną nowe-
lizację ustawy o gospodarce nieruchomościami. Do końca 2006 r. 
przedłuża ona możliwość zdobycia licencji pośrednika w obrocie 
nieruchomościami oraz zarządcy nieruchomościami na starych za-
sadach (poprzednia nowela pozwalała na to jedynie do końca br., 
GEODETA 4/2005). Wciąż jeszcze ubiegać się o nie będą mogły 
osoby z wykształceniem średnim, pod warunkiem ukończenia specja-
listycznego kursu i odbycia praktyki zawodowej. Wniosek o dopusz-
czenie do postępowania kwalifikacyjnego należy złożyć najpóźniej 
31 grudnia 2006 r. Po tej dacie wszyscy starający się o uprawnienia 
w tych dwóch zawodach będą musieli legitymować się wyższym 
wykształceniem. Nie będą natomiast mieli obowiązku ukończenia 
studiów podyplomowych tylko wtedy, gdy ukończyli studia wyższe 
o specjalności związanej z gospodarką nieruchomościami. Nowela 
nie wprowadza żadnych zmian dotyczących kandydatów do zawo-
du rzeczoznawcy majątkowego. Od 22 września 2004 r. muszą 
oni posiadać wykształcenie wyższe kierunkowe (prawnicze, ekono-
miczne lub techniczne). Wcześniej rodzaj ukończonych studiów wyż-
szych nie decydował o przyjęciu na 2-semestralne studia podyplo-
mowe z zakresu szacowania nieruchomości. Obecna nowela czeka 
jeszcze na opinię Senatu.

AW

Po raz pierwszy w historii na Listę Światowego Dziedzictwa Kultury 
i Natury UNESCO został wpisany obiekt geodezyjny. A dokładnie 
34 punkty pomiarowe skandynawsko-rosyjskiego łańcucha 
triangulacyjnego, zwanego „łukiem Struvego”. Wzdłuż południka 
26°43’E na początku XIX wieku pomierzono 258 głównych trójkątów 
oraz 256 punktów głównych. Prace trwały 39 lat (od 1816 do 1855 r.), 
a odcinek od miejscowości Hammersfest na północy Norwegii do Staro-
-Nekrassowka na południu w okolicach Morza Czarnego na Ukrainie 
liczył ponad 2800 km. Do pomiarów wykorzystywano tradycyjne 
teodolity oraz żelazne druty, a wyniki obliczeń posłużyły do określenia 
wymiarów i kształtu Ziemi oraz późniejszych pomiarów geodezyjnych.
15 lipca tego roku – po 11 latach prac i formalnych przygotowań wspie-
ranych przez FIG, IAU, oraz IAG – wybrane punkty w 10 krajach (Finlan-
dia – 6, Białoruś – 5, Norwegia – 4, Szwecja – 4, Ukraina – 4, Litwa – 
3, Estonia – 3, Łotwa – 2, Rosja – 2, Mołdawia – 1), w których odbywały 
się prace, uznano za zabytki kultury światowej. W nomenklaturze UNE-
SCO punkty „łuku Struvego” spełniają 4 kryteria: ii – przedstawiają zna-
czący krok w rozwoju nauk o Ziemi, iii – przekazują świadectwo pomiaru 
kształtu i wymiarów Ziemi za pomocą obserwacji trygonometrycznych i 
astronomicznych, iv – mają wkład do wiedzy o świecie oraz vi – potwier-
dziły teorię Newtona, że Ziemia jest spłaszczoną na biegunach sferoidą.

MAREK PUDŁO

ATLAS DLA NIEWIDOMYCH WYRÓŻNIONY
Na 22. Międzynarodowej Konferencji Kartograficznej MAK w La Co-
runii III nagrodę za doskonałość w kartografii (w kategorii mapy i glo-
busy) przyznano wydanemu przez GUGiK tyflologicznemu „Atlasowi 
geograficznemu Polski” dla niewidomych i słabo widzących.
Atlas opracowany przy współpracy z Polskim Związkiem Niewidomych 
i wydany w 2004 roku jest pierwszą tego typu publikacją w Polsce oraz 
jednym z większych pod względem zakresu treści i bardziej nowator-
skich atlasów tyflologicznych. Jego istotną cechą jest sposób przedsta-
wienia treści, tak by była ona czytelna dla osób niewidomych, słabowi-
dzących i widzących. Było to możliwe dzięki zastosowaniu nowatorskiej 
technologii druku na specjalnym papierze eksplozyjnym, pozwalającej 
na połączenie wypukłych elementów treści z barwnymi powierzchniami.
W atlasie znajduje się 25 plansz mapowych, pogrupowanych w trzy 
bloki tematyczne: środowisko geograficzne Polski, zagadnienia 
społeczno-gospodarcze, „Polska w Europie” – Polska w szerszym 
kontekście geograficznym i politycznym.
Integralną częścią atlasu jest brajlowski załącznik, który zawiera objaś-
nienia zastosowanych rozwiązań.

IZABELLA KRAUZE-TOMCZYK

ŁUK STRUVEGO  
NA LIŚCIE UNESCO
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NOWOŚCI PRAWNE
W DzU nr 128 z 13 lipca opublikowano rozporządzenie ministra 
gospodarki i pracy z 1 lipca 2005 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsię-
biorczości pomocy finansowej w ramach Sektorowego Progra-
mu Operacyjnego – Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw 
(poz. 1070), weszło w życie 13 lipca.
W DzU nr 125 z 8 lipca opublikowano rozporządzenie ministra 
gospodarki i pracy z 4 lipca 2005 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie wzorów sprawozdań, sporządzanych w ramach Zin-
tegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
2004-2006 (poz. 1054), weszło w życie 8 lipca.
W DzU nr 124 z 8 lipca opublikowano rozporządzenia: mini-
stra nauki i informatyzacji z 14 czerwca 2005 r. w sprawie 
kryteriów i trybu przyznawania oraz rozliczania środków 
finansowych na naukę przeznaczonych na organizowanie 
i finansowanie realizacji projektów badawczych, projektów 
celowych i zadań z zakresu działalności wspomagającej ba-
dania (poz. 1040), weszło w życie 23 lipca; ministra gospo-
darki i pracy z 17 czerwca 2005 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie trybu składania i wzoru wniosku o dofinansowa-
nie realizacji projektu oraz wzoru umowy o dofinansowanie 
projektu w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego 
Rozwój Zasobów Ludzkich 2004-2006 (poz. 1036), weszło 
w życie 8 lipca.
W DzU nr 119 z 4 lipca opublikowano rozporządzenia: mini-
stra sprawiedliwości z 21 czerwca 2005 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie Centralnej Informacji Ksiąg Wieczy-
stych (poz. 1011); ministra infrastruktury z 21 czerwca 2005 r. 
w sprawie ustalenia granic portów morskich w Szczecinie, 
Świnoujściu i Policach od strony lądu (poz. 1010), oba weszły 
w życie 19 lipca.
W DzU nr 116 z 29 czerwca opublikowano rozporządzenia 
ministra środowiska: z 23 czerwca 2005 r. w sprawie określe-
nia przypadków, w których jest konieczne sporządzenie innej 
dokumentacji geologicznej (poz. 983); z 22 czerwca 2005 r. 
w sprawie rozporządzania prawem do informacji geologicznej 
za wynagrodzeniem oraz udostępniania informacji geologicz-
nej wykorzystywanej nieodpłatnie (poz. 982); z 20 czerwca 
2005 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powin-
ny odpowiadać operaty ewidencyjne zasobów złóż kopalin 
(poz. 979), wszystkie weszły w życie 1 lipca.
W DzU nr 115 z 29 czerwca opublikowano rozporządzenie mi-
nistra edukacji narodowej i sportu z 25 maja 2005 r. w sprawie 
warunków i trybu organizowania, prowadzenia i odbywania 
studiów doktoranckich oraz przyznawania i zwrotu stypen-
diów doktoranckich (poz. 964), weszło w życie 14 lipca.
W DzU nr 113 z 27 czerwca opublikowano rozporządzenie mi-
nistra gospodarki i pracy z 24 czerwca 2005 r. w sprawie zmia-
ny rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
przyjęcia Uzupełnienia Zintegrowanego Programu Operacyj-
nego Rozwoju Regionalnego 2004-2006 (poz. 958), weszło 
w życie 27 czerwca.

Oprac. AW

SPROSTOWANIE
W materiale dotyczącym zarobków w branży geodezyjnej zamiesz-
czonym w numerze 7/2005 wkradł się błąd. Podinspektor w powiecie 
Busko-Zdrój zarabia miesięcznie 1540 zł brutto (a nie jak podaliśmy 
2300 zł). Wszystkich zainteresowanych przepraszam.

Marek Pudło

W GDAŃSKU 
POWSTAJE 
HEWELIANUM
W hołdzie dla Jana Hewe-
liusza powstaje w Gdańsku 
Pomorski Ośrodek Prezenta-
cji Nauki i Techniki „Hewelia-
num”. Tego żyjącego w XVII w. 
gdańszczanina i astronoma, 
stawia się w naszym kraju 
zaraz po Mikołaju Koperni-
ku. Jan Heweliusz – piwowar 
i rajca – zapisał się w historii 
astronomii jako jeden z najbar-
dziej utalentowanych obser-
watorów zjawisk niebieskich. 
Opracował pierwszą topogra-
fię Księżyca („Selenografia”, 
1647 r.); historię i opis wszyst-
kich znanych komet, w tym 
6 przez siebie odkrytych („Co-
metographia”, 1688); historię 
astronomii ze szczegółowym 
opisem swych przyrządów 
oraz kilka tomów codziennych 
obserwacji („Machina coele-
stis”, 1673 i 1679). Ostatnie 
(wydane w 1690 roku) dzie-
ło „Prodromus Astronomiae” 
zawierało atlas 54 gwiazdo-
zbiorów, wśród których było 12 konstelacji po raz pierwszy opisanych 
przez Heweliusza. W uznaniu zasług na polu astronomii w 1664 roku 
został członkiem londyńskiego Royal Society.
„Hewelianum” jest tworzone od 1993 r., ale ostatnio pojawiła się 
szansa na włączenie unijnych pieniędzy. Projekt aplikował o fundusze 
z działania 3.3. „Zdegradowane obszary miejskie, przemysłowe i po-
wojskowe” w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Roz-
woju Regionalnego. Oprócz rewitalizacji fortów Grodzisko w Gdań-
sku przewiduje się wybudowanie nowych obiektów. Na pierwszy 
etap, tj. remont i adaptację ok. 3 tys. m2 w istniejących budynkach for-
tów, uzyskano 20 mln zł. Do połowy 2007 r. prace te powinnny być 
ukończone. Wtedy pomysłodawcy „Hewelianum” będą aplikować 
o 70 mln zł na dobudowanie m.in. kilku galerii i sal konferencyjnych, 
ich wyposażenie oraz stworzenie nowoczesnego planetarium. Ca-
ły program ma się zakończyć w 2010 r., tak by zdążyć z inwestycją 
na 400-lecie urodzin Heweliusza (28 stycznia 2011 r.).

AW

Heweliusz z drugą żoną, Elżbietą, 
prowadzą obserwacje wielkim oktantem. 
Do celowania ku gwiazdom służyły 
przeziernice niewyposażone w lunetę. 
Rycina z dzieła „Machinae coelestis pars 
prior” (Gdańsk, 1673). 
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W pierwszym półroczu 2005 r. do Główne-
go Urzędu Geodezji i Kartografii wpłynę-
ło ogółem 396 skarg i wniosków. 95 z nich 
przekazano innym organom do załatwienia 
według właściwości, a 301 rozstrzygnięto 
we własnym zakresie. Spośród tych ostat-
nich 57 zostało rozpoznanych pozytywnie, 
182 negatywnie, a 62 w inny sposób (to naj-
częściej skomplikowane sprawy wielowąt-
kowe, w których prowadzone były kontrole 
i czynności zmierzające np. do uregulowania 
stanu w ewidencji gruntów i budynków bądź 
spory graniczne, które nie zostały rozstrzyg-
nięte w postępowaniu administracyjnym i zo-
stały skierowane na drogę sądową).
Blisko połowę (48%) skarg i wniosków sta-
nowią sprawy z zakresu ewidencji grun-
tów i budynków, które dotyczą najczęściej 
rozbieżności pomiędzy stanem ujawnionym 
w ewidencji a stanem w księgach wieczy-
stych, niezgodności zapisów w ewidencji 
ze stanem faktycznym, aktualizacji operatu 
egib oraz modernizacji egib. 16% to spra-
wy rozgraniczeń i podziałów nieruchomości 
określane mianem sporów granicznych. 
Odrębną grupą są wnioski o ukaranie geode-
tów składane przez wojewódzkich inspekto-
rów nadzoru geodezyjnego i kartograficz-

KSIĄŻKĄ W GIS
Na początku lipca na rynku 
ukazała się książka „Syste-
my Informacji Geograficznej. 
Zarządzanie danymi prze-
strzennymi w GIS, SIP, SIT, 
LIS” autorstwa Leszka Litwina 
i Grzegorza Myrdy. Pozycja 
Wydawnictwa Helion po-
szerza bardzo ubogą polską 
ofertę publikacji obejmujących powyższą te-
matykę. Z książki mogą korzystać zarówno po-
czątkujący adepci GIS-u, jak i zaawansowani 
operatorzy systemów informacji geograficz-
nej. Podręcznik systematyzuje wiedzę o GIS, 
a w szczególności kładzie nacisk na źródła 
pozyskiwania danych przestrzennych, przepro-
wadzanie analiz i ich praktyczne zastosowa-
nia, a także prezentuje najbardziej popularne 
oprogramowanie komputerowe GIS. Do książ-
ki dołączona jest płyta CD z bezpłatnym 
oprogramowaniem GIS typu desktop oraz 
serwerem danych przestrzennych obsługiwa-
nym przez przeglądarkę internetową. Książka 
ma 286 stron, miękką okładkę i kosztuje 39 zł 
brutto. Można ją kupić w sklepie wysyłkowym 
GEODETY.

MP

GÓRA ZWYCIĘŻYŁA
Próba zimowego 
zdobycia K2 przez 
polski zespół zakoń-
czyła się dla jedne-
go z jego członków 
– Leszka Cichego 
– niepowodzeniem. 
Po założeniu obo-
zu IV na wysokości 
7850 m huragano-
we wiatry, tempe-
ratura -30°C i za-
grożenie lawinowe 
uniemożliwiły trójce 
polskich alpinistów ostateczny atak na szczyt 
(22 lipca). Anna Czerwińska i Dariusz Załuski 
(wraz z bułgarskimi kolegami) nie zrezygno-
wali ze zdobycia K2, natomiast Leszek Cichy 
wrócił do kraju. „Zamierzamy podjąć próbę 
wejścia na szczyt, jak tylko otworzy się okno 
pogodowe, co może nastąpić na początku 
sierpnia. Na razie warunki są fatalne” – po-
informowała szefowa polsko-bułgarskiej wy-
prawy. „Blisko szczytu są wyjątkowo trudne 
warunki śniegowe. Założenie przez nas obo-
zu czwartego było już niewątpliwym sukce-
sem. Jesteśmy jedynymi w tym roku, którzy do-
szli tak wysoko” – podsumował Leszek Cichy.

MP
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Główny Urząd Geodezji i Kartografii po-
informował, że egzaminy na uprawnienia 
zawodowe w dziedzinie geodezji i karto-
grafii będą przeprowadzane w Warszawie 
w dniach:
9-20 sierpnia, 
23-24 września, 
21-22 października, 
25-26 listopada,
16-17 grudnia.
Zgodnie z zarządzeniem nr 7 główne-

go geodety kraju z 30 czerwca 2005 r. 
w sprawie zmiany zarządzenia nr 12 ggk 
z 10 sierpnia 2004 r. w sprawie powołania 
Komisji Kwalifikacyjnej do spraw uprawnień 
zawodowych w dziedzinie geodezji i karto-
grafii, zmienionego zarządzeniem nr 6 ggk 
z 21 czerwca 2005 r., z dniem 30 czerwca 
2005 r. uległ zmianie skład Komisji Kwalifi-
kacyjnej. Jej nowymi członkami zostali: An-
drzej Betka i Robert Pajkert.

Źródło: GUGiK

EGZAMINY NA UPRAWNIENIA

SKARGI I WNIOSKI W GUGiK
nego w trybie art. 46 Pgik spowodowane 
wykonywaniem prac geodezyjnych: bez 
uprawnień w danym zakresie, niezgodnie 
z obowiązującymi standardami, niestarannie 
lub nierzetelnie (częsty zarzut „fałszowania 
mapek”). W I półroczu 2005 r. do GUGiK 
wpłynęło 27 wniosków tego typu, z czego 
25 zakończyło się wydaniem decyzji o uka-
raniu.
Skargi na działanie organów służby geo-
dezyjnej i kartograficznej (5% ogółu skarg) 
dotyczą stronniczego i przewlekłego– zda-
niem skarżących – prowadzenia postępowań 
administracyjnych. GUGiK podjął działania 
nadzorcze, kontrolne bądź udzielił wytycz-
nych lub zaleceń co do postępowania.
Zdecydowana większość skarg i wniosków 
(83%) pochodzi od osób fizycznych. Znacz-
nie mniej od organów administracji rządo-
wej (12%), niewielki odsetek stanowią skargi 
organów samorządu terytorialnego, stowa-
rzyszeń, organizacji gospodarczych czy 
społeczno-religijnych. Najwięcej skarg i wnio-
sków wpływa z terenu woj. mazowieckie-
go (26%), małopolskiego (12%) i łódzkiego 
(9%), a najmniej (po 2%) z woj. opolskiego, 
warmińsko-mazurskiego i wielkopolskiego.

Źródło: GUGiK

Pozdrowienia nadesłane do redakcji przez studentów z AGH, 
uczestników spotkania IGSM 2005 w Stambule
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KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃ-
SKA: Co zrobi nowy Zarząd Geodezyj-
nej Izby Gospodarczej, żeby przekonać 
przedsiębiorców, że warto do niej na-
leżeć?

WOJCIECH MATELA: Zaczynamy re-
alizować hasło ostatniego Walnego Zgro-
madzenia „Bądźmy bliżej przedsiębior-
cy”. W pierwszej kolejności skupimy się 
na zadaniach statutowych, czyli pomo-
cy dla firm geodezyjnych, świadczonej 
czasami w drobnych, ale uciążliwych 
sprawach. Dobrze byłoby utrzymać przy-
rost liczby członków w Izbie osiągnię-
ty w poprzedniej kadencji, kiedy to ze 
114 firm zrobiło się ich 152. Natomiast 
w przyszłości chcielibyśmy doprowadzić 
do konsolidacji całego wykonawstwa, 
w tym Geodezyjnej Izby Gospodarczej, 
Zachodniopomorskiej Geodezyjnej Izby 
Gospodarczej oraz Geodezji Komercyjnej 
(Związku Pracodawców).

NIKOMU NIE  ODPUŚCIMY!
zapowiadają: prezes Geodezyjnej Izby Gospodarczej       Wojciech Matela i dyrektor Biura Marek Ziemak 

MAREK ZIEMAK: Jesteśmy organiza-
cją przedsiębiorców i poszukujemy dla 
naszych członków zajęcia, pieniędzy i za-
mierzamy udzielać im wszelkiego wspar-
cia. Od administracji oczekujemy, że bę-
dzie wypełniała swoje zadania. 

W jakich konkretnych sprawach może-
cie udzielić pomocy firmie geodezyjnej?

M.Z.: Izba jest akredytowana w Urzę-
dzie Zamówień Publicznych i może wy-
stępować jako strona w procedurze prze-
targowej (np. składać protesty, odwołania) 
w sytuacji, gdy dla przedsiębiorcy jest to 
z jakichś względów niewygodne. 

W.M.: Do tej pory interwencje Izby 
w takich sprawach można było policzyć 
na palcach jednej ręki. To dlatego, że od-
zew firm geodezyjnych był bardzo mały. 
Liczymy, że to się od teraz zmieni.

Dlaczego firmy nie zgłaszały się do 
was z tymi, powszechnymi przecież, 
problemami?

W.M.: Rzeczywiście, podejrzewam, że 
80% specyfikacji zamówień na prace geo-
dezyjne ma mniejsze lub większe wady. 
Często jednak bywa tak, że przedsiębiorcy 
szczegółowo zapoznają się z tą dokumen-
tacją dopiero na kilka dni przed termi-
nem składania ofert, a więc za późno na jej 
oprotestowywanie. Jeśli natomiast przed-
siębiorca znajdzie niedociągnięcia w spe-
cyfikacji zaraz po ogłoszeniu przetargu, to 
może zwrócić się do Izby, żeby (w jego al-
bo swoim imieniu) złożyła protest. W ten 
sposób wykonawstwo, niewiele ryzyku-
jąc, może wymóc poprawę warunków re-
alizacji zamówień publicznych. 

M.Z.: Z nieznanych mi powodów małe 
firmy nie wierzą w skuteczność interwen-
cji w trakcie przetargów. Może mieć na to 
wpływ ogólne przekonanie, że wszystko 
jest „ustawione”. Moim zdaniem więk-
szość tych słabych punktów specyfikacji 
wynika po prostu z niestaranności lub 
niewiedzy organizatora. 

Po tylu latach obowiązywania ustawy 
o zamówieniach publicznych i licznych 
jej nowelizacjach?

W.M.: Bywa, że specyfikacje przepisu-
ją jedni od drugich, powielając wciąż te 
same błędy. Poza tym w komórkach do 
spraw zamówień publicznych często fa-
chowcy niebędący geodetami potrafią 
przeinaczyć dobre warunki techniczne. 
Zresztą sama ustawa jest w wielu punk-
tach nieszczęśliwie sformułowana.

M.Z.: Z moich obserwacji wynika, że 
w około 70% przypadków oprotestowa-
nie specyfikacji jest skuteczne. A więc 
trzeba to robić. 

W czym jeszcze możecie tym małym 
firmom pomóc?

M.Z.: Interweniując, reagując na skar-
gi przedsiębiorców na różnego rodzaju 
nieprawidłowości, złe decyzje, niedo-
trzymywanie terminów, zawyżone ra-
chunki w ODGiK. Trzeba jak najszybciej 
uprościć cennik opłat za usługi ODGiK.

Ale cennik został już raz na wniosek 
GIG zmieniony!

W.M.: To prawda, i był to jedyny w cią-
gu 12 lat istnienia poważniejszy sukces 
Izby (poza tym, że w ogóle jeszcze istnie-

Wojciech Matela, prezes Geodezyjnej Izby Gospodarczej
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NIKOMU NIE  ODPUŚCIMY!
zapowiadają: prezes Geodezyjnej Izby Gospodarczej       Wojciech Matela i dyrektor Biura Marek Ziemak 

je). Z inicjatywy GIG przeszliśmy od ab-
surdalnego naliczania opłat od wartości 
prac do naliczania ich od wartości pobra-
nych danych. Oczywiście, ten cennik nie 
odpowiadał i nie odpowiada wszystkim 
naszym postulatom, bo był wynikiem 
kompromisu. Od jakiegoś czasu docho-
dzą do nas sygnały, że ktoś, gdzieś pracu-
je nad zmianami obecnego cennika, tyle 
że na razie nic z tego nie wynika. Jako 
konsultant Banku Światowego i na jego 
zlecenie opracowywałem ponad rok temu 
nowy model cennika [patrz GEODETA 7 
i 8/2004 – przyp. red.]. Bardzo mnie dzi-
wi, że ten model nie tylko nie wpłynął 
na dalsze prace, ale nawet nie wywołał 
dyskusji. Może dlatego, że przedstawio-
na koncepcja wiązała się z reformą całe-
go państwowego zasobu i zawarte w niej 
były kontrowersyjne zapisy dotyczące za-
sobu geodezyjnego, szczególnie na pozio-
mie wojewódzkim. 

M.Z.: Najlepszy WODGiK generuje 
przychody pokrywające koszty zaledwie 
w 30%, przy przeciętnej – rzędu 10%. 

W.M.: Jest też taki ośrodek, gdzie od-
setki z tytułu gromadzenia w banku fun-
duszu gospodarki zasobem geodezyjnym 
i kartograficznym wyniosły w 2003 roku 
127 000 zł, a sprzedaż materiałów zaso-
bu wojewódzkiego – 120 000 zł. Czy taki 
ośrodek ma w ogóle rację bytu?

A może to kwestia zaniżonych cen 
i bezpłatnych usług dla administracji? 

W.M.: Za nieaktualną mapę nikt nie da 
więcej niż parę złotych. Nawet jeśli w za-
sobie wojewódzkim jest coś aktualnego, 
to ze względu na słaby marketing trafia 
na półkę. Nie wystarczy, że zbudujemy 
jedną czy drugą bazę danych, jeżeli nie 
zostanie opracowana procedura ich stałej 
aktualizacji. Weźmy np. TBD – wygląda 
na to, że nie ma na ten produkt zapotrze-
bowania. 

Zapotrzebowanie to pewnie jest, tylko 
wśród użytkowników brak świadomo-
ści, że takie materiały w ogóle istnieją.

M.Z.: W ośrodkach nie ma żadne-
go mechanizmu, który by zachęcał do 
zwiększania sprzedaży.

Urzędnika nigdy do tego nie zmotywu-
jemy. Może więc należałoby zasób na po-
ziomie wojewódzkim sprywatyzować?

M.Z.: Najlepiej całkiem zlikwidować.
To znaczy, że mapy topograficznej 

w ogóle nie potrzebujemy?
M.Z.: Równie dobrze może ją sprzeda-

wać CODGiK za zaliczeniem pocztowym 
albo przez internet. 

W.M.: Zasób jest obecnie sztucznie po-
dzielony na: centralny, wojewódzki i po-
wiatowy. Czy to jest zasadne przy współ-
czesnych technologiach udostępniania 
danych? Może wystarczy, jeśli np. orto-
fotomapa będzie dostępna w CODGiK-u 
w Warszawie oraz (w odpowiednim frag-
mencie) w powiecie? Żeby jednak zacząć 
pracować nad reorganizacją służby geo-
dezyjnej, trzeba zacząć od przygotowania 
koncepcji. Po pierwsze, jak ma ta służba 
wyglądać. Po drugie, co ma być w pań-
stwowym zasobie, jak go należy utrzymy-
wać i za jakie pieniądze sprzedawać dane. 
I dopiero po trzecie, jaka ma być struk-
tura organizacyjna ośrodków dokumen-
tacji. Dzisiaj dążymy np. do likwidacji 
gospodarstw pomocniczych, co dotyczy-
łoby około 22% ośrodków. Problem pole-
ga na tym, że w wielu powiatach ziem-
skich starosta nie ma tyle pieniędzy, żeby 
utrzymać ten ośrodek w obecnym stanie. 
Z kolei redukcja zatrudnienia spowodu-
je pojawienie się tych ludzi na rynku 
i zwiększenie liczby bezrobotnych.

M.Z.: Ale utrzymywanie struktur zbęd-
nych tylko dlatego, żeby nie zwiększać bez-
robocia, powoduje kłopoty dla innych.

W.M.: Zgoda, ale mówię, że nie można 
rozwiązywać jednego problemu bez pa-
trzenia na całość zagadnień służby geode-
zyjnej. Potrzebna jest nam nie noweliza-
cja Prawa geodezyjnego i kartograficznego, 
ale napisanie go od nowa, co zalecała już 
4 lata temu uchwała Państwowej Rady 
Geodezyjnej i Kartograficznej. Stracili-

Marek Ziemak, dyrektor Biura Geodezyjnej Izby Gospodarczej
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śmy dużo czasu, więc dzisiaj trzeba wziąć 
czystą kartkę i – poczynając od tytułu – 
napisać nowe prawo. 

Kto to ma zrobić? Czy Izba jest w sta-
nie przygotować takie założenia? 

W.M.: Na pewno nie będzie to łatwe, 
nie tylko ze względu na rozbieżność inte-
resów wykonawstwa i administracji pu-
blicznej, ale również z powodu różnicy 
zdań w samej administracji, co było wy-
raźnie widać przy nowelizacji Pgik. Weź-
my na przykład uprawnienia. Dzisiaj, aby 
zostać urzędnikiem, niezbędne jest posia-
danie uprawnień jak dla wykonawstwa. 
Moim zdaniem dla urzędników powinny 
być inne uprawnienia – do pracy w admi-
nistracji geodezyjnej.

Ale to oznacza wprowadzenie kolej-
nej kategorii uprawnień!

W.M.: Nie, redukcję z siedmiu do 
trzech: „jedynka” to byłyby uprawnienia 
do wykonywania czynności technicz-

nych w geodezji, „dwójka” – do czynno-
ści prawnych i „trójka” – do prowadzenia 
zasobu i pracy w administracji.

A gdzie kartografia, fotogrametria, 
obsługa skomplikowanych inwestycji?

W.M.: To wszystko są sztuczne podzia-
ły. Po co uprawnienia komuś, kto ma dy-
plom i jest fachowcem z fotogrametrii, 
umie zrobić aerotriangulację, mozaiko-
wanie, zbudować NMT? Uprawnienia 
do pełnienia samodzielnych funkcji nie-
zbędne są tylko tam, gdzie praca geodety 
skutkuje zmianą stanów prawnych. Opra-
cowanie fotogrametryczne nie powodu-
je skutków prawnych. Jeśli fotogrametra 
zrobi coś źle, to poniesie odpowiedzial-
ność cywilną i finansową. Dzisiaj nada-
wanie uprawnień w tylu zakresach, to jest 
już czysta produkcja uprawnionych.

M.Z.: Mówi się, że uprawnienia zawodo-
we dają ochronę rynku geodezyjnego przed 
zakusami architektów, urbanistów itp., ale 

ja bym się tego nie obawiał. Reszta Europy 
się bez tego obywa i geodeci nieźle tam ży-
ją. U nas większe niebezpieczeństwo sta-
nowią średnie szkoły techniczne i wyższe 
uczelnie, które kształcą geodetów bez opa-
miętania.

Co z ideą samorządu zawodowego, któ-
ry miał czuwać nad uprawnieniami? 

W.M.: Na dzisiaj zawieszamy dyskusje 
nad samorządem zawodowym, bo nie jest 
on lekarstwem na to, że geodeci nie mają 
pracy albo źle ją wykonują. Jako Izba stra-
ciliśmy blisko 7 lat na dyskusje o wprowa-
dzeniu samorządu zawodowego.

M.Z.: Obowiązujące prawo geodezyjne 
uwzględnia instytucje odpowiedzialne za 
jego egzekwowanie: GUGiK, a na szczeblu 
wojewódzkim – inspektorzy nadzoru geo-
dezyjnego i kartograficznego, czyli rodzaj 
policji geodezyjnej. Tyle że ten system nie 
działa tak, jak powinien. Samorząd zawo-
dowy miałby zająć się m.in. tym, co dzi-
siaj zaniedbuje cały ten nadzór geodezyj-
ny. Z jednej strony weryfikowałby wiedzę 
i nadawał uprawnienia, a z drugiej – ści-
gał geodetów nieuczciwych i karał ich za 
niechlujstwo. Niestety, doświadczenia ist-
niejących samorządów zawodowych (bu-
dowlani, architekci, urbaniści, lekarze 
i pielęgniarki czy adwokaci) nie są budu-
jące. Zamiast dbać o porządek w branży, 
promują swoich. Ba, tworzą barierę dostę-
pu do zawodu dla innych. Dlatego na jakiś 
czas zawieszamy aktywniejsze działania 
w sprawie samorządu. Ale w zamian jako 
jedno z głównych zadań stawiamy sobie 
wymuszanie na obecnym nadzorze efek-
tywniejszego funkcjonowania. 

W.M.: Cały system karania nierzetel-
nych wykonawców nie spełnia swojej 
funkcji. Bardzo rzadko stosuje się kary 
najniższe, jak nagana czy upomnienie, 
których powinno być przecież najwięcej. 
Ale kij ma dwa końce. Nie tylko wykonaw-
cy zachowują się nieodpowiednio. Wpły-
wają do Izby skargi, że również admini-
stracja nie postępuje fair. Na poczynania 
jednych przedsiębiorców patrzy przez 
palce, a innym utrudnia działalność, nę-
kając niekiedy bzdurnymi uwagami. Dla-
tego we wszystkich tych przypadkach, 
w których stwierdzimy naruszenie prawa 
przez ODGiK, Izba będzie występować 
do wingików o przeprowadzenie kontroli 
i ukaranie winnych. Uważam, że rzetel-
ny, bezstronny nadzór i kontrola to jeden 
ze sposobów na podniesienie jakości wy-
konawstwa, a w konsekwencji – wzrost 
cen na rynku prac geodezyjnych. Bo brak 
prawdziwego nadzoru sprzyja niechluj-
stwu. Zauważyłem, że jeżeli w specyfi-
kacji zamówienia podaje się informację 

UCHWAŁA XIII WALNEGO ZGROMADZENIA 
GEODEZYJNEJ IZBY GOSPODARCZEJ
Na podstawie art. 16 pkt 2 Statutu Geodezyjnej Izby Gospodarczej XIII Walne Sprawozdaw-
czo-Wyborcze Zgromadzenie Członków Izby podejmuje uchwałę zobowiązującą Radę Izby do:
1. Niezwłocznego rozpoczęcia prac nad założeniami do projektu nowego Prawa geode-
zyjnego i kartograficznego uwzględniającymi organizację Służby Geodezyjnej i Kartogra-
ficznej w świetle zadań wynikających ze „Wstępnego Projektu Narodowego Planu Rozwoju 
2007-2013”, reformę państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego oraz nowe 
zasady funkcjonowania ośrodków dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej.
2. Zwiększenia skuteczności działania poprzez dążenie do integracji organizacji zawodo-
wych wykonawstwa geodezyjnego – Geodezyjnej Izby Gospodarczej, Zachodniopomor-
skiej Geodezyjnej Izby Gospodarczej i Polskiej Geodezji Komercyjnej, utworzenia Federacji 
oraz powołania wspólnie finansowanego biura obsługującego te organizacje.
3. Uruchomienia procedury prawnej w celu zapewnienia równego traktowania podmiotów 
gospodarczych i zapewnienia uczciwej konkurencji w zakresie oceny i rozstrzygania prze-
targów na prace geodezyjne poprzez likwidację różnic wynikających z tytułu naliczania po-
datku VAT dla firm komercyjnych i zakładów budżetowych, a także umożliwienia udzielania 
zamówień publicznych w zakresie prac scaleniowych firmom komercyjnym.
4. Podjęcia działań doprowadzających do :
ujednolicenia i uproszczenia procedury wykonywania podziałów nieruchomości poprzez 
likwidację decyzji administracyjnych w tym zakresie,
zwolnienia z opłat w ODGiK zgłoszeń prac geodezyjnych wykonywanych na rzecz jed-
nostek samorządowych i administracji państwowej, 
ochrony interesów małych przedsiębiorstw geodezyjnych poprzez ograniczenie działań mo-
nopolizujących rynek prac geodezyjnych w wyniku kreowania dużych zamówień publicznych. 
5. Kontynuowania prac wynikających z uchwały XII Walnego Zgromadzenia GIG w zakresie:
organizowania szkoleń i konferencji,
 rozszerzenia działalności interwencyjnej,
udzielania pomocy w rozwiązywaniu bieżących problemów firm, 
udziału GIG w postępowaniach protestacyjno-odwoławczych w zakresie zamówień pu-
blicznych,
zintensyfikowania działań przedstawicieli regionalnych.
6. Przyjęcie do realizacji wniosków przedstawionych Walnemu Zgromadzeniu w opracowa-
niu „Próba oceny stanu zawodu geodety oraz wnioski do działań na najbliższe lata”.
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 

Opracowała Komisja Wnioskowa w składzie:  

Wojciech Matela (przewodniczący), Zenon Marzec, Grzegorz Siciński.

Warszawa, 17 czerwca 2005 r.
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o ustanowieniu zewnętrznego inspektora 
nadzoru, ceny od razu idą 10-20% w górę. 
Wykonawcy wiedzą, że taki inspektor nie 
przepuści złej roboty.

M.Z.: W niektórych krajach nadzór 
ponosi odpowiedzialność finansową za 
usterki w przyjętej robocie. Może warto 
by to i u nas wprowadzić?

W.M.: Poza tym nadzór zewnętrzny 
upraszcza pracę ośrodków. Nie twierdzę, 
że to jest lekarstwo na całe zło. Ale jeśli 
nawet poprawa z tego tytułu będzie nie-
wielka, to wykonując kolejne kroczki, po-
woli dojdziemy do tego, że branża zacznie 
lepiej funkcjonować. Prawo mamy, jakie 
mamy, ale przestrzeganie choćby i je-
go doprowadzi do unormowania rynku 
prac geodezyjnych, o ile państwowy za-
sób nie będzie rozbudowywany o kolejne 
obligatoryjne informacje. Moim zdaniem 
kataster należy z zasobu wydzielić, a ma-
pę zasadniczą skomunalizować (jak samo-
rząd ma pieniądze, niech ją sobie prowa-
dzi). Znajomy geodeta powiatowy patrzy 

na moje propozycje sceptycznie: „jeśli zo-
stanie mi tylko kataster, to ja po pierwsze – 
stracę praktycznie władzę nad geodetami, 
po drugie – trudniej mi będzie dorobić”. 
Bo urzędnicy dorabiają głównie na aktu-
alizacji mapy zasadniczej. To jest oczy-
wiście patologia. Jeżeli więc odbierzemy 
im mapę, to automatycznie ograniczymy 
możliwości dorabiania.

M.Z.: Jest co najmniej 200 urzędników 
w administracji geodezyjnej odpowie-
dzialnych za pilnowanie innych urzęd-
ników. Niestety, nie ma w tym kraju na-
wyków do skarżenia się. Zamierzamy 
to przerwać. Będziemy interweniować 
we wszystkich sprawach, w których na-
stąpiło naruszenie przepisów.

Ale co zrobić, żeby przestało iskrzyć 
na linii administracja–wykonawstwo?

W.M.: We wrześniu planowana jest 
w Katowicach konferencja na temat 
współpracy wykonawstwa i ODGiK-ów. 
Dla mnie sama nazwa już jest nie taka, bo 
co to znaczy współpraca? Są pewne nor-
my prawne regulujące obowiązki jednej 
i drugiej strony i wystarczy je egzekwo-
wać. Negatywnym przykładem „współ-

pracy” może być modernizacja ewiden-
cji gruntów i budynków. Jedni urzędnicy 
przy aktualizacji map do celów projekto-
wych domagają się od wykonawcy zało-
żenia kartotek budynków, pomierzenia 
granic, konturów użytków, rozliczenia 
tych użytków oraz wprowadzenia do czę-
ści opisowej, a inni – nie. Czy to oznacza, 
że jedni wykonawcy idą na współpracę, 
a drudzy nie, czy tylko tyle, że ci pierw-
si boją się protestować? Podobna sprawa 
dotyczy baz danych GESUT. A przecież 
prawo jest jedno. Gdyby jeszcze ośrodek 
płacił za tę dodatkową robotę, ale on zrzu-
ca to na barki wykonawcy i jego kosztem 
modernizuje zasób. Ale to nie wszystko 
– w przypadku ewidencji gruntów zmia-
na zostaje wprowadzona cichaczem (nie 
na wniosek właściciela i nie z urzędu), 
bez możliwości odwołania się właścicie-
la. Czy tak działa państwo prawa?

Jest jeszcze parę rzeczy, które można 
zmienić bez odwoływania się do noweli-
zacji Pgik. Na przykład dni wolne w OD-

GiK-ach – drobna sprawa, której od lat nie 
można rozwiązać. Nie rozumiem, dlacze-
go w danym ośrodku nie przyjmuje się 
geodetów przez jeden dzień, a gdzie in-
dziej przez dwa. Dlaczego w całej Polsce 
ośrodki pracują w różnych dniach i róż-
nych godzinach? Przecież godziny urzę-
dowania są określone. Kolejna uciążliwa 
sprawa w ODGiK-ach to ceny reprodukcji 
materiałów, które potrafią być 4-5-krot-
nie wyższe niż rynkowe. Gdyby chodziło 
o ksero jednej strony A4, można by mach-
nąć ręką, ale często tych dokumentów jest 
dużo i są to również bardzo kosztowne 
wielkoformatowe wyploty. Takimi spra-
wami można się zająć już dziś, nie cze-
kając na zmiany prawa.

A jakie problemy będą jednak wyma-
gały zmian w prawie?

W.M.: Zlikwidowanie opłat za czynno-
ści ODGiK dla prac geodezyjnych na rzecz 
samorządów czy inaczej – państwowego 
zasobu geodezyjnego. Od dawna się mówi, 
że to jest przekładanie pieniędzy z kiesze-
ni do kieszeni. Gra jest warta świeczki, bo 
jednym pociągnięciem likwiduje się kilka 
patologii. Po pierwsze, w drobnych prze-

targach jedni startujący solidnie uwzględ-
niają opłaty, a inni „załatwiają” sobie da-
ne z ośrodka i dzięki temu oferują niższą 
cenę. Po drugie, traci zamawiający, czyli 
my wszyscy, bo od opłaty naliczany jest 
podatek VAT uszczuplający kwotę prze-
znaczoną na realizację zamówienia.

Wprowadzenie takich zmian będzie 
wymagało porozumienia wszystkich li-
czących się sił w geodezji. Do tej pory sto-
sunki z SGP były raczej chłodne...

W.M.: Jestem otwarty na każdą rozmo-
wę i na każdą współpracę. W SGP też są 
przedsiębiorcy, choć samo stowarzyszenie 
jest mniej ukierunkowane na firmy ko-
mercyjne, a bardziej na administrację.

Ale jeśli nie dogadacie się z geodezją 
samorządową, to niewiele da się zmie-
nić. Nowelizacja Pgik przewróciła się na 
braku porozumienia wewnątrz branży.

W.M.: Raczej braku porozumienia we-
wnątrz samej administracji. Czym innym 
jest dogadywanie się z samorządami na 
etapie tworzenia prawa, a czym innym 

– egzekwowanie tego pra-
wa. Izba znana jest z tego, 
że chciała zlikwidować 
WBGiTR-y. Akurat Marek 
Ziemak, obecny poseł Alek-
sander Grad (ówczesny pre-
zes Izby) i ja firmowaliśmy 
to, i prawie się udało – z 49 
biur zostało kilkanaście. 
Ustawa o scaleniach i wy-
mianie z 1982 r. nie narzu-

cała, kto ma te prace wykonywać. I na-
gle do artykułu 62 ustawy o Narodowym 
Planie Rozwoju w 2004 r. wprowadzono 
punkt 4, który wyraźnie precyzuje, że 
prawo do wykonywania prac scalenio-
wo-wymiennych mają tylko WBGiTR-y. 
Problem ten dotyczy GIG, ponieważ na-
szymi członkami są również firmy, któ-
re realizują te prace. W Polsce zajmuje 
się tym co najmniej kilkanaście przed-
siębiorstw, o których wiemy (może przy 
okazji publikacji w GEODECIE ujawnią 
się kolejne). Otóż w ten sposób ogranicza 
się tym firmom prawo do wykonywania 
zawodu. Argumenty, że firmy komercyj-
ne nie poradzą sobie ze scaleniami, są wy-
ssane z palca. Niewielka firma, która jest 
członkiem naszej Izby, wykonuje porów-
nywalne scalenia 2 do 3 razy szybciej niż 
WBGiTR przy kilkakrotnie mniejszej licz-
bie skarg. Konsekwencją wspomnianego 
zapisu będzie reaktywowanie WBGiTR-
-ów i miliony złotych wydane na nieru-
chomości, sprzęt i oprogramowanie dla 
nich. A jak już te biura powstaną i skoń-
czą się scalenia, to z powrotem mamy je na 
rynku. Nawiasem mówiąc, WBGiTR-y ma-

Najwięcej zależy od nas, przedsiębiorców.  
Musimy domagać się przestrzegania prawa, wy-
korzystywać Izbę do interwencji, przyzwyczaić 
się, że o swoje trzeba walczyć.
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ją jeszcze jedną przewagę – zerową stawkę 
VAT, w związku z czym już na starcie biją 
na głowę komercję.

W sprawie kontrowersyjnego zapisu 
w ustawie o Narodowym Planie Rozwoju 
przygotowujemy wystąpienie ze skargą 
do Trybunału Konstytucyjnego. I to jest 
właśnie inicjatywa zmierzająca do eg-
zekwowania prawa. Moim zdaniem to 
skandal, że ustawa w takim brzmieniu 
przeszła uzgodnienia międzyresortowe, 
bo z naszych ustaleń wynika, że w cza-
sie prac komisji sejmowych w ogóle nad 
tym nie debatowano.

A co powiecie panowie na takie prze-
targi na prace geodezyjne, w których 
wymagane są wielomilionowe zabez-
pieczenia?

M.Z.: Tutaj potrzebne jest wzajemne 
zrozumienie zleceniodawcy, którym jest 
np. GUGiK, i firm. Z jednej strony zlece-
niodawca powinien podzielić dostępną 
pulę pieniędzy na kilka części (postu-
lujemy, aby żadna nie była większa niż 
10 mln zł, bo tyle jest w sta-
nie skonsumować polskie 
konsorcjum w ciągu roku). 
I to jest jedna strona meda-
lu, bo konsorcjum nie jest 
lekarstwem na wszyst-
ko. Natomiast nasze firmy 
geodezyjne muszą też zro-
zumieć, że nadchodzące 
podobno duże pieniądze 
z Unii trzeba będzie wy-
korzystać w określonym czasie i do tego 
trzeba się przygotować zarówno technicz-
nie, jak i kapitałowo. Kto powiedział, że to 
firmy informatyczne mają kupować geo-
dezyjne, a nie odwrotnie? Niestety, pol-
ski rynek dużych firm geodezyjnych jest 
dosyć konserwatywny. OPGK-i powstały 
z prywatyzacji pracowniczej i stąd ma-
ją po 50-100 udziałowców. Nikt nie chce 
słyszeć o zasadniczych zmianach kapi-
tałowych. Musi się to jednak zmienić. Po 
prostu musimy dać szansę administracji, 
jeśli chcemy, aby te miliony z Unii trafi-
ły do nas.

W.M.: My tu mówimy o milionach, 
a przeciętny członek Izby to średniej wiel-
kości firma zajmująca się albo pracami 
katastralnymi, albo obsługą, albo aktuali-
zacją do celów projektowych. Kwoty prze-
targów sięgają w tej grupie 100, 200, może 
300 tys. zł. Wprawdzie, jeśli duże firmy 
zamkną portfele zamówień, to wszystkie 
następne przetargi zostaną dla firm śred-
nich, ale, niestety, te duże pieniądze na 
rynku geodezyjnym skończą się za 2-3 la-
ta. Nie ma przy tym żadnego programu, 
jak w kolejnych latach budować geodezyj-

ny kataster, który zapewniłby funkcjono-
wanie średnich firm.

Metr kwadratowy ziemi słono dzisiaj 
kosztuje i każdy właściciel chce mieć do-
kładnie określoną powierzchnię swojej 
nieruchomości. Liczba rozbieżności mię-
dzy stanem prawnym a faktycznym na 
gruncie jest ogromna, nie ma uregulowa-
nych granic województw, powiatów czy 
gmin, nie ma faktycznych stanów praw-
nych rzek, kolei czy dróg. To jest wielka 
praca do wykonania, ale wcześniej trzeba 
zapewnić finansowanie. Przeprowadze-
nie kompleksowej modernizacji zgodnie 
z instrukcją G-5 w jednym powiecie to 
szacunkowy koszt 4-5 mln zł. Proszę to 
przemnożyć przez 350 powiatów. Tu już 
się nie da zrobić przetargu na wojewódz-
two, tylko na gminę, część powiatu. 

Niestety, od 16 lat żaden główny geode-
ta kraju nie opracował strategii branży na 
dłużej niż na swoją kadencję. Nie wiemy, 
jaka będzie struktura wydatków na geo-
dezję za rok, dwa, pięć. Czy działalność 

geodezyjna w ogóle będzie się opłacała, bo 
może warto zwinąć interes już dzisiaj i za-
jąć się czymś innym? To jest też kwestia 
perspektyw dla młodych geodetów, którzy 
chcieliby zakładać swoje firmy.

Zadaniem Izby jest zrównoważenie 
rynku i zapewnienie tym niedużym fir-
mom możliwości zarabiania pieniędzy. 
Dlatego tak bardzo chcemy przyspieszyć 
prace nad ASG-PL, która byłaby wielce 
pomocna dla drobnych wykonawców. Tę 
sieć buduje się już co najmniej 4 lata, by-
ło nawet przecięcie wstęgi, a efektów jak 
nie było, tak nie ma. 

 Dlaczego GIG dotychczas praktycznie 
nie wykorzystywała współpracy z Kra-
jową Izbą Gospodarczą?

W.M.: Jesteśmy członkiem KIG i sam 
nie wiem, dlaczego w naszych pracach 
nie posiłkowaliśmy się tą mocną ogól-
nopolską organizacją. Poddam działania 
dotychczasowych naszych przedstawi-
cieli w KIG wnikliwej analizie i mam na-
dzieję, że coś z tego wyniknie. W tej ka-
dencji w ogóle chcemy zmienić podejście 
do działania. Na przykład dyrektorem 
Biura będzie osoba z kompetencjami co 

najmniej członka Rady. Tym razem jest 
to sam wiceprezes Marek Ziemak.

M.Z.: Izba jest organizacją lobbingo-
wą, a do tego potrzeba dwóch rzeczy: pie-
niędzy i ludzi. Nie wystarczy mieć rację, 
trzeba umieć do niej przekonać innych.

Podsumujmy zatem najważniejsze za-
dania GIG.

M.Z.: Najwięcej zależy od nas, przed-
siębiorców. Musimy nauczyć się domagać 
przestrzegania prawa, wykorzystywać 
Izbę do interwencji, przyzwyczaić się, że 
o swoje trzeba walczyć. Jak nie będzie-
my walczyć, to urzędnicy dalej będą nam 
kołki na głowie ciosać. Deklarujemy jako 
Rada GIG, że takie interwencje będzie-
my podejmowali w każdej, nawet drobnej 
sprawie sygnalizowanej przez firmy geo-
dezyjne, czy to na poziomie gminy, powia-
tu czy ośrodka. A jednocześnie będziemy 
myśleli o sprawach strategicznych, prowa-
dząc rozmowy z decydentami.

W.M.: Uważam, że jako izba gospo-
darcza od polityki nie uciekniemy. Mu-

simy być tam, gdzie się tworzy prawo, 
bo później zbieramy tego żniwo. Widzę 
wyraźnie dwa spolaryzowane kierunki 
działania. Pierwszy to ochrona intere-
sów firm wszędzie tam, gdzie możemy 
cokolwiek pomóc, ale to tylko zależy od 
tych firm. Bo jeżeli one do nas nie przyj-
dą, to sami tych problemów nie wymy-
ślimy. A drugi to taki udział w tworzeniu 
prawa, żeby realizacja tego pierwszego 
była łatwiejsza.

A jak zamierzacie dotrzeć do wyko-
nawców z informacją o tych działa-
niach?

W.M.: Przez nowoczesną stronę inter-
netową i przez GEODETĘ, który trafia za-
równo do firm, jak i urzędów. Zobowią-
zuję się do przesyłania GEODECIE pełnej 
informacji na temat działań GIG. Nie chce-
my dostarczać kolejnych afer, ale na bie-
żąco obiecujemy monitorować wszystkie 
patologie i nieprawidłowości w środowi-
sku geodezyjnym. Jako Izba mamy więk-
szą siłę przebicia niż pojedynczy przed-
siębiorca i nikomu nie odpuścimy.

Rozmawiała KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA

Widzę wyraźnie dwa spolaryzowane kierunki 
działania. Pierwszy to ochrona interesów firm. 
A drugi to taki udział w tworzeniu prawa, żeby 
realizacja tego pierwszego była łatwiejsza.
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Wszyscy z nich korzystamy, wiemy więc, jak 
ważna jest pojemność, szybkość zapisu i odczy-
tu danych, odporność na temperaturę oraz bezpieczeństwo 
używania i przechowywania informacji. Wyścig producen-
tów trwa. Wydaje się, że po płytach DVD czy technologii USB 
przyszłość należy do niebieskiego lasera.

NOŚNIKI 
DANYCH

WOJCIECH MĄKA 
ELŻBIETA WELKER

Systemy przetwarzania informacji 
mają już swoją historię. Wszyst-
ko zaczęło się od urządzeń opar-

tych na magnetycznych nośnikach 
informacji (podobnych do technik ma-
gnetofonowych) i nieco późniejszych 
pamięciach półprzewodnikowych. Po-
czątek lat 90. przynosi karierę dyskietek 
optycznych, czyli popularnych płytek 
CD i DVD. Bardzo niska cena tego typu 
nośników i spora pojemność przyczy-
niły się do ich ogromnej popularności. 
Powoli i one odchodzą jednak do lamu-
sa, zastępowane przez zewnętrzne pa-
mięci USB. 

ZASADY DZIAŁANIA 
MAGNETYCZNYCH NOŚNIKÓW 
INFORMACJI 

Nośniki takie powstają przez nało-
żenie cienkiej warstwy składającej się 
z mikromagnesów (warstwy magne-
tycznej) na warstwę substancji niema-
gnetycznej. W przyrodzie nie występują 
substancje całkowicie obojętne magne-
tycznie:
diamagnetyki – to ciała o przenikal-

ności magnetycznej mniejszej od jedno-
ści i niezależnej od temperatury (cynk, 
złoto, srebro, miedź itp.),

paramagnetyki – to ciała o przeni-
kalności magnetycznej niewiele więk-
szej od jedności (w zewnętrznym polu 
magnetycznym słabo się namagnesują, 
a w przypadku braku takiego pola w ogó-
le nie wykazują własności magnetycz-
nych),
ferromagnetyki – to ciała charaktery-

zujące się dużą wartością przenikalności 
magnetycznej (stopy magnetyczne, ferry-
ty, tlenki żelaza i/lub chromu itp.).

Warstwa ferromagnetyczna nakła-
dana jest w postaci zawiesiny żelowej 
wypełnionej mikroskopijnej wielkości 
magnesikami. Właśnie te mikromagne-
sy stanowią tzw. domeny magnetycz-
ne, czyli elementarne pola podlegają-
ce przemagnesowaniom (czyli zapisowi 
informacji). Nośnik, na którym nie ma 
żadnych danych, jest zbiorowiskiem 
chaotycznie rozmieszczonych domen 
magnetycznych. Takie rozmieszczenie 
wynika z zasady równoważenia sił (su-

ma sił w warunkach swobodnych wy-
nosi zero). 

Proces magnesowania i przemagne-
sowywania substancji ferromagnetycz-
nych opisuje się krzywą – pętlą histere-
zy. Na rysunku poniżej przedstawiono 
pętlę histerezy dla zapisów cyfrowych 
(zapis binarny, dwustanowy) materia-
łu magnetycznie twardego, czyli trud-
no przemagnesowywanego. W magne-
tofonach klasycznych pętla histerezy 
nośnika jest bardzo nachylona do osi 
H, co umożliwia zapis i pozostawienie 
domen w różnych, nie tylko binarnych, 
stanach. 

Ważnym parametrem ferromagnety-
ków jest ich temperatura pracy. Wzrost 
temperatury powoduje zmniejsze-
nie stopnia twardości materiału, czyli 
zwiększenie podatności na prze- i roz-
magnesowywanie. 

ABC EKSPLOATACJI  
NOŚNIKÓW MAGNETYCZNYCH

Zasady bezpiecznej eksploatacji nośni-
ków magnetycznych sprowadzają się do 
kilku podstawowych wytycznych. Na-
leży:
 przechowywać je w możliwie ni-

skich temperaturach,
stosować dodatkowy dyskowy wen-

tylator, jeżeli napęd dyskowy ma tenden-
cję do nagrzewania się, 

  Krzywa histerezy
J

H

Hs

Jr

-Hkr-jHc

Js
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unikać silnych pól elektrycznych, 
magnetycznych i elektromagnetycz-
nych,
zapisane dane co jakiś czas przepi-

sywać, ponieważ każdy nośnik podlega 
samoistnemu powolnemu rozmagneso-
wywaniu. 

Dzięki odpowiedniemu przepisy-
waniu danych, np. defragmentatorem, 
zwiększamy także wydajność pracy 
dysku. To istotna korzyść dodatkowa, 
ponieważ dysk jako urządzenie elek-
tromechaniczne nie należy do grupy 
elementów szybkich. Przeciętny czas 
dostępu do danych wynosi około 10 ms, 
czyli jedną setną sekundy. W tym cza-
sie typowy procesor, np. 3 GHz, traci 
3 GHz/100, czyli 300 000 impulsów ze-
garowych. Tak duża strata przekłada się 
na znaczne obniżenie mocy obliczenio-
wej komputera. Mimo że istnieją róż-
ne metody minimalizacji tych strat, to 
i one nie poprawiają parametrów same-
go dysku twardego. 

Dla potrzeb przenoszenia danych oraz 
ich archiwizacji skonstruowano różne 
typy dyskietek lub dysków wymien-
nych. Najdłużej na rynku, bo aż 20 lat, 
utrzymała się dyskietka 3,5” o pojemno-
ści 1,44 MB. Pozostałe nośniki, takie jak 
dyskietki 3,3” 120 MB, dyski wymienne 
typu Omega czy Jazz, ze względu na wy-
sokie ceny nie przyjęły się. W połowie 
lat 90. pojawiły się też dyski magnetoop-
tyczne: nośniki wymienne, o pojemno-
ści do 1 GB, ale i one z uwagi na wysoką 
cenę zostały wyeliminowane z rynku.

PAMIĘCI PÓŁPRZEWODNIKOWE: 
RAM I SSD 

W końcu nadszedł czas na tzw. pa-
mięci półprzewodnikowe. Początko-
wo bardzo drogie, spopularyzowały się 
dopiero jako pamięci RAM w rodzinie 
komputerów PC. Ze względu na brak 
elementów mechanicznych pamięci 
półprzewodnikowe dają możliwość na-
tychmiastowego dostępu do danych oraz 
jednorodny, nieograniczony przeskoka-
mi głowicy transfer danych do systemu. 
Projektanci pamięci masowych opar-
tych na dyskach szukają ratunku w po-
jemnych buforach (pamięciach notatni-
kowych) wykorzystujących technologię 
RAM, w których przechowywane są 
dane wcześniej odczytane z dysku. Po-
magają w tym specjalnie konstruowane 
algorytmy, których zadaniem jest prze-
widywanie, które dane będą potrzebne 
aplikacji. Wcześniej więc odczytują da-
ne z dysku i gromadzą je w buforze. Mi-
mo to czas oczekiwania na dane zmaga-

zynowane na dysku twardym jest często 
dla wielu aplikacji zbyt długi. 

Nie należy się więc dziwić rosnące-
mu zainteresowaniu rozwiązaniem al-
ternatywnym, którym jest SSD (Solid 
State Disk). W tym przypadku czas do-
stępu do danych liczy się nie w mili-, 
ale w mikrosekundach (różnica wyno-
si 3 rzędy wielkości, czyli 1000 razy). 
Jeszcze do niedawna na rozwiązania ta-
kie mogły pozwolić sobie tylko najbo-
gatsze firmy, dla których szybkość jest 
podstawowym kryterium efektywności 
systemu (np. sterowanie urządzeniami 
i systemami techniki wojskowej). Spa-
dek cen na pamięci półprzewodniko-
we i w konsekwencji na systemy SSD 
spowodował, że coraz chętniej po ta-
kie rozwiązania zaczęły sięgać mniej-
sze firmy. 

Macierze SSD wykorzystują obecnie 
dwie technologie: pamięci błyskowe lub 
zasilane z baterii pamięci RAM. Urzą-
dzenia SSD oparte na pamięciach bły-
skowych pracują ok. 5 razy wolniej niż 
te posługujące się pamięcią RAM. Nie 
jest to jednak regułą. Dlatego praktyka 
i testy porównawcze odgrywają ważniej-
szą rolę niż teoria.

MACIERZE SSD: LEPSZE PAMIĘCI 
BŁYSKOWE CZY RAM?

Czas odczytu danych jest w obu ty-
pach pamięci podobny. Różnice wystę-
pują przy zapisywaniu danych. Pamięci 
RAM zapisują dane dużo szybciej, jed-
nak nawet najwolniejsze pamięci bły-
skowe zapisują dane dużo szybciej niż 
najdoskonalsze dyski twarde. W pamięci 
błyskowej dane są zapisywane blokami 
(jeden blok to wiele komórek pamięci). 
Taka organizacja zapisu pozwala zre-
kompensować fakt, że sam zapis prze-
biega wolniej. Oczywiście pod warun-
kiem, że urządzenie SSD nie zapisuje za 
każdym razem jednego słowa, ale cały 
blok słów. Dlatego właśnie urządzenia 
SSD zawierają często wewnętrzne me-
chanizmy optymalizujące zapis, dzię-
ki czemu zapisują dane całymi bloka-
mi. Należy też pamiętać, że urządzenia 
SSD z pamięcią błyskową (zwłaszcza 
te z najwyższej półki) zawierają często 

wewnętrzne bufory na dane, które po-
sługują się technologią RAM.

Wada urządzenia SSD wyposażo-
nego w pamięć błyskową ujawnia się 
zwłaszcza wtedy, gdy mamy do czynie-
nia z programami pracującymi w cza-
sie rzeczywistym, zapisującymi dane 
bez przerwy. Jednak większość aplikacji 
biznesowych odczytuje i zapisuje dane 
w nieregularnych odstępach i na zasa-
dzie przypadkowości. Wtedy długi czas 
zapisu nie przekłada się bezpośrednio 
na zmniejszenie wydajności aplikacji.

Szczególnym przykładem wykorzy-
stania dysków twardych są dyski siecio-
we. Są to dyski podłączane do systemu 
poprzez kabel sieciowy RJ45, posiada-
jące swój adres IP oraz widoczne w ca-
łej strukturze sieciowej. Ponieważ taki 
dysk nie ma procesora, wszelkie ele-
menty zwiększające bezpieczeństwo 
(ściana ogniowa, procedury antywiru-
sowe itp.) można instalować w strefie 
bezpiecznej, np. schowane w sieci pry-
watnej za NAT-em. 

PAMIĘCI OPTYCZNE:  
OD CD DO DVD

Na początku pamięci optyczne wy-
stępowały tylko jako elementy typu 
ROM (Read Only Memory) i służyły do 
udostępniania aplikacji programowych 
użytkownikom. Zaletą była duża jak na 
owe czasy pojemność oraz bardzo niska 
cena wyprodukowania nośnika. Stan-
dardowa pojemność wynosi 650 MB, 
co jest sporym postępem w porównaniu 
z dyskietką 1,44 MB (zanim pojawiły się 
płyty CD, Windows 95 był udostępniany 
użytkownikom na dyskietkach specjal-
nie formatowanych do ok. 1,7 MB, co 
uniemożliwiało stworzenie kopii zapa-
sowej legalnego nośnika). 

Dyskietki optyczne zbudowane są 
w postaci wielowarstwowego poliwę-
glanowego krążka. CD, podobnie jak 
długogrająca płyta winylowa, posiada 
jedną ścieżkę, z tą jednak różnicą, że 
początkiem ścieżki jest środek nośni-

Pamięć masowa SSD/FLASH w obudo-
wie HDD 3,5”. Zaliczane do klasy średniej 
urządzenie (pamięć błyskowa; dostępne 
interfejsy: SSCS-1 lub SCSI-2) ma pojem-
ność ponad 30 GB. Czas dostępu do da-
nych – poniżej 20 mikrosekund. Szybkość 
czytania zapisu danych – 30 MB/s.

  Struktura klasycznej  
  płytki (dyskietki)  
  optycznej

podłoże poliwęglanowe

warstwa barwna (aktywa)

warstwa odbijająca („złota”)
warstwa ochronna
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ka, a nie jak w przypadku winyli – ich 
brzeg. Różnice typów nośników wyni-
kają głównie z zastosowanego źródła 
światła penetrującego. Za każdym ra-
zem jednak jest to półprzewodnikowa 
dioda laserowa. 

Między CD i DVD są dwie zasadni-
cze różnice. Najmniejsze zagłębienia 
na dyskach DVD mają średnicę zaled-
wie 0,4 mikrona; odpowiednie zagłębie-
nia na dyskach CD są dwukrotnie więk-
sze - ich średnica wynosi 0,83 mikrona. 
Ścieżki danych na dyskach DVD są odda-
lone od siebie tylko o 0,74 mikrona, pod-
czas gdy na dyskach CD o 1,6 mikrona. 
Chociaż więc jedne i drugie dyski są tej 
samej wielkości, spirala zapisu danych 
DVD ma przeszło 11 km (ponad dwa ra-
zy więcej niż na CD). 

Aby odczytać mniejsze zagłębienia, 
wiązka laserowa odtwarzacza DVD mu-
si być bardziej skupiona niż w odtwa-
rzaczach CD. W tym celu wykorzystuje 
się czerwony laser półprzewodnikowy 
o długości fali 635-650 nm. Natomiast 
w odtwarzaczach CD używa się laserów 
podczerwonych o fali 780 nm. Ponadto 
odtwarzacze DVD wykorzystują soczew-
ki o większej zdolności skupiania – ma-
jące większą aperturę niż soczewki w od-
twarzaczu CD. Dzięki tym różnicom oraz 
dodatkowej efektywności formatu DVD 
każda warstwa informacyjna ma ogrom-
ną pojemność: 4,7 GB. 

DVD w odróżnieniu od CD-R może 
wykorzystywać symetrycznie warstwy 
krążka, a także obsługiwać dwie warstwy 
nośnika danych. Odpowiednie standar-
dy przedstawione zostały w poniższej 
tabeli. Zarówno CD-R, jak i DVD wystę-
pują w postaci nośników do zapisu jed-
no- lub wielokrotnego (zapis – kasowa-
nie – zapis). 

NOŚNIKI USB
W ostatnich latach dużym zaintereso-

waniem cieszą się pamięci zewnętrzne 
podłączane do komputera przez złącze 
USB. Produkuje się je na bazie błysko-
wej pamięci półprzewodnikowej (pen 
drive) lub różnych rozmiarów dysków 
magnetycznych. Zgodnie z prawami 
zaobserwowanymi w informatyce po-
jemność nośników danych podwaja się 
w ciągu ok. 18 miesięcy. Aby zapewnić 
w miarę zadowalającą efektywność, 
nośniki muszą współpracować z co-
raz szybszymi interfejsami. Początko-
wo standardem było łącze USB 1.0 gwa-
rantujące transfer z szybkością 12 Mb/s, 
co przy małych pojemnościach w zu-
pełności wystarczało. Pojawienie się 

DVD5 4,7 GB - jedna warstwa, odczyt 
jednostronny, pojemność równa 
7 CD-ROM-om lub 130 minutom 
wideo 

DVD10 9 GB – dwie warstwy, odczyt 
dwustronny, pojemność 
równa 14 CD-ROM-om lub 
260 minutom wideo 

DVD9 8,5 GB - dwie warstwy, odczyt 
jednostronny, pojemność 
równa 13 CD-ROM-om lub 
230 minutom wideo 

DVD17 17 GB - dwie warstwy, odczyt 
dwustronny, pojemność równa 
27 CD-ROM-om lub 8 godzinom 
wideo 

większych pojemności wymusiło ko-
nieczność obsługi standardu USB 2.0, 
zapewniającego transfer z szybkością 
480 Mb/s. Teoretycznie prędkość ta po-
winna zadowolić każdego. Jednak niu-
anse konstrukcyjne zdecydowały o tym, 
że przeciętny transfer dla większości 
produktów typu pen drive nie przekra-
cza 10 Mb/s, choć zdarzają się rekordo-
we wyniki w granicach 20 Mb/s.

Uszkodzenia nośników USB w więk-
szości przypadków polegają na jego odłą-
czeniu bez uprzedniego uruchomienia 
programowej procedury dezaktywacji. 
W najlepszym przypadku prowadzi to 
do rozformatowania nośnika, w najgor-
szym – do trwałego uszkodzenia struk-
tury półprzewodnika.

NIEBIESKA PRZYSZŁOŚĆ  
BLUE-RAY

Po opanowaniu produkcji na ska-
lę przemysłową polskiego wynalazku 
– lasera półprzewodnikowego koloru 
niebieskiego o długości fali ok. 470 nm 
– pojawiła się technologia Blue-Ray. Pro-
totyp nagrywarki płyt Blue-Ray, który 
przedstawiła firma Philips na Między-
narodowych Targach Komputerowych 
w Hanowerze w marcu 2005 roku, ma 
w przyszłości zastąpić nagrywarki DVD. 
Napęd z błękitnym laserem umieszczo-
no w metalowej obudowie, bardzo po-
dobnej do tych, w które wyposażane są 
stacjonarne nagrywarki DVD i odtwa-
rzacze DVD Philipsa wyższej klasy. Pod-
czas prezentacji w czytniku umieszczo-
no płytę z zapisem wideo w wysokiej 
rozdzielczości HDTV. Obraz był wy-
świetlany na ekranie plazmowym i – jak 
się łatwo domyślić – miał prawdziwie 
studyjną jakość. Nic w tym dziwnego, 
w końcu na jednowarstwowym dysku 
Blue-Ray można zmieścić aż 27 GB da-

nych. Transfer danych z krążka odby-
wa się z dużą prędkością, dochodzącą 
do 36 Mb/s.

Philips zapowiada produkcję dys-
ków Blue-Ray w trzech wersjach: BD-RE 
(wielokrotnego zapisu), BD-ROM (tyl-
ko do odczytu) oraz BD-R (jednokrot-
nego zapisu). Zapis wideo na krążkach 
BD odbywa się przy użyciu kodowania 
MPEG-2. 

Specyfikacja dysków wielorazowych 
jest już zamknięta, a konkrety dotyczą-
ce pozostałych dwóch mają być ustalo-
ne. Philips na razie nie chce zdradzić 
daty wprowadzenia na rynek pierw-
szych modeli z błękitnym laserem. 
Przedstawiciele holenderskiego kon-
cernu twierdzą, że wiele zależy od po-
pularności standardu telewizji wysokiej 
rozdzielczości. Jak wiemy, HDTV w Eu-
ropie w ogóle nie jest rozpowszechniona 
i nic nie wskazuje na to, żeby w najbliż-
szych latach coś się zmieniło. Powo-
dem są wymagania techniczne, które 
musieliby spełnić nadawcy telewizyj-
ni oraz zapewne niewielka liczba osób 
chcących wydać niemałe pieniądze na 
przystosowanie swojego sprzętu wideo 
do HDTV. W USA wymagający telewi-
dzowie mają już dostęp do 10 kanałów 
emitowanych w wysokiej rozdzielczo-
ści. Z kolei w Japonii liczba programów 
HDTV jest jeszcze większa, można więc 
sądzić, że właśnie na tamtym rynku na-
grywarki z błękitnym laserem pojawią 
się najwcześniej. 

Technologia Blue-Ray może być także 
wykorzystywana do przechowywania 
danych komputerowych, jednak specy-
fikacja tego rodzaju zastosowania jest na 
razie w fazie planów.

Uszkodzenia nośników optycznych 
polegają głównie na zarysowaniu po-
wierzchni lub pozostawianiu na nich 
odcisków palców. Na szczęście systemy 
protekcji informacji są tak rozbudowa-
ne, że tego typu uszkodzenia nie są od-
czuwalne. Chociaż Blue-Ray wydaje się 
rozwiązaniem spełniającym najwyższe 
wymagania, o jego popularności i tak 
zdecydują użytkownicy, dla których ce-
na będzie tak samo istotna jak parame-
try techniczne. 

WOJCIECH MĄKA 

ELŻBIETA WELKER
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15 WRZEŚNIA
1. SEMINARIUM „BAZA DANYCH 
TOPOGRAFICZNYCH” (spotka-
nie geodetów województw, tylko 
dla zaproszonych osób), którego ce-
lem jest podsumowanie tworzonego 
od pięciu lat systemu TBD, powstają-
cego przy współpracy firm, instytucji 
naukowych i państwowych. 
2. SEMINARIUM SZKOLENIOWE 
„POWIATOWE I MIEJSKIE SYSTE-
MY INFORMACJI GEOGRAFICZ-
NEJ W ZARZĄDZANIU” ma od 
strony praktycznej pokazać systemy 
zarządzania w mieście i powiecie 
zasilane danymi z GIS-u. Referenci, 
będący użytkownikami tych syste-
mów, zwrócą uwagę na  problemy, 
z jakimi borykali się  podczas ich 
wdrażania i stosowania. Przedsta-
wione zostaną również sposoby 
pozyskania funduszy unijnych na ich 
wdrożenie, łącznie z przygotowa-
niem wniosku o sfinansowanie.
3. BEZPŁATNA SESJA „TECH-
NIKI I TECHNOLOGIE GEOIN-
FORMACYJNE” będzie okazją 
do zaprezentowania nowoczesnych 
technologii, które umożliwiają zasi-
lanie systemów GIS nowymi danymi 
(zdjęcia lotnicze i satelitarne, po-
miary stacjami GPS i nowoczesny-
mi zintegrowanymi tachimetrami). 
Przedstawiona zostanie koncepcja 
firmowych stacji referencyjnych. Nie 
zabraknie też prezentacji produk-
tów związanych z plotowaniem 
i reprodukcją uzyskanych obrazów 
oraz premier nowoczesnych tachi-
metrów i niwelatorów.
4. SPOTKANIE TOWARZYSKIE

16 WRZEŚNIA
5. SEMINARIUM „UTRUDNIENIA 
W ROZWOJU RYNKU GEOIN-
FORMACJI W POLSCE” będzie 

XI Międzynarodowe Targi GEA odbędą się w Poznaniu 
w dniach 15-17 września. Organizatorzy spodziewają się 
blisko 40 wystawców. Oferta sprzętu geodezyjnego, urzą-
dzeń reprodukcyjnych, oprogramowania geodezyjnego 
i GIS-owego będzie w tym roku wyjątkowo bogata. Impre-
zie wystawienniczej będą towarzyszyły liczne seminaria 
i szkolenia. Udział w niektórych z nich jest bezpłatny.   

próbą znalezienia odpowiedzi 
na pytanie o przyczyny problemów 
we wdrażaniu nowoczesnych techno-
logii informatycznych w Polsce. Prze-
szkody organizacyjne, prawne, men-
talne i edukacyjne omówią referenci, 
którzy od lat się im przeciwstawiają, 
działając w różnych środowiskach. 
6.1. BEZPŁATNA SESJA „ENTERPRI-
SE GIS I GEOINŻYNIERIA” to pro-
pozycja dla zarządzających przedsię-
biorstwami wykorzystania systemów 
informacji przestrzennej do sprawnego 
kierowania nimi. Zostaną przedstawio-
ne propozycje systemów dla: przed-
siębiorstw produkcyjnych i sieciowych. 
Blok geoinżynieryjny zaproponuje fir-
mom rozszerzenie usług o projektowa-
nie dróg kołowych i kolejowych.
6.2. BEZPŁATNE SEMINARIUM FIR-
MY TECHMEX S.A. – prezentowane 
będą możliwości wykorzystania orto-
fotomapy satelitarnej w GIS oraz po-
tencjał technologiczny jedynej w Pol-
sce stacji satelitarnej. 
7. UROCZYSTY BANKIET 

17 WRZEŚNIA
8.1. SZKOLENIE „WYKORZYSTA-
NIE SATELITARNEJ TECHNOLO-
GII GPS W POMIARACH GEODE-
ZYJNYCH I DLA GIS-u” 
ma na celu przedstawienie współ-
czesnych technologii pomiarów 
satelitarnych. Warsztaty podzielo-
ne zostały na trzy części, w których 
uczestnicy zapoznają się z teore-
tycznymi aspektami pomiarów sate-
litarnych oraz nauczą się stosować 
technologie GPS w praktyce.
8.2. SZKOLENIE „MARKETING 
W FIRMIE USŁUGOWEJ, STAN-
DARD MARKETINGOWEJ OB-
SŁUGI KLIENTA W OŚRODKACH 
GROMADZĄCYCH ZASÓB GEO-
MATYCZNY” zapewni uczestnikom 
podstawową wiedzę z dziedziny 
marketingu usług. Przekazane infor-
macje powinny wpłynąć na popra-
wę działania urzędów administracji 
państwowej, samorządowej i firm 
oraz zwrócić uwagę na znaczenie 
marketingu bezpośredniego w myśl 
zasady „Klient jest naszym praco-
dawcą”.
 
Zapraszamy do uczestnictwa w se-
minariach i szkoleniach. Warianty 
opłat przedstawiają się następująco 
(do cen należy doliczyć 22% VAT):
A: imprezy 2, 4, 5, 7, 8.1 – 900 zł 

B: imprezy 2, 4, 5, 7, 8.2 – 900 zł 
C: imprezy 2, 4, 5 – 600 zł 
D: imprezy 2, 4, 5, 7 – 750 zł 
E: imprezy 2, 4 – 300 zł 
F: impreza 2 – 300 zł 
G: impreza 5 – 300 zł 
H: imprezy 5, 7 – 450 zł 
I: impreza 8.1 – 300 zł 
J: impreza 8.2 – 300 zł 
Oferujemy rabaty dla pracowników 
uczelni i instytucji naukowo-badaw-
czych (konieczne uzgodnienia te-
lefoniczne). Uczestnicy seminarium 
i szkoleń otrzymują materiały dru-
kowane oraz odpowiednio obiady 
w dniach 15, 16 i 17 września, a tak-
że wolny wstęp na XI Międzynaro-
dowe Targi GEA’2005.
UWAGA! Wstęp na sesje: „Tech-
niki i technologie geoinformacyjne” 
oraz „Enterprise GIS i geoinżynieria” 
jest bezpłatny – wymaga tylko wy-
pełnienia formularza rejestracji. 
Targi odbywają się na terenie MTP 
paw. 5 w Poznaniu przy ulicy Bukow-
skiej 12.

ZGŁOSZENIE UDZIAŁU W IMPREZACH TOWARZYSZĄCYCH TARGOM GEA 2005
POZNAŃ, 15-17 WRZEŚNIA
Nazwa firmy ................................................................................................ NIP ..................................................
Ulica ............................................................... Kod pocztowy ........................ Miasto .........................................
Dane uczestnika:
Nazwisko .................................................................................. Imię .................................................................... 
Stanowisko ..................................................... Tytuł naukowy ..............................................................................
Telefon ................................................................... Adres e-mail ..........................................................................
Wybrany wariant należy zaznaczyć krzyżykiem
A     B     C     D     E     F     G     H     I     J     sesje bezpłatne 

rezerwuję nocleg 14/15     15/16     16/17     
(cena ze śniadaniem 80 zł na dobę)     ..................................................
Wpłat należy dokonywać do 30 sierpnia na konto: MultiBank BRE Bank SA pieczątka i podpis
43 1140 2017 0000 4902 0253 9963 z dopiskiem „Seminarium i szkolenia GEA 2005”.
Zgłoszenia oraz potwierdzenia wpłaty prosimy przesyłać do 30 sierpnia faksem, e-mailem lub pocztą 
na adres: Biuro Organizacji GEA, 40-750 Katowice, ul. Armii Krajowej 287/7, 
tel. (0 32) 252-06-60, faks (0 32) 252-06-66, e-mail: biuro@gea.com.pl

IMPREZY  
TOWARZYSZĄCE
TARGOM GEA 2005

Informacje:
Jacek Smutkiewicz
Biuro Organizacji GEA
GSM (0 601) 413-045
e-mail: biuro@gea.com.pl
www.gea.com.pl

Przejrzeć szczegółowy program i dokonać rejestracji można na stronie  gea.com.pl/szkolenie_2005.html
Zapraszamy!

pod patronatem
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W dawnych Chinach tylko naj-
większemu wrogowi ośmie-
lano się mówić „obyś żył 

w ciekawych czasach!”, życząc mu w ten 
sposób wszystkiego, co najgorsze. „Cieka-
we” to te, które trwale zapisują się w pod-
ręcznikach historii, ale równocześnie 
trudne dla żyjących w nich ludzi. Dwie 
wojny światowe przedzielone krótkim 
okresem niepodległości, powstanie war-
szawskie, a potem lata komunizmu – to 
czasy, w których przyszło żyć Edwardo-
wi Rühlemu.

MŁODOŚĆ  
I POCZĄTKI KARIERY

Przyszły profesor urodził się 2 wrześ-
nia 1905 r. w Warszawie jako syn Wilhel-
ma (z zawodu rymarza, starszego cechu) 
i Joanny z domu Geyer. Podczas I wojny 
światowej został zesłany z rodzicami na 
Ural. Po powrocie ze zsyłki w 1920 r. był 
sanitariuszem w szpitalu wojskowym, 
a sześć lat później – już jako absolwent 
warszawskiego gimnazjum im. Mikoła-
ja Reja – rozpoczął studia na Wydzia-
le Matematyczno-Przyrodniczym Uni-
wersytetu Warszawskiego. W 1931 r. 
uzyskał tytuł magistra filozofii w za-
kresie geomorfologii i geologii. Stopień 
doktora filozofii nadano mu na Uniwer-
sytecie Jagiellońskim w 1938 r. na pod-

EDWARD  
RÜHLE  
(1905-88)
2 września mija setna 
rocznica urodzin wybitnego 
geologa i geomorfologa, 
twórcy polskiej powojennej 
kartografii geologicznej.

stawie rozprawy pt. Utwory lodowcowe 
zachodniej części Polesia Wołyńskiego, 
której promotorem był prof. Eugeniusz 
Romer. Mokradła Polesia Wołyńskie-
go były pierwszym, a zarazem ukocha-
nym przez Edwarda Rühlego obszarem 
terenowych geologicznych prac karto-
graficznych – poświęcił im 12 lat życia. 
W latach 1937-38 pełnił funkcję redakto-
ra „Rocznika Ziem Wschodnich”.

WOJNA  
I POWSTANIE WARSZAWSKIE

Podczas II wojny światowej Edward 
Rühle aktywnie działał w konspiracji, 
gromadząc i drukując mapy dla oddzia-
łów Podziemia. W latach 1939-42 był 
kierownikiem komórki kartograficznej 
Komendy Głównej Związku Walki Zbroj-
nej Armii Krajowej, a w latach 1943-45 
– zastępcą szefa Wojskowej Służby Geo-
graficznej KG AK „Schronisko”. Jak pi-
sze Krzysztof Jaworowski, „w kwietniu 
1943 r. E. Rühle ps. Zawrat otrzymał 
rozkaz wydobycia z rąk niemieckich, 
tj. z magazynów Kriegskarten und Ver-
messungamt, matryc umożliwiających 
druk dobrze czytelnych map koloro-
wych. Dzięki jego działaniom służba 
kartograficzna AK zdobyła 5000 ma-
tryc, umożliwiających druk map pokry-
wających obszar od Berlina do Berezyny 

i Dniepru” [Edward Rühle – żołnierz Pol-
ski podziemnej (1940-45), „Biuletyn PIG”, 
2005, nr 414].

Ważnym nurtem w Jego działalności 
konspiracyjnej okazał się wywiad woj-
skowy, przede wszystkim topograficzny. 
Sprzyjał temu fakt, że był pracownikiem 
zreorganizowanego przez okupantów 
Państwowego Instytutu Geologicznego 
(funkcjonującego pod nazwą Amt für Bo-
denforschung), w którym zatrudniono 
większość personelu polskiego z naka-
zem prowadzenia zdjęcia geologiczne-
go i badań złóż surowców mineralnych. 
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Dokumentował te prace podwójnie: jaw-
nie – podając okupantowi tylko część in-
formacji i tajnie – gromadząc wszystkie 
dane z zamiarem wykorzystania ich po 
wojnie w wolnym kraju. Rühle był też 
uczestnikiem powstania warszawskiego. 
Walczył na terenie Śródmieścia i Starego 
Miasta. Stanisław Podlewski w książce 
Przemarsz przez piekło [Wyd. PAX, War-
szawa 1957] wspomina epizod z tamtego 
okresu, kiedy to Rühle uratował życie 
postrzelonemu w obie nogi profesoro-
wi Julianowi Krzyżanowskiemu (słyn-
nemu historykowi literatury polskiej), 
niosąc go ze Starego Miasta aż do kościo-
ła na Woli.

PRZYGODA Z PIG
Poza pierwszą pracą, którą znalazł 

w Głównym Urzędzie Statystycznym 
na stanowisku referenta kartograficz-
nego (1932-36), Edward Rühle swoje ży-
cie zawodowe związał z Państwowym 
Instytutem Geologicznym. Jeszcze przed 
wojną (w 1937 r.) pracował w PIG sezono-
wo, później na stanowisku geologa.

W 1945 r. został zatrudniony jako geo-
log inspektor i wicedyrektor instytutu; 
wtedy też rozpoczął badania nad czwar-
torzędem w Polsce. Do sierpnia 1948 r. 
kierował Wydziałem Kartograficzno-
-Wydawniczym PIG i Niżu Polskiego 
w Wydziale Geologii Regionalnej. Od 
lutego 1953 r. pełnił funkcję wicedyrek-
tora PIG ds. naukowych, natomiast od 
lipca 1955 r. do czerwca 1966 był dyrek-
torem naczelnym PIG. W maju 1954 r. 
uzyskał tytuł profesora nadzwyczajne-
go, a w roku 1964 – profesora zwyczaj-
nego.

Z jego inicjatywy powstała seria tema-
tyczna „Biuletynu Państwowego Instytu-
tu Geologicznego” zatytułowana Z badań 

czwartorzędu w Polsce. W tym czasie zor-
ganizował specjalistyczne zakłady do ba-
dań podstawowych i surowcowych oraz 
bibliotekę. Był współorganizatorem Wy-
dawnictw Geologicznych, a Jego zdolno-
ści organizacyjne i decyzja utworzenia 
własnego zakładu poligraficznego przy 
WG nadały kartografii geologicznej nie-
spotykany rozmach. Według wielu opi-
nii Edward Rühle był faktycznym twór-
cą polskiej kartografii geologicznej po 
II wojnie światowej i z nim, jako redak-
torem naukowym i autorem, związane 
jest pierwsze fundamentalne dzieło pol-
skiej przeglądowej kartografii geologicz-
nej Przeglądowa mapa geologiczna Polski 
w skali 1:300 000 (1947-55).

Po ustąpieniu ze stanowiska dyrek-
tora w 1966 r. objął redakcję serii map 
geologicznych Polski w skali 1:50 000. 
Jako największą zasługę Profesora wy-
mienia się „metodologiczne usystema-
tyzowanie i ujednolicenie badań czwar-
torzędowych, poprzez wprowadzenie 
instrukcji zdjęcia geologicznego w róż-
nej skali”. W ostatnim okresie swojego 
życia zajmował się problematyką geo-
logii czwartorzędu Morza Bałtyckiego. 
W latach 1981-88 przewodniczył Ra-
dzie Naukowej PIG. Na emeryturę od-

szedł w wieku 73 lat, zmarł 10 lat później 
– 24 sierpnia 1988 r. 

DOROBEK NAUKOWY
W latach 1968-70 prof. Edward Rühle 

był wiceprzewodniczącym Międzynaro-
dowej Unii Nauk Geologicznych – IUGS, 
a w latach 1969-79 – wiceprzewodniczą-
cym Komitetu Nauk Geologicznych PAN. 
Od marca 1975 do lutego 1988 r. pełnił 
funkcję redaktora naczelnego „Przeglą-
du Geologicznego”.

Profesor był autorem około 300 publi-
kacji, 2500 opisów rdzeni wiertniczych, 
a także autorem lub współautorem kil-
kudziesięciu map geologicznych Polski 
i Europy w różnych skalach. Do najważ-
niejszych opracowań kartograficznych, 
w których tworzenie był zaangażowa-
ny, należą także: Przeglądowa mapa 
geologiczna surowców mineralnych Pol-
ski w skali 1:300 000 (1946), Atlas geolo-
giczny Polski w skali 1:1 000 000 (1954-
-60), Atlas geologiczny Polski w skali 
1:2 000 000 (1956). W 1984 jako ostat-
nie dzieło Rühlego opublikowana zo-
stała Mapa geologiczna Polski w skali 
1:500 000 (opracowanie zbiorowe pod 
Jego redakcją).

 Profesor Edward Rühle został wyróż-
niony wieloma odznaczeniami i nagro-
dami, m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasłu-
gi z Mieczami, Krzyżem Komandorskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Ko-
mandorskim Orderu Odrodzenia Polski 
z Gwiazdą, Krzyżem Armii Krajowej 
i Warszawskim Krzyżem Powstańczym.
Ostatnio Państwowy Instytut Geologicz-
ny uczcił 100-lecie urodzin Profesora,  
m.in. otwierając 6 maja okolicznościo-
wą wystawę [patrz GEODETA 6/2005].

ANNA WARDZIAK

Autorka korzystała z opracowania: Ber A., 
Graniczny M., Jaworowski K., Mizerski W., 
Mojski J., Urban H., Edward Rühle (1905-
-1988) – w stulecie urodzin opublikowanego 
w „Przeglądzie Geologicznym” 5/2005
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Fragment mapy z Atlasu Geograficznego PPWK (Warszawa 1968)

Dyrektorzy Instytutu Geologicznego: Jan Czermiński, Eugeniusz Wutzen i Edward Rühle (lata 70.)
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JAN KRYŃSKI

Niebieskie systemy odniesienia 
reprezentowane przez Katalo-
gi Fundamentalne FK (Fricke 

i Kopff, 1963; Fricke, 1985; Fricke i in., 
1988) zdefiniowane były poprzez pozy-
cje i ruchy własne gwiazd oraz mecha-
nikę newtonowską i wyrażone w kar-
tezjańskim układzie współrzędnych  
(x1, x2, x3) w trójwymiarowej przestrzeni 
euklidesowej. Początek tych systemów 
umieszczony był w barycentrum (środku 

Systemy i układy odniesienia oraz układy współrzędnych w geodezji, cz. II

OD FK  
DO WGS84
Postępujący w ostatnim 50-leciu rozwój technik obserwacyj-
nych i towarzyszący mu wzrost precyzji obserwacji obiektów 
niebieskich oraz rejestracji czasu sprawił, że niedokładności wy-
nikające z definicji podlegającego obrotowi układu niebieskiego 
Katalogów Fundamentalnych FK oraz ziemskiego układu odnie-
sienia zaczęły przewyższać malejące błędy obserwacyjne.

mas) Układu Słonecznego, a średni rów-
nik (od niego liczona jest deklinacja) i śred-
ni punkt równonocy (od niego liczona jest 
rektascensja) na epokę katalogu określały 
kierunki osi układu. Klasyczny schemat 
przejścia od katalogowego systemu niebie-
skiego poprzez systemy pośrednie do syste-
mu ziemskiego przedstawiono na rysunku 
poniżej. Szczegółowy opis zasad transfor-
macji można znaleźć w objaśnieniach do 
Rocznika Astronomicznego na rok 2005 
(Kryński i Sękowski, 2004) lub w monogra-
fii wydanej przez Instytut Geodezji i Karto-
grafii w Warszawie (Kryński, 2004c). 

KATALOG FK5 ZAMIAST FK4 
Wraz z narastaniem liczby dokładnych 

obserwacji gwiazd i towarzyszącym temu 
procesowi doskonaleniem modelowania 
obserwacji parametry transformacji podle-
gały modyfikacjom. Począwszy od 1984 ro-
ku system Katalogu FK4 zastąpiony został 
systemem Katalogu FK5. Z uwagi na zastą-
pienie punktu równonocy wiosennej sys-
temu FK4 punktem równonocy wiosennej 
systemu FK5 oraz z potrzeby zapewnienia 
ciągłości skali czasu uniwersalnego UT 
zmianie uległa definicja czasu gwiazdo-
wego (Kryński i Sękowski, 2002). 

O – początek systemu, P – płaszczyzna x1x2 systemu definiująca równik i oś podstawową, C – punkt początkowy liczenia rektascensji w systemach 
niebieskich lub długości w systemach pośrednich i systemie ziemskim, śr. – średni(e), ekwin. – ekwinokcjum, pr. – prawdziwy(e), poł. – południk

FK – miejsce 
średnie (T0)

FK – miejsce 
średnie (T)

FK – miejsce 
prawdziwe (T)

geoc. – miejsce 
pozorne (T)

geoc. – ziemski 
prawdziwy (T)

geoc. – ziemski 
średni (T)

precesja, 
ruch własny nutacja

roczna  
paralaksa 
i aberracja

czas  
gwiazdowy 
prawdziwy ruch bieguna

O – barycentrum
P – śr. równik (T0)
C – śr. ekwin. (T0)

O – barycentrum
P – śr. równik (T)
C – śr. ekwin. (T)

O – barycentrum
P – pr. równik (T)
C – pr. ekwin. (T)

O – geocentrum
P – pr. równik (T)
C – pr. ekwin. (T)

O – geocentrum
P – pr. równik (T)
C – pr. poł. zerowy (T)

O – geocentrum
P – śr. równik (T)
C – śr. poł. zerowy (T)

UJĘCIE KLASYCZNE RELACJI POMIĘDZY SYSTEMAMI ODNIESIENIA

SYSTEMY NIEBIESKIE SYSTEMY POŚREDNIE  SYSTEM ZIEMSKI
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WPROWADZENIE CEP
Jednocześnie na mocy rezolucji ko-

lejnych Zgromadzeń Generalnych IAU 
przyjęto za obowiązujące: model precesji 
IAU1976 i teorię nutacji IAU1980 (Kryń-
ski i Sękowski, 2004). W związku z tym 
w transformacji pomiędzy systemami nie-
bieskimi i systemem ziemskim prawdzi-
wy równik określony przez chwilową oś 
obrotu Ziemi został zastąpiony teoretycz-
nym równikiem niebieskim określonym 
przez tzw. Efemerydalny Biegun Niebieski  
CEP (Celestial Ephemeris Pole). Za oś CEP 
przyjęto oś uśrednionej powierzchni mo-
delu Ziemi o zerowej amplitudzie ruchu 
swobodnego, tzw. średnią oś Tisseranda 
Ziemi (Seidelmann, 1982). CEP pokrywa 
się ze środkiem quasi-kołowej dobowej 
trajektorii gwiazd na sferze niebieskiej. 
Można go uważać za prawdziwy biegun 
niebieski daty. Położenie CEP względem 
osi systemu katalogu fundamentalnego 
FK4 (a potem FK5) wyrażone jest przy 
użyciu modelu precesji IAU1976 i teorii 
nutacji IAU1980. Wymuszony ruch CEP 
względem ziemskiego systemu odniesie-
nia odpowiada ruchowi średniej osi Tis-
seranda Ziemi (Capitaine, 2000). Z kolei 
położenie CEP względem osi ziemskiego 
systemu odniesienia (Kryński i Rogowski, 
2004) wyrażone jest przy użyciu parame-
trów xp i yp ruchu bieguna wyznaczanych 
początkowo przez IPMS, a od 1988 roku – 
przez IERS. Wprowadzenie Niebieskiego 
Bieguna Efemerydalnego było pierwszym 
krokiem w kierunku wyodrębnienia po-
średnich – pomiędzy niebieskimi i ziem-
skim – systemów odniesienia. 

ZIEMSKIE SYSTEMY 
ODNIESIENIA

W 1966 roku IAU w porozumieniu 
z IUGG zdefiniowała system odniesie-
nia oparty na średniej osi obrotu Ziemi 
– określonej przez tzw. międzynarodo-
wy umowny (konwencjonalny) średni 
biegun północny Ziemi CIO (Conventio-
nal International Origin), odpowiadający 
średniemu z lat 1900-05 położeniu ziem-
skiego chwilowego bieguna północnego 
– oraz na związanej ze średnią osią ob-
rotu Ziemi i zdefiniowanej przez Mię-
dzynarodowe Biuro Czasu (BIH – Bureau 
International de l’Heure) płaszczyźnie 
południka początkowego, równoległe-
go do średniego południka Greenwich. 
System ten został uznany za między-
narodowy ziemski system odniesienia, 
tzw. Umowny (Konwencjonalny) System 
Ziemski CTS (Conventional Terrestrial 
System). Rok później IAG (International 
Association of Geodesy) zatwierdziła 

Geodezyjny System Odniesienia GRS67 
(Geodetic Reference System 1967), w któ-
rym zdefiniowane zostały podstawowe 
stałe geometryczne i fizyczne podlega-
jącej ruchowi obrotowemu Ziemi oraz 
podana została nowa formuła opisująca 
normalne przyspieszenie siły ciężkości 
wraz z wartościami definiujących ją pa-
rametrów (IAG, 1971). Ekwipotencjalną 
elipsoidę odniesienia GRS67 zorientowa-
no zgodnie z CTS. W 1980 roku na mo-
cy uchwały Zgromadzenia Generalne-
go IUGG (IAG, 1980) system odniesienia 
GRS67 zastąpiony został nowym Geode-
zyjnym Systemem Odniesienia GRS80 
(Geodetic Reference System 1980), który 
różni się od GRS67 wielkościami geome-
trycznych i fizycznych parametrów geo-
centrycznej elipsoidy ekwipotencjalnej 
(Moritz, 1984). 

WGS72 I WGS84
Pierwszym globalnym systemem nawi-

gacyjnym, stworzonym jako dzieło myśli, 
technologii i rąk ludzkich, był dopplerow-
ski system TRANSIT (Time Ranging and 
Sequential – Navy Navigation Satellite 
System, NNSS). Ten amerykański system 
wojskowy uzyskał zdolność operacyjną w 
1964 roku, a od 1967 roku został udostęp-
niony do użytku cywilnego. Uzyskiwa-
ne na podstawie geodezyjnych pomiarów 
dopplerowskich dokładności pozycji na 
poziomie metra, a z czasem nawet kilku 
decymetrów, oraz konieczność dokładne-
go wyznaczania orbit satelitów TRANSIT 
doprowadziły do opracowania dokładniej 
zdefiniowanego ziemskiego systemu od-
niesienia. System taki pod nazwą WGS72 
(World Geodetic System 1972) powstał 
w 1972 roku. Na początku lat 80. – z uwagi 
na dalszy postęp technologiczny i towa-
rzyszący mu wzrost dokładności i cza-
sowo-przestrzennej rozdzielczości obser-
wacji satelitarnych – pojawiła się nagląca 
potrzeba stworzenia nowego globalnego 
systemu obserwacyjnego w miejsce do-
tychczasowego WGS72. Do zdefiniowa-
nia systemu nazwanego WGS84 (World 
Geodetic System 1984) posłużono się pa-
rametrami GRS80 oraz satelitarnymi ob-
serwacjami dopplerowskimi i laserowy-
mi, a także obserwacjami VLBI. WGS84 
używany był powszechnie do końca lat 
80. jako system odniesienia dla GPS.

cdn.

Profesor JAN KRYŃSKI 

jest kierownikiem Zakładu Geodezji i Geodynamiki 
w Instytucie Geodezji i Kartografii w Warszawie.

Obszerny wykaz literatury zostanie opublikowany 
wraz z V częścią cyklu

SŁOWNICZEK SKRÓTÓW

BCRS (Barycentric Celestial Reference 
System) – Barycentryczny Niebieski Sys-
tem Odniesienia 
BIH (Bureau International de l’Heure) 
– Międzynarodowe Biuro Czasu 
BIPM (Bureau International des Poids et 
Mesures) – Międzynarodowe Biuro Wag 
i Miar w Paryżu
CEP (Celestial Ephemeris Pole) – Efeme-
rydalny Biegun Niebieski
CIO (Conventional International Ori-
gin) – międzynarodowy konwencjonalny 
(umowny) średni biegun północny Ziemi 
CTS (Conventional Terrestrial System) – 
Umowny (Konwencjonalny) System Ziemski 
CTRS (Conventional Terrestrial Referen-
ce System) – Konwencjonalny (Umowny) 
Ziemski System Odniesienia
EOP (Earth Orientation Parameters) – 
parametry ruchu obrotowego Ziemi 
GRS67 (Geodetic Reference System 
1967) – Geodezyjny System Odniesie-
nia 1967
GRS80 (Geodetic Reference System 
1980) – Geodezyjny System Odniesie-
nia 1980 
 IAG (International Association of Geo-
desy) – Międzynarodowa Asocjacja 
Geodezji 
 IAU (International Astronomical Union) 
– Międzynarodowa Unia Astronomiczna
 ICRS (International Celestial Reference 
System)  – Międzynarodowy Niebieski 
System Odniesienia
 IERS (International Earth Rotation and 
Reference Systems Service) – Międzyna-
rodowa Służba Ruchu Obrotowego Ziemi 
i Systemów Odniesienia Międzynarodo-
wej Asocjacji Geodezji
 IGS (International GNSS Service) – 
Międzynarodowa Służba GNSS
 IPMS (International Polar Motion Ser-
vice) – Międzynarodowa Służba Ruchu 
Bieguna
 ITRS (International Terrestrial Reference 
System) – Międzynarodowy Ziemski Sys-
tem Odniesienia
 IUGG (International Union of Geode-
sy and Geophysics) – Międzynarodowa 
Unia Geodezji i Geofizyki 
TAI (International Atomic Time, Le temps 
atomique international) – Międzynarodo-
wy Czas Atomowy 
UT (Universal Time) – czas uniwersalny 
WGS72 (World Geodetic System 
1972) – Światowy System Geodezyjny 
1972
WGS80 (World Geodetic System 1980) 
– Światowy System Geodezyjny 1980
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JAN SACHRYŃ, 
ALINA ALESZCZYK-JUREK

N a początku lat 90. odstąpiono 
od tradycyjnej (papierowej) for-
my prowadzenia operatu ewi-

dencji gruntów i budynków, zastępując 
ją formą elektroniczną. Przejście to spo-
wodowane było postępem technicznym 
oraz zmianami przepisów prawnych. Po-
wstały różnorodne programy komputero-
we pozwalające gromadzić i przetwarzać 
dane geometryczne i opisowe dotyczące 
obiektów ewidencji gruntów i budynków, 
a w konsekwencji umożliwiające uzyski-
wanie natychmiastowej i kompleksowej 
informacji o nich. Sprawne funkcjonowa-
nie systemu informatycznego zarządzają-
cego operatem ewidencyjnym, zakres jego 
opracowania oraz możliwości wykorzy-
stania zależą przede wszystkim od ilości 
i jakości gromadzonych danych, sposo-
bów ich wprowadzania i przechowywa-
nia oraz mechanizmów wyszukiwania.

W połowie 1991 r. na obszarze 
obecnego Starostwa Powiato-
wego w Giżycku zastąpiono 

tradycyjny (papierowy) rejestr gruntów 
odpowiednimi zbiorami elektroniczny-
mi. Zastosowano pracujący na platfor-
mie systemu operacyjnego DOS program 
MSEG, który po przeprowadzeniu refor-
my administracyjnej państwa zmieniono 

Informatyzacja a historia zmian danych ewidencyjnych

KOMPUTER 
POWINIEN 
POMAGAĆ 

na – również DOS-owy – EGB-III. Z kolei 
po wejściu w życie rozporządzenia mini-
stra rozwoju regionalnego i budownictwa 
w sprawie ewidencji gruntów i budynków 
z 29 marca 2001 r., nakładającego obliga-
toryjne terminy utworzenia komputero-
wych baz danych ewidencyjnych łączą-
cych część opisową i graficzną w spójny 
system, wprowadzono program EWOPIS 
pracujący początkowo w DOS-ie, a od 
2004 r. – na platformie Windows.

Ze względu na brak wyprzedzających 
regulacji prawnych dotyczących stan-
dardu budowania komputerowych baz 
danych ewidencyjnych, ograniczony za-
kres możliwości bazy danych używane-
go systemu, cenę podstawowego pakietu 
oprogramowania oraz konieczność za-
stosowania oprogramowania używanego 
w przeważającej części województwa – ko-
lejne przejścia pomiędzy wymienionymi 
programami wiązały się niejednokrotnie 
z przeniesieniem jedynie stanu ewiden-
cyjnych zbiorów opisowych aktualnego 
na dany dzień. Natomiast przeniesienie 
tzw. historii zmian danych ewidencyj-
nych w ramach tychże zbiorów nastrę-
czało wiele trudności zarówno użytkow-
nikom, jak i autorom programów.

P rzeniesienie historii zmian da-
nych ewidencyjnych pomiędzy 
programami MSEG oraz EGB-III 

pociągnęło za sobą liczne błędy i prze-
kłamania, a także przypadki, w których 

informacje o zmianach dla poszczegól-
nych obrębów w ramach danej gminy 
zostały całkiem pominięte. Natomiast 
przeniesienie historii zmian danych 
ewidencyjnych pomiędzy programami 
EGB-III oraz EWOPIS w wersji DOS-owej 
w ogóle nie miało miejsca (obecnie auto-
rzy programu EWOPIS oferują przenie-
sienie historii zmian danych ewidencyj-
nych z programu EGB-III i umieszczenie 
ich w tzw. zakładce Archiwum. Nasuwa 
się jednak pytanie o zasadność wykony-
wania powyższych czynności, skoro hi-
storia ta zawiera błędy i przekłamania 
w informacjach przeniesionych z progra-
mu MSEG). Jedynie przejście w ramach 
programu EWOPIS z wersji DOS-owej na 
Windows wiązało się z pełnym przenie-
sieniem zarówno stanu ewidencyjnych 
zbiorów opisowych aktualnego na dany 
dzień, jak i historii zmian. Aczkolwiek 
dostęp do historii zmian danych ewiden-
cyjnych z poprzedniej wersji programu 
jest możliwy dzięki wspomnianej zakład-
ce Archiwum, to jednak nie oferuje ona 
użytkownikowi zbyt wielu sposobów 
wyszukiwania informacji, nie wspomi-
nając o możliwości generowania i druko-
wania odpowiednich raportów.

P owiat giżycki obejmuje 6 gmin 
o łącznej powierzchni 1117 km2 
oraz prawie 60 tys. mieszkańców. 

W rozważanym okresie pracownicy Wy-
działu Geodezji i Gospodarki Grunta-
mi Starostwa Powiatowego w Giżycku 
wprowadzali rocznie średnio ok. 1000 
zmian danych ewidencyjnych w ra-
mach jednej gminy. Korzystanie z hi-
storii zmian danych ewidencyjnych 
jest nieodzownym elementem codzien-

Urzędnicy Starostwa Powiatowego w Giżycku śledzą historię 
zmian danych ewidencyjnych zarówno w programie EWOPIS 
(w którym aktualnie pracują), jak i w starych DOS-owych progra-
mach EGB-III i MSEG, a niejednokrotnie muszą sięgać jeszcze głę-
biej do tradycyjnego (papierowego) rejestru gruntów. 
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PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWO-HANDLOWE
„GEOZET” s.j.
ul. Wolność 2A
01-018 Warszawa
www.geozet.infoteren.pl
e-mail: geozet @geozet.infoteren.pl

tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-69-31
838-65-32

kom. 0601-226-039
0601-784-899

NASZA OFERTA
Niwelatory BERGER, TOPCON, FREIBERGER, SOKKIA, NIKON

Sprzęt kreślarski STANDARDGRAPH-MECANORMA,
 ROTRING, CASTELL, STAEDTLER, KOH i NOR

Materiały eksploatacyjne
 Papiery i folie światłoczułe EURORIDEL, SIHL
 Materiały kreślarskie FOLEX, SIHL, CANSON
 Materiały do ploterów SIHL
 Materiały do kserokopiarek POLLUX, COPYLINER

Drobny sprzęt geodezyjny tyczki, ruletki, łaty, statywy, stojaki do tyczek i łat,
 szpilki, żabki do łat,podziałki transwersalne 
 i katastralne, węgielnice ZEISS, FENEL i krajowe, 
 lustra dalmiercze, wykrywacze urządzeń 
 podziemnych, dalmierze, kółka pomiarowe, 
 krzywomierze

Kopiarki
 Światłokopiarki amoniakalne REGMA, NEOLT
 Światłokopiarki bezamoniakalne NEOLT

Obcinarki 1,3 i 1,5 m

Autoryzowany serwis światłokopiarek firmy REGMA i NEOLT

Zamówione towary dostarczamy transportem własnym, pocztą, PKP, 
 SERVISCO, SPEDPOL

N a j n i ższe  c e ny  –  n a j w y ższa  j a koś ć

S k l e p  c z y n n y  w  g o d z .  8 - 1 6

R E K L A M A

nej pracy zarówno przy wprowadzaniu 
bieżących zmian w ewidencji, jak i przy 
wydawaniu wielu zaświadczeń: o two-
rzeniu działek, posiadaniu gospodarstw 
rolnych, dotyczących właścicieli i wła-
dających, bądź np. do celów emerytal-
nych i rentowych. Pracownicy starostwa 
zmuszeni są do wyszukiwania żądanych 
informacji, śledząc historię zmian da-
nych ewidencyjnych zarówno w progra-
mie EWOPIS (w którym aktualnie pracu-
ją), jak i w programach EGB-III i MSEG, 
a niejednokrotnie muszą sięgać jeszcze 
głębiej do tradycyjnego (papierowego) re-
jestru gruntów.

Śledzenie historii zmian danych ewi-
dencyjnych w trzech różnych progra-
mach komputerowych sprawia wiele 
trudności. Z opisanym powyżej proble-
mem boryka się w województwie war-
mińsko-mazurskim nie tylko powiat gi-
życki, ale i ełcki, gołdapski, olecki, piski 
oraz węgorzewski.

P onadto szybkie tempo rozwoju 
technik i technologii komputero-
wych doprowadziło do odstąpienia 

od 16-bitowych systemów operacyjnych 
z tekstowym interfejsem użytkownika 
(DOS), w konsekwencji czego standar-
dem stały się najpierw systemy 32-bitowe 
z graficznym interfejsem użytkownika 
(Windows 9x/2000),  a obecnie – 64-bito-
we (Windows XP). Nasuwa się więc oba-
wa, czy – w sytuacji modernizacji sprzę-
tu komputerowego, a wraz z nią zamiany 
systemu operacyjnego na aktualnie ofe-
rowany na rynku – nadal będzie możliwe 
uruchomienie, a przede wszystkim pra-
widłowe funkcjonowanie starych DOS-
-owych programów MSEG i EGB-III.

Na rynku istnieje dziś wiele progra-
mów pracujących na platformie Win-
dows 9x/2000/XP, które spełniają wymo-
gi obowiązujących przepisów prawnych 
oraz standardów technicznych, jednakże 
wszystkie one są komercyjne. A to ozna-
cza, że napisano je tak, aby sprawdziły 
się u jak największego grona odbiorców 
zajmujących się zarówno zakładaniem, 
jak i prowadzeniem ewidencji gruntów 
i budynków. Ta uniwersalność sprawia, 
że wiele funkcji takiego programu jest 
dla danego użytkownika bezużytecz-
nych, zaś tych niezbędnych czasami po 
prostu nie ma. 

W obl ic z u  trudności finan-
sowych, z jakimi borykają 
się instytucje administracji 

rządowej i samorządowej, istnieje pil-
na potrzeba opracowania niedrogiego, 

zgodnego z obowiązującymi przepisami 
prawnymi oraz standardami technicz-
nymi, a zarazem prostego w obsłudze 
narzędzia komputerowego zarządza-
jącego ewidencyjnymi zbiorami opiso-
wymi (wraz z zawartą w nich historią 
zmian), zgromadzonymi w DOS-owych 
programach MSEG i EGB-III. Program 
ten powinien być zdolny do generowania 
i drukowania bieżących raportów obsłu-
gujących użytkowników systemu oraz 
tzw. zbiorczych zestawień i wydruków 
o wartości archiwalnej – równorzędnej 

z tradycyjnymi (papierowymi) rejestra-
mi gruntów, prowadzonymi do 1991 r., 
co jest szczególnie pożądane przez zain-
teresowane starostwa powiatowe. 

Zadanie opracowania takiego progra-
mu postawił sobie Jan Sachryń – współ-
autor niniejszej publikacji.

JAN SACHRYŃ

jest doktorantem w Instytucie Geodezji  
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

ALINA ALESZCZYK-JUREK 

jest geodetą powiatowym w Giżycku
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DANUTA KOSIENIAK, 
JANUSZ KLUCZYŃSKI

N umeryczną mapę ewi-
dencji gruntów i bu-

dynków zakładaliśmy w Byd-
goszczy w latach 90. ubiegłego 
wieku. Była ona tworzona ja-
ko wyodrębniona część nu-
merycznej mapy zasadniczej. 
Korzystając z doświadczeń 
bydgoskiego geodety inż. An-
drzeja Kwitowskiego pracu-
jącego wówczas w Holandii, 
przyjęliśmy system MicroSta-
tion na platformie UNIX (In-
tergraph CLIX) jako narzędzie 
do zakładania i utrzymania 
numerycznej mapy zasadni-
czej, a tym samym mapy ewi-
dencyjnej. Wyboru tego nie 
żałujemy do dziś.

TRZEBA UZGODNIĆ 
STYKI OBRĘBÓW

Numeryczna mapa zasad-
nicza składa się z ok. 1900 
plików zawierających treść 
topograficzną i urządzenio-
wą w zakresie sekcji w skali 
1:500 układu Rauenberg oraz 

Badanie spójności granic ewidencji gruntów w Bydgoszczy

TOLERANCJA RÓWNA 
DWÓM BŁĘDOM
W wielu sytuacjach istnieje konieczność uzgodnienia przebiegu granic 
na stykach obrębów. Ze względu na rozmiar problemu nie można go roz-
wiązać w sposób „ręczny”. W samej Bydgoszczy liczba węzłów na grani-
cach obrębów przekracza bowiem 40 600.

na dzisiaj – układu 2000(18). 
Część zawierająca ewidencję 
gruntów i budynków mieści 
się w 487 plikach obejmują-
cych poszczególne obręby 
ewidencyjne.

W wielu sytuacjach (jak np. 
badanie spójności granic Pań-
stwowego Rejestru Granic czy 
podziały działek leżących na 
granicy obrębów) zauważyli-
śmy konieczność uzgodnie-
nia przebiegu granic na sty-
kach obrębów. Zadania, które 
sobie postawiliśmy, ze wzglę-
du na rozmiar problemu, nie 
można było rozwiązać w spo-
sób „ręczny”. Nie wchodziło 
w grę przeglądanie styku gra-
nic obrębów punkt po punk-
cie na ekranie monitora czy 
uzgadnianie styków wydru-
kowanych map obrębowych. 
Najlepiej rozmiar problemu 
zobrazują liczby w ramce 
poniżej.

NAJPIERW TOPOLOGIA
Przed przystąpieniem do 

uzgodnienia przebiegu granic 
na stykach obrębów skorygo-
wane zostały wszystkie błędy 
topologii granic działek w po-

szczególnych obrębach. Za-
danie to wbrew obawom (róż-
ni wykonawcy mapy) zostało 
wykonane szybko, co upew-
niło nas, że jakość danych 
numerycznych jest dobra. 
Nielicznie występujące błędy 
dało się łatwo usunąć. Korygo-
wać należało błędy w ok. 5% 
plików obrębowych. Zarówno 
ten etap prac, jak i wszystkie 
inne, o których tu mowa, wy-
konane zostały za pomocą na-
rzędzi informatycznych stwo-
rzonych w naszej pracowni. 
Po „wyczyszczeniu” topologii 
działek w obrębach przystąpi-
liśmy do rozwiązania zasad-
niczego zadania. 

TOLERANCJA ANALIZY
Pierwszy krok to zdefinio-

wanie błędów, które chcemy 
znaleźć i naprawić. W defi-
nicji tej występuje jeden pa-
rametr, nazwany przez nas 
Tolerancją Analizy. Określa  
on graniczną odległość mię-
dzy dwoma punktami, które 
mają być analizowane przez 
algorytm badający spójność. 
Punkty czy linie leżące w od-
ległości większej niż Toleran-
cja nie są traktowane przez 
algorytm jako obiekty mające 
ze sobą coś wspólnego (poło-
żenie). Parametr ten nie może 
być zbyt duży, gdyż wówczas 
w krańcowych przypadkach 
może dojść do analizy spój-
ności obrębów, które nie mają 
ze sobą styku, lub jako błędne 
sygnalizowane są poprawne 
sytuacje, gdy różne granicz-

niki leżą bardzo blisko siebie 
(co ma miejsce w Bydgosz-
czy).

Parametr ten nie może być 
także zbyt mały, powodowa-
łoby to bowiem utratę „czuło-
ści” algorytmu. Dwa punkty 
leżące w odległości większej 
niż Tolerancja mogą przecież 
być obrazami jednego punk-
tu styku.

Dla problemu Tolerancji 
można użyć analogii do mi-
kroskopu – przy zbyt małym 
powiększeniu wszystko się 
zlewa, zaś przy zbyt dużym – 
to, co stanowi część wspólną 
dwóch obiektów, wydaje się 
dwoma elementami niepo-
siadającymi cechy wspólne-
go położenia. W tym miejscu 
stawiamy hipotezę: Toleran-
cja powinna być na poziomie 
dwóch błędów liniowych po-
łożenia punktu na mapie nu-
merycznej:

TOL = 2 x Ml.
Sytuacja w Bydgoszczy jest 

prosta, gdyż wszystkie gra-
niczniki  zostały wprowadzo-
ne do mapy numerycznej ze 
współrzędnych i można przy-
jąć Ml = 0,1 m.

SIEDEM TYPÓW  
BŁĘDÓW

Dla potrzeb analizy spójno-
ści zdefiniowano siedem ty-
pów błędów:

1. W polu Tolerancji Ana-
lizy punktu badanego leży 
punkt z sąsiedniego obrębu 
i nieidentyczny z punktem 
badanym (rys. 1).

2. Przez pole Tolerancji Ana-
lizy punktu badanego prze-
chodzi granica obrębu sąsied-
niego (rys. 2).

3. Wewnątrz obrębu bada-

EWIDENCJA
GRUNTÓW 
W BYDGOSZCZY 
487 obrębów (plików)

59 200 działek ewidencyjnych

251 000 punktów granicznych

40 600 węzłów na granicach 
obrębów
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nego leży punkt z obrębu są-
siedniego (rys. 3).

4. Węzeł granicy obrębu 
bez punktu granicznego.

5. Punkt graniczny bez nu-
meru.

6. Identyczne (pokrywające 
się) punkty graniczne z różną 
numeracją.

7. Identyczne punkty gra-
niczne z różnym typem stabi-
lizacji.

Po wykryciu i lokalizacji 
każdego błędu jest on sygna-
lizowany tzw. flagą na mapie 
numerycznej w kolorze od-
powiednim dla danego typu 

błędu. Oflagowanie to znacz-
nie ułatwia korektę błędów. 
Liczba błędów poszczegól-
nych typów przedstawiona 
jest w ramce poniżej.

LICZBA WYKRYTYCH
BŁĘDÓW
Typ 1 64

Typ 2 289

Typ 3 203

Typ 4 175

Typ 5 0

Typ 6 153

Typ 7 109

TOL

Obręb 1

Obręb 2

TOL

Obręb 1

Obręb 2

Obręb 1

Obręb 2

Ogólna liczba wszystkich 
błędów (993) znalezionych 
na terenie Bydgoszczy daje 
wskaźnik błędności na po-
ziomie 2,4% liczby analizowa-
nych węzłów na stykach obrę-
bów. Program zainstalowany 
na komputerze z procesorem 
Pentium III (199 MB RAM) na 
wykonanie analizy 40 611 wę-
złów potrzebował 8 godzin.

 JAK TO WYGLĄDA 
U INNYCH?

Mimo starań o zachowa-
nie spójności i poprawności 
cyfrowych danych przebiegu 

granic ewidencji gruntów za-
wsze należy liczyć się z moż-
liwością wystąpienia różne-
go typu błędów. Dzieje się tak 
szczególnie w przypadku du-
żej liczby danych i ich nieza-
leżności co do obiektów – od-
dzielne pliki obrębowe oraz 
oddzielne stanowiska operato-
rów utrzymujących ewidencję 
gruntów w aktualności, mimo 
trybu sieciowego pracy z da-
nymi numerycznymi.

Otrzymany w Bydgoszczy 
niski wskaźnik błędności 
(2,4%) pozwala mieć nadzie-
ję, że problem jest do opano-
wania, nad czym intensywnie 
pracujemy. Jednocześnie cie-
kawi jesteśmy doświadczeń 
z innych ośrodków.

DANUTA KOSIENIAK 

jest dyrektorem Miejskiej Pracowni 
Geodezyjnej w Bydgoszczy,

JANUSZ KLUCZYŃSKI 

jest geodetą i informatykiem 
współpracującym z MPG

21 3

R E K L A M A
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ADAM LINSENBARTH

Z godnie ze stałym harmonogramem 
działania Międzynarodowej Aso-
cjacji Kartograficznej MAK (Inter-

national Cartographic Association – ICA) 
co dwa lata organizowane są międzyna-
rodowe konferencje kartograficzne, a co 
cztery lata – posiedzenia najwyższego or-
ganu, jakim jest Zgromadzenie Generalne 
Delegatów. Poprzednia 21. Konferencja, 
połączona z 12. Zgromadzeniem General-
nym, odbyła się w roku 2003 w Durbanie 
w Republice Południowej Afryki [GEO-
DETA 9/2003 – red.]. 

 LA CORUNA STOLICĄ MAP
Komitet Wykonawczy MAK postano-

wił połączyć tegoroczną 22. Konferencję 
z Nadzwyczajnym Posiedzeniem Zgro-

22. Międzynarodowa Konferencja Kartograficzna MAK (ICA),  
Hiszpania, La Coruna, 9-16 lipca

KARTOGRAFIA  
MA SIĘ DOBRZE
Przebieg konferencji w La Corunii przeczy tezie, że kartografia  
jest już niepotrzebna, bo komputery wszystko zrobią same. Rola  
kartografa jest nadal niezmiernie istotna, ponieważ to człowiek 
jest odpowiedzialny za ostateczny efekt, jakim jest mapa zarówno 
w postaci cyfrowej, jak i analogowej. 

madzenia Generalnego. Przygotowaniami 
do imprezy kierował krajowy komitet or-
ganizacyjny na czele z Ramonem Lorenzo 
Martinezem, przewodniczącym hiszpań-
skiego Towarzystwa Kartografii, Fotogra-
metrii i Teledetekcji. Na miejscu działali 
wolontariusze z Uniwersytetu w Santiago 
de Compostela.

Motywem przewodnim tegorocznej 
konferencji było hasło: „Rola kartogra-
fii w zmieniającym się świecie”. Do go-
rącej Hiszpanii przyjechało ponad 1600 
uczestników z 58 krajów, nie licząc wy-
stawców i osób towarzyszących. Była to 
więc największa impreza kartograficzna 
w 46-letniej historii MAK zarówno pod 
względem liczby uczestników, jak i wy-
głoszonych referatów.

Na konferencję złożyły się dwie sesje 
plenarne (otwarcia i zakończenia), se-
sje techniczne, specjalne oraz spotkania 

organizacyjne poszczególnych komisji 
technicznych. Konferencję uzupełniały 
wystawy: map, firm działających w za-
kresie kartografii i GIS oraz prac nadesła-
nych na konkurs Barbary Petchenik.

Impreza odbywała się w nowoczesnym 
centrum kongresowym PALEXCO poło-
żonym w centrum miasta przy nadbrzeżu 
portowym (zdjęcie powyżej). Z uwagi na 
niecałkowite jeszcze wykończenie głów-
nego budynku salę recepcyjną oraz część 
ekspozycji zlokalizowano w dużym na-
miocie. Novum stanowiły karty identyfi-
kacyjne uczestników konferencji z kodem 
kreskowym (zdjęcie powyżej), które były 
skrupulatnie sprawdzane przez elektro-
niczne czytniki przed wejściem na teren 
obrad. Imię i nazwisko uczestnika stano-
wiły już element drugorzędny!

SESJE PLENARNE
Sesję otwarcia (11 lipca), która zgroma-

dziła wszystkich uczestników konferen-
cji, wypełniły wystąpienia przedstawi-
cieli władz lokalnych oraz MAK. Z kolei 
sesja końcowa (16 lipca) poświęcona by-
ła omówieniu wyników konferencji oraz 
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wręczeniu nagród i wyróżnień przyzna-
nych zarówno wybitnym kartografom 
(patrz ramka), jak i pracom ekspono-
wanym na wystawie Barbary Petchenik 
(konkurs prac dzieci) oraz na wystawie 
map. Zgodnie z tradycją przed zamknię-
ciem obrad konferencji odbyło się uroczy-
ste przekazanie sztandaru MAK organi-
zatorom następnej 23. Konferencji MAK, 
która odbędzie się w roku 2007 w Mo-
skwie. Obie sesje plenarne urozmaico-
ne były występami miejscowego zespołu 
folklorystycznego.

SESJE TECHNICZNE I SPECJALNE
Na konferencję kartograficzną zgłoszo-

no ponad 1000 referatów, z których 711 
zostało zakwalifikowanych do prezen-
tacji (w tym 192 do sesji posterowych). 
Referaty zostały przyporządkowane 29 
grupom tematycznym, których zakres 
tylko częściowo pokrywał się z zakre-
sem działania poszczególnych Komisji 
MAK. Prezentacja referatów odbywała 
się jednocześnie w 8 salach. Postery by-
ły udostępnione przez cały czas. Z krót-
kiego przeglądu zakresu tematycznego 
referatów wynika wyraźnie, że najwięcej 
uwagi poświęcono kartografii cyfrowej, 
standardom, generalizacji kartograficz-
nej, usługom internetowym oraz atla-
som narodowym i regionalnym (patrz 
tabela na następnej stronie z najliczniej 
reprezentowanymi grupami i udziałem 
Polaków).

Poza sesjami technicznymi organizo-
wanymi w poszczególnych grupach te-
matycznych, odbywały się również sesje 
specjalne poświęcone:
 standardom ISO (zorganizowana 

przez Komisje Standardów MAK oraz 
komitet ISO/TC 211),
 roli infrastruktury dla danych prze-

strzennych dla monitorowania i zapobie-
gania klęskom naturalnym,
technologiom kosmicznym i monito-

rowaniu Ziemi (prowadzona przez hisz-
pańskiego kosmonautę Pedro Duque),
 europejskim systemom nawigacyj-

nym.

EKSPOZYCJE
Wystawa map i wydawnictw kartogra-

ficznych stanowi przegląd dorobku po-
szczególnych państw w ostatnim okresie. 
Każdy członek narodowy MAK ma prawo 
nadesłać wybrane przez siebie eksponaty, 
podzielone na grupy tematyczne. W tego-
rocznej wystawie uczestniczyły 33 pań-
stwa. Najwięcej eksponatów nadesłały: 
Hiszpania (86 prac), Wielka Brytania 
(71), Rosja (64), Węgry (60), Francja (52), 

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA MAK DLA WYBITNYCH KARTOGRAFÓW
ZŁOTY MEDAL CARLA MANNERFELTA:
Prof. Jose-Luis Colomer Alberich – wieloletni dyrektor techniczny Katalońskiego Insty-
tutu Kartograficznego w Barcelonie, profesor Autonomicznego Uniwersytetu w Barcelonie, 
współorganizator konferencji MAK w Barcelonie w roku 1995.
Prof. David Rhind – wicekanclerz City University w Londynie, wieloletni dyrektor Ordnan-
ce Survey w Anglii, były wiceprzewodniczący ICA, wyróżniony kilkoma doktoratami honoris 
causa, autor znanego w świecie podręcznika Geographic Information Systems and Science.
Prof. Ernst Spiess – były dyrektor Instytutu Kartografii w Federalnym Instytucie Technologii 
w Zurychu, były przewodniczący Szwajcarskiego Towarzystwa Fotogrametrycznego. W ro-
ku 1995 otrzymał godność Honorowego Członka MAK.

GODNOŚĆ CZŁONKA HONOROWEGO MAK
Prof. Pinhas Yoeli – emerytowany profesor Uniwersytetu w Tel-Awiwie. Jeden z twórców 
kartografii komputerowej. Autor jednego z pierwszych podręczników kartografii cyfrowej 
„Cartographic Drawing and Computers”, wydanego w roku 1982.
Prof. Michael Wood – profesor Uniwersytetu w Aberdeen, doktor honoris causa Oxford 
Brookes University, przewodniczący Brytyjskiego Towarzystwa Kartograficznego, były wice-
przewodniczący i przewodniczący MAK, autor planu strategicznego MAK.
Wanarat Thothong – dyrektor Wydziału Fotogrametrii w Departamencie Rozwoju Tere-
nów w Ministerstwie Rolnictwa w Tajlandii. Inicjator i propagator rozwoju kartografii w kra-
jach Azji Południowo-Wschodniej, organizator trzech konferencji i seminariów MAK w Bang-
koku.
Prof. Alan MacEarchren – profesor geografii i dyrektor centrum GeoVISTA w Uniwer-
sytecie Stanowym w Penn. Światowej sławy specjalista w zakresie wizualizacji. Wielolet-
ni przewodniczący Komisji MAK ds. wizualizacji i środowiska wirtualnego. Współautor 
podręcznika „Vizualization in Modern Cartography”.

DYPLOMY ZA SPECJALNE ZASŁUGI DLA MAK
Ramon Lorenzo – wiceprzewodniczący MAK oraz Dyrektor Konferencji Kartograficznej 
w La Corunii. Przewodniczący Hiszpańskiego Towarzystwa Kartografii, Fotogrametrii i Tele-
detekcji. Głównie przy pomocy woluntariuszy zorganizował największą w historii MAK kon-
ferencję kartograficzną w La Corunii.
Prof. David Woodward – emerytowany profesor Uniwersytetu w Wisconsin-Madison 
i twórca projektu poświęconego historii kartografii (zmarł w sierpniu 2004 r.). Autor cienio-
wanej mapy rejonu Wisconsin i mapy zabytków kultury tego regionu.
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Od lewej: dyrektor konferencji i wiceprzewodniczący MAK Ramón Lorenzo, podsekretarz stanu 
w Ministerstwie Rozwoju Hiszpanii pani Encarnacion Vivanco, prezydent La Corunii Francisco 
Vázquez, dyrektor generalny Hiszpańskiego Instytutu Geograficznego Alberto Sereno
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USA (50), Polska (49), Bułgaria i Wło-
chy (po 44) oraz Chiny (39).

Międzynarodowa Komisja Konkurso-
wa przyznała nagrody za doskonałość 
w kartografii (Excellence in cartography) 
w poszczególnych kategoriach. Dokonano 
także wyboru map uznanych za najlepsze 
przez uczestników konferencji (patrz ta-
bela na stronie obok). Komisja nagród wy-
różniła trzecim miejscem wydany przez 
GUGiK tyflologiczny „Atlas Geograficz-
ny Polski” dla niewidomych i słabowi-
dzących.

Osobną ekspozycję stanowiły mapy 
hydrograficzne. Na tej wystawie znala-
zły się eksponaty z 15 państw, najwię-
cej z: Japonii (13), Hiszpanii (12), Ukra-
iny (11) i Korei (8).

Podobnie jak na poprzednich konferen-
cjach kartograficznych zorganizowano 
dużą wystawę firm zarówno państwo-
wych, jak i komercyjnych zajmujących 
się opracowaniami kartograficznymi, te-

ledetekcyjnymi oraz GIS. W ponad 90% 
były to przedsiębiorstwa hiszpańskie. Do 
wyjątków należało stoisko rosyjskie, któ-
re prezentowało najnowsze opracowa-
nia kartograficzne zrealizowane w Rosji, 
a także promowało Moskwę jako miejsce 
następnej, 23. Konferencji.

KONKURS BARBARY PETCHENIK
Hasło tegorocznego konkursu im. Bar-

bary Petchenik brzmiało „Wiele narodów, 
jeden świat”. Zgodnie z regulaminem każ-
de państwo członkowskie mogło nadesłać 
5 prac. Na konkurs w La Corunii nadeszło 
w sumie 128 prac z 29 państw, a wśród 
grona laureatek znalazły się dwie młode 
Polki. Uznanie komisji konkursowej po-
twierdzone dyplomem (ilustracja obok) 
zyskała Alicja Ogorzelska ze SP nr 223 
w Warszawie za pracę „Jesteśmy wielką 
rodziną. Dbajmy o nasz dom”. Natomiast 
uczestnicy Konferencji w wyniku głoso-
wania pierwsze miejsce i dyplom w gru-
pie wiekowej 9-12 lat przyznali Joannie 
Rozkosz ze SP nr 132 w Warszawie za 
pracę „Jan Paweł II – Papież Pielgrzym 
zjednoczył wszystkie narody” [obie wy-
różnione prace prezentowane były na ła-
mach GEODETY 7/2005 – przyp. red.].

13. ZGROMADZENIE 
GENERALNE MAK

Głównym celem Nadzwyczajnego Zgro-
madzenia Generalnego było wprowadze-
nie do statutu MAK zmiany nazwy sto-
warzyszenia, dyskutowanej jeszcze na 
konferencji w Durbanie, oraz uzupełnie-
nie zakresu działania komisji naukowych. 

POLSKIE I ZAGRANICZNE REFERATY W NAJLICZNIEJ 
REPREZENTOWANYCH GRUPACH TEMATYCZNYCH
Wybrane grupy tematyczne Liczba referatów 

(w tym z Polski)
Liczba posterów 
(w tym z Polski)

1. Kartografia tematyczna 16 (1) 10 (2)
2. Odwzorowania kartograficzne 9 (1) 2 (1)
3. Opracowanie map i produkcja 24 (0) 8 (0)
4. Kształcenie i szkolenie, kursy internetowe 28 (2) 6 (0)
5. Kartografia cyfrowa i GIS w zrównoważonym 
rozwoju terytorialnym

38 (2) 20 (0)

6. Infrastruktury danych przestrzennych (NSDI, GSDI  
i SDI). Rozwój standardy, ceny i prawa autorskie

30 (0) 8 (2)

7. Pozyskiwanie danych i ocena jakości danych 26 (1) 7 (0)
8. Aktualizacja danych i zawartości baz danych 5 (1) 2 (0)
9. Generalizacja kartograficzna 29 (2) 18 (1)
10. Kartografia i zobrazowania satelitarne 
w zarządzaniu zasobami naturalnymi i środowiskiem

24 (1) 22 (1)

11. Mapy i internet 30 (1) 3 (0)
14. Atlasy narodowe i regionalne 31 (0) 4 (0)
15. Modele wirtualne, wizualizacja i animacja 37 (3) 6 (0)
22. Mapy dla niewidomych i słabowidzących 13 (0) 5 (2)
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Komitet Wykonawczy zaproponował, by 
do dotychczasowej nazwy International 
Cartographic Association (Międzynaro-
dowa Asocjacja Kartograficzna) dodać 
„podtytuł” International Association for 
Cartography and Geographic Information 
(Międzynarodowa Asocjacja Kartografii 
i Informacji Geograficznej). Obydwa wnio-
ski miały być głosowane łącznie. Polska od 
początku była przeciwna wprowadzaniu 
zmian w nazwie asocjacji o 46-letniej tra-
dycji, dlatego zwróciła się o oddzielne gło-
sowanie wniosków, na co uzyskała zgodę. 
W wyniku głosowania propozycja zmia-
ny nazwy została odrzucona. Wprowadzo-
no natomiast dodatkowy zapis w statucie 
mówiący o tym, że jednocześnie z miano-
waniem przewodniczącego Komisji Na-
ukowej MAK, musi być zatwierdzony za-
kres działania komisji (terms of refrence). 
Przedstawiciele naszego kraju zwrócili 
także uwagę na konieczność ujednolice-
nia różnych dokumentów asocjacji. Są one 
niespójne wewnętrznie, a ponadto wystę-
pują wyraźne sprzeczności pomiędzy po-
szczególnymi aktami, takimi jak statut, 
regulamin, wytyczne dla komisji czy wy-
tyczne do organizacji zgromadzeń general-
nych. Przewodniczący MAK prof. Milan 
Konecny zobowiązał się do uporządkowa-
nia tych spraw przed kolejnym Zgroma-
dzeniem Generalnym w roku 2007. 

Komitet Wykonawczy poinformował 
o przyjęciu w poczet członków afiliowa-
nych dwóch firm z Polski, a mianowi-
cie Polskiego Przedsiębiorstwa Wydaw-
nictw Kartograficznych z Warszawy oraz 
EKO-GRAF-u z Wrocławia.

Zaakceptował również miejsce 24. Mię-
dzynarodowej Konferencji Kartograficz-
nej. W lipcu 2009 roku imprezę poświę-

OPRACOWANIA NAGRODZONE W KONKURSIE MAP
Kategoria 
opracowania

Opracowania wybrane przez 
komisję konkursową

Opracowania wybrane przez 
uczestników konferencji

Mapy tematyczne Nowa Zelandia, Mapa 
środowiska Nowej Zelandii 
(4-kolorowa mapa ścienna)

Kanada, Mapa Antarktyki w skali 
1:5 500 000 (4 kolory)

Mapy topograficzne Holandia, 4-kolorowa mapa 
Bhutanu w skali 1:250 000

Kanada, Mapa rejonu 
administracyjnego Makau w skali 
1:45 000 (15 kolorów)

Globusy i atlasy Finlandia, Atlas historyczny miast 
fińskich (4-kolorowy), 178 arkuszy 
map

Rosja, Narodowy atlas Rosji 
(tom 1 z 4) 496 arkuszy

Inne (mapy rzeźby 
terenu itp.)

Hiszpania, Mapa trójwymiarowa 
rejonu Sierra Nevada – Las 
Alpujarras (6-kolorowa)

Hiszpania, Mapa rzeźby terenu 
Galicji w skali 1:250 000

Inne Rosja, Kopia pierwszego 
rosyjskiego atlasu Syberii z 1701 r.

Hiszpania, Mapa rejonu morskiego 
Katalonii w skali 1:250 000

Mapy miast Kanada, Mapa budynków 
w Toronto w skali 1:30 000 
(4 kolory)

Kanada, Mapa budynków 
w Toronto w skali 1:30 000 
(4 kolory)

Obrazy satelitarne Norwegia, Mapa satelitarna 
rejonu gór Dovrefjell (materiał 
źródłowy SPOT-5)

Izrael, „Yellowcities 119”, skala 
1:1 000 000

Mapy dla turystyki 
i rekreacji

Wielka Brytania, Parki i tereny 
rekreacyjne, skala 1:45 000

Australia, Ścienna mapa Australii, 
skala 1:4 500 000

Mapy hydrograficzne 
i batymetryczne

Kuba, Mapa hydrograficzna Kuby

coną m.in. 50-leciu utworzenia MAK, 
zorganizują w Santiago Chilijczycy.

REFLEKSJE KOŃCOWE
Przebieg spotkania dowiódł dobitnie, 

że kartografia jest nadal dziedziną dy-
namiczną i rozwijającą się, potrafiącą 
bardzo szybko korzystać z nowych roz-
wiązań technologicznych. Nie ma więc 
obawy, co do tego, że kartografia jest już 
niepotrzebna, bo komputery wszystko sa-

me zrobią. Rola kartografa jest nadal nie-
zmiernie istotna, ponieważ to człowiek 
jest nadal odpowiedzialny za ostateczny 
efekt, jakim jest mapa zarówno w postaci 
cyfrowej, jak i analogowej. 

Wystawa kartograficzna była wyraźnym 
odbiciem tego, co realizuje się we współ-
czesnej kartografii. Te kraje, które mają 
tradycje kartograficzne, nadal zachowują 
czołowe miejsca. Do nich zaliczyć należy 
Hiszpanię, Szwajcarię, Wielką Brytanię, 
Kanadę. Nasza polska wystawa, przygo-
towana przez dr. Jerzego Siwka, prezento-
wała się na tle innych dobrze, zwłaszcza 
w zakresie atlasów i wydawnictw kar-
tograficznych. Pokazano 49 eksponatów 
krajowych wydawnictw, co plasowało nas  
w ścisłej czołówce. Na szczególną uwagę 
zasługuje prezentacja dorobku naukowego 
polskich kartografów wyrażająca się dużą 
liczbą przyjętych referatów (w sumie 27). 
Niewątpliwym sukcesem są także dwie 
nagrody w konkursie im. Barbary Petche-
nik, zdobyte przez uczennice z Polski. Sło-
wa uznania i podziękowania należą się 
Henrykowi Górskiemu, który przeprowa-
dził krajowy etap konkursu. Należy ufać, 
że na konferencji kartograficznej w Mo-
skwie udział polskiej kartografii będzie 
jeszcze bardziej wyraźny.

ADAM LINSENBARTH
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Na tle posteru „Szkolny atlas geograficzny Polski dla niewidomych i słabowidzących” stoją 
od lewej: przewodniczący Komisji MAK ds. Map dla Niewidomych i Niedowidzących Jonathan 
Rowell (drugi), Magdalena Polak, Servet Özagac, Izabella Krauze-Tomczyk, Justyna Karpińska
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Trendy rozwoju systemów obrazowania powierzchni Ziemi

GIS POTRZEBUJE  
DANYCH
Zupełnie nowa sytuacja na rynku danych obrazowych powsta-
ła z chwilą zaistnienia lotniczych kamer cyfrowych oraz sate-
litarnych systemów obrazowania o bardzo dużej rozdzielczości 
(VHRS – Very High Resolution Satellites). Zdolność rozdzielcza 
tych systemów zbliżyła się bowiem do możliwości tradycyjnych 
zdjęć lotniczych, a w zakresie zdjęć drobnoskalowych nastąpiło 
nawet ich zrównanie.

ZDZISŁAW KURCZYŃSKI

L otnicze kamery cyfrowe i systemy 
satelitarne dużej rozdzielczości po-
zwalają ponadto na obrazowanie 

w kilku zakresach spektralnych z pod-
czerwienią włącznie. Dodatkowo do prak-
tyki produkcyjnej wdrażane są całkowi-
cie nowe techniki obrazowania Ziemi:
lotniczy skaning laserowy (LIDAR), 

który z powodzeniem konkuruje ze zdję-
ciami lotniczymi w zakresie tworzenia 
dokładnego NMT oraz budowy prze-
strzennych modeli miast;
obrazowanie w zakresie mikrofalo-

wym (radarowym) zarówno z pułapu 
lotniczego, jak i satelitarnego, w tym in-
terferometria radarowa (InSAR), stano-
wiąca bardzo wydajną technikę tworze-
nia NMT na dużych obszarach;
zapowiadane zaawansowane systemy 

umieszczane na bezzałogowych obiek-
tach latających (UAV – Unmanned Aerial 
Vehicles) zasilanych energią słoneczną 
i operujących na wysokich pułapach. 

W tej sytuacji potencjalni użytkowni-
cy zdjęć mogą czuć się zdezorientowa-
ni i przytłoczeni nadmiarem informacji. 
Postrzeganie zasygnalizowanych proble-
mów we właściwych relacjach wymaga 
odpowiedzi na pytanie o obecne i pro-
gnozowane zapotrzebowanie rynku GIS 
na zobrazowania.

RYNEK GIS ROŚNIE
Szacunki amerykańskie mówią o wzro-

ście rynku GIS do 2012 roku w tempie 
9% rocznie, co stawia go wśród przodują-

cych gałęzi gospodarki narodowej (Mon-
dello Ch., Hepner G., Williamson A., 
2004). „Lokomotywą” rozwoju będą za-
stosowania komercyjne, których udział 
do roku 2005 wzrósł 5-krotnie w stosun-
ku do 1996.

Na tych prognozach opierał się zakła-
dany sukces kilku komercyjnych pro-
gramów satelitarnych, które dostarczają 
stereoskopowych obrazów o terenowym 
wymiarze piksela zbliżonym do 1 m. Łat-
wy dostęp do takich danych znacznie 
poszerzył krąg odbiorców i upowszech-
nił aplikacje GIS. 

Udział w nowym podziale rynku ma-
ją również opracowania GIS średnio- 
i wielkoskalowe, oparte na zdjęciach 
i obrazach pozyskiwanych z pułapu lot-
niczego. Spowodowało to wzrost zapo-
trzebowania na zdjęcia i obrazy, a co 
ciekawsze, istotne przesunięcia w jego 
strukturze. Wyraźnie wzrósł udział tele-
detekcji satelitarnej, ale np. zredukowa-
ny został udział kartograficznych opra-
cowań drobnoskalowych (skala 1:25 000 
i mniejsze) bazujących dotychczas na 
zdjęciach lotniczych. Jakość wysoko-
rozdzielczych obrazów satelitarnych 
jest zbliżona do jakości drobnoskalo-
wych zdjęć lotniczych, co spowodowało 
„przejęcie” przez nie tego rynku. Obrazy 
„metrowe” pozwalają na tworzenie i ak-
tualizację map topograficznych w skali 
1:25 000, a nawet 1:10 000 (w zakresie 
produkcji ortofotomapy – 1:5000).

Przewiduje się stagnację (a nawet kur-
czenie się) klasycznych opracowań foto-
grametrycznych, takich jak mapy i NMT, 
bazujących na zdjęciach lotniczych. 

Obok obrazów satelitarnych przyczy-
ni się do tego choćby lotniczy skaning 
laserowy. Wzrost będzie natomiast ob-
serwowany w zakresie opracowań tema-
tycznych bazujących na danych sateli-
tarnych i lotniczych.

PROGNOZY POPYTU I PODAŻY 
Przy dokładniejszej analizie wymagań 

rynku GIS w stosunku do zdjęć i obra-
zów uderza bardzo duże zróżnicowanie 
potrzeb poszczególnych sektorów użyt-
kowników. Z rysunku 1 wynika, że aż po-
łowa zapotrzebowania lokuje się w prze-
dziale rozdzielczości między 0,1 a 1,0 m. 
Zarówno tradycyjne, jak i cyfrowe kame-
ry lotnicze, a także systemy satelitarne 
dostarczają zdjęć i obrazów istotnie róż-
niących się przestrzenną zdolnością roz-
dzielczą oraz możliwością obrazowania 
wielospektralnego. Pod względem pod-
stawowych parametrów użytkowych te 
trzy podstawowe źródła wzajemnie się 
uzupełniają, znajdując właściwe sobie 
miejsce na rynku obrazowania.

Bardzo interesujące i wiarygodne dane 
na temat przyszłego rozwoju rynku GIS, 
można znaleźć w 10-letniej prognozie 
opracowanej na zlecenie rządu USA przez 
agencje NASA, NOAA i ASPRS (Mondel-
lo Ch., Hepner G., Williamson A., 2004). 
Ten obszerny i wyczerpujący raport uj-
muje prognozę w różnych aspektach, 
oddzielnie dla trzech głównych sekto-
rów odbiorców: naukowo-badawczego, 
komercyjnego i rządowego. Zapotrzebo-
wanie na zdjęcia i obrazy w funkcji ich 
zdolności rozdzielczej pokazuje rys. 2, 
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Rys. 2. Rozdzielczość przestrzenna obrazowa-
nia a zapotrzebowanie (sektor rządowy)
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ich wykorzystania dla tworzenia NMT. 
Planowane na najbliższe lata satelitarne 
systemy radarowe SAR mogą tę tenden-
cję pogłębić. 

 LOTNICZE CZY SATELITARNE?
Zaistnienie po roku 1999 długo oczeki-

wanych systemów satelitarnych o bardzo 
dużej rozdzielczości (VHRS) spowodo-
wało początkowo spekulacje o wypiera-
niu z rynku danych obrazowych z pułapu 
lotniczego. Tak się jednak nie stało. Prze-
widuje, że obrazy satelitarne nie tylko nie 
wyprą danych lotniczych, ale oba źródła 
będą się wzajemnie uzupełniać i wzmac-
niać. Cytowany już raport wskazuje na 
stabilną do końca obecnego dziesięcio-
lecia tendencję wzrostu zarówno danych 
lotniczych, jak i satelitarnych. Stała po-
zostanie także relacja wartości obu części 
rynku, tj. satelitarnego i lotniczego, jak 
1:2 [Mondello Ch. i inni, 2004].

CYFROWA KAMERA LOTNICZA 
ZASTĄPI KLASYCZNĄ

Dla potrzeb kartograficznych wyko-
rzystuje się zdjęcia lotnicze w skalach 
od 1:5000 do 1:40 000, ale z tego prze-
działu skal aż 70% przypada na zakres 
do 1:15 000. Kamera cyfrowa wpisuje 
się właśnie w zakres przestrzennej roz-
dzielczości (pokrywany do tej pory przez 
średnioskalowe zdjęcia lotnicze), na któ-
rą jest najwyższe zapotrzebowanie (0,1-
-1,0 m). Na etapie pozyskiwania danych 
początkowych łączy więc zapotrzebo-
wanie dotychczas rozłącznych zadań: 
pomiarowych (fotogrametrycznych) 
i interpretacyjnych (tematycznych). 
Przewiduje się, że aż w 50% kamery cy-
frowe będą wykorzystywane właśnie dla 
opracowań tematycznych. 

Jesteśmy świadkami rosnącej konku-
rencji między wchodzącą na rynek lotni-
czą kamerą cyfrową a tradycyjną kamerą 
na film. Wynik końcowy tego współza-
wodnictwa jest z góry przesądzony. Pozo-
staje jednak pytanie: jaki będzie harmo-
nogram wypierania kamery tradycyjnej 
przez kamerę cyfrową? Odpowiedź jest 
ważna nie tylko dla firm planujących in-
westycje i strategie rozwoju na najbliższe 
lata, ale również dla instytucji publicz-
nych (jak GUGiK), odpowiedzialnych za 
sformułowanie strategii rozwoju GIS co 
najmniej z kilkuletnim wyprzedzeniem 
oraz kreowanie technologii przez wy-
dawanie aktualnych standardów tech-
nicznych. 

Tabela na następnej stronie prezentuje 
dane dotyczące liczby sprzedanych ka-
mer cyfrowych. Ciekawy jest również 

z rozróżnieniem na dane pożądane przez 
klientów i faktycznie wykorzystywane. 
Niezależnie od sektora, większość po-
trzeb lokuje się w zakresie dużych roz-
dzielczości. Aż 37% klientów potrzebu-
je danych obrazowych o rozdzielczości 
lepszej niż 0,9 m, ale tylko 20% z nich 
korzysta. Zapotrzebowanie znacznie 
przewyższa więc ofertę, wskazując na 
kierunki rozwoju w tym zakresie. Sytu-
ację odwrotną obserwuje się w przedzia-
le rozdzielczości 10 m i niższej. 

Rozdzielczość wiąże się z dokładno-
ścią opracowania (rys. 3a). Tu jeszcze 
wyraźniej widać wzrost zapotrzebowa-
nia na opracowania o większej dokład-
ności sytuacyjnej (błąd mniejszy od 1 m) 
i malejące zainteresowanie opracowa-
niami mniej dokładnymi (błąd powyżej 
2 m). Około 55% klientów oczekuje do-
kładności sytuacyjnej lepszej niż 1,0 m, 
ale tylko 35% ma dostęp do opracowań 
o takiej dokładności. Podobne tendencje 
obserwuje się w zakresie wymagań do-
kładności opracowań wysokościowych 
(rys. 3b). Duże dysproporcje w popycie 
i podaży są szczególnie widoczne w sek-
torze rządowym i komercyjnym. Około 
60% klientów oczekuje opracowań o do-

kładności wysokościowej wyższej niż 
1,0 m, ale tylko 33% korzysta z takich 
danych. Odwrotna sytuacja występuje 
w przedziale dokładności 2 m i niższej, 
gdzie potrzeby są mniejsze od podaży.

ZAPOTRZEBOWANIE  
NA DANE WEDŁUG TYPU

Wchodzenie na rynek kamer cyfro-
wych, zaistnienie wysokorozdzielczych 
systemów satelitarnych oraz rozwój in-
nych technik obrazowania spowodo-
wał w minionych pięciu latach istot-
ne zmiany zapotrzebowania i podziału 
rynku według rodzajów danych obrazo-
wych (rys. 4). Na rynku amerykańskim 
zaobserwowano spadek zapotrzebowa-
nia na tradycyjne zdjęcia lotnicze oraz 
na czarno-białe obrazy cyfrowe. Cieka-
we, że zmniejszonego zainteresowania 
zdjęciami tradycyjnymi nie kompensuje 
stosunkowo niewielki wzrost zapotrze-
bowania po stronie obrazów cyfrowych. 
Zdecydowany wzrost zapotrzebowania 
deklarują klienci w zakresie:
 satelitarnych obrazów hiperspek-

tralnych,
danych lotniczego skaningu lasero-

wego (LIDAR),
danych radarowych SAR (lotniczych 

i satelitarnych).
To potwierdza wcześniejszą obser-

wację, że rozwój techniki LIDAR i SAR 
przejmuje część rynku zdjęć w zakresie 
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Rys. 3. Dokładność opracowania a zapotrze-
bowanie (sektor rządowy): a – dokładność 
sytuacyjna, b – wysokościowa
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podział geograficzny tego rynku: więk-
szość urządzeń trafiła do Ameryki Pół-
nocnej i na Daleki Wschód. 

Warto dodać, że obecnie w świecie 
używanych jest około 850 kamer foto-
grametrycznych. Dla tradycyjnej kame-
ry lotniczej jej produkcyjna używalność 
zakładana jest na kilkanaście lat. Nadal 
wytwarzane są (i ocenia się, że potrwa 
to jeszcze przez blisko 5 lat) kamery ana-
logowe RC30 (Leica) w liczbie 8-12 sztuk 
rocznie oraz RMK-Top (Z/I Imaging) – 
6-8 sztuk rocznie. Ta produkcja będzie 
maleć na korzyść kamer cyfrowych, ale 
dopiero za mniej więcej 5 lat ich udział 
w rynku stanie się znaczący. 

Patrząc na uwarunkowania związane 
z włączeniem kamery cyfrowej w pro-
ces produkcji fotogrametrycznej, należy 
zauważyć, że nie jest to proste „wyjęcie” 
z tego procesu zdjęć tradycyjnych i zastą-

pienie ich obrazami cyfrowymi. Firmy 
fotolotnicze i fotogrametryczne zainwe-
stowały w obecnie używane ciągi techno-
logiczne duże kwoty oraz czas potrzebny 
na opanowanie technologii. Muszą zatem 
zaistnieć nie tylko techniczne, ale i eko-
nomiczne powody, skłaniające je do dal-
szych dużych inwestycji.  I nie chodzi tu 
tylko o cenę kamery cyfrowej, która kosz-
tuje ponad 1 mln euro(!), czyli tylko dwa 
razy tyle co kamera tradycyjna. 

OBRAZOWANIE 
Z BEZZAŁOGOWYCH STATKÓW 

Interesującą alternatywę dla obrazo-
wania lotniczego i satelitarnego mogą 
stanowić bezzałogowe obiekty latające 
HALE UAV (High Altitude Long Endu-
rance Unmanned Aerial Vehicles). Na 
uwagę zasługują UAV operujące w stra-
tosferze, na wysokości kilkunastu km, 
i zasilane bateriami słonecznymi, dzięki 
czemu mogą pozostawać nad Ziemią na-
wet przez kilka miesięcy. Obecnie reali-
zowany jest belgijski projekt PEGASUS 
(Policy support European Governments 
by Acquisition of information from Satel-
lite and UAV Sensors), w którym udział 
biorą  Holandia, Niemcy, Francja i Wło-
chy. Pegasus będzie latał na wysokości 
12-20 km i ma być docelowo wyposażo-
ny w 4 systemy obrazowania (Everaerts J. 
et al., 2005):

 wielospektralną kamerę cyfrową 
z pasem obrazowania 2,4 km i pikselem 
20 cm,
LIDAR z pasem obrazowania 2,4 km 

o dokładności wysokościowej 15 cm i gę-
stości 1 punkt laserowy/2-4 m2,
cyfrową kamerę termalną pracują-

cą w dwóch oknach atmosferycznych, 
z pikselem w zakresie 1,13-2,25 m,
 system radarowy SAR pracujący 

w kanale X z pasem obrazowania 4,5 km 
i rozdzielczością 2,5 m.

System ten ma łączyć elastyczność ob-
razowania lotniczego z globalnym obra-
zowaniem satelitarnym. Przemieszcza-
jąc się nawet do 1700 km na dobę, będzie 
mógł szybko reagować na występujące 
zachmurzenie. Pozwoli to zbierać obra-
zy do bardzo różnych zastosowań, szcze-
gólnie związanych z klęskami żywioło-
wymi, bezpieczeństwem narodowym, 
monitorowaniem stref przybrzeżnych 
czy upraw. System wpisuje się w potrze-
by GMES (Global Monitoring for Envi-
ronment and Security) oraz inicjatywę 
INSPIRE (Infrastructure for Spatial In-
formation in Europe). Pierwszy lot prze-
widywany jest na wiosnę 2006 r.

PERSPEKTYWY OBRAZOWANIA 
SATELITARNEGO

W ostatnich kilku latach rysuje się 
kilka trendów rozwoju obrazowania 

satelitarnego:
1. Przechodzenie od syste-

mów subsydiowanych przez 
państwo na komercyjne.

2. Przechodzenie od sateli-
tów ciężkich i drogich na ma-
łe, które mogą dostarczyć 95% 
korzyści przy 5% kosztów lub 
70% korzyści przy 1% kosz-
tów satelitów dużych.

3. Łączenie w projektowa-
nych systemach zarówno po-
trzeb wojskowych, jak i cywil-
nych (tzw. systemy dualne).

4. Rozwój obrazowania 
w zakresie mikrofalowym 
(SAR).

Efektem tych zmian będzie 
zakończenie dużych progra-
mów LANDSAT i SPOT. SPOT 
zostanie zastąpiony przez 
program ORFEO będący wy-
nikiem porozumienia Fran-
cji z Włochami. W ramach 
tego porozumienia Francja 
będzie rozwijać wysokoroz-
dzielcze obrazowanie w za-
kresie optycznym (Pléiades 
HR), a Włochy – mikrofalo-

WYBRANE OPTYCZNE SATELITARNE SYSTEMY OBRAZOWANIA
System (kraj, firma) Rok 

wystrzelenia
Piksel [m]
Pan/MS

Szer. pasa 
obrazowania [km]

Uwagi

SPOT 5 (Francja) 2002 5/10/2,5
HRS 5x10

60
120

± 27°
23° przód, 23° wstecz

IRS P6, Resourcesat (Indie) 2003 5,7 MS 24/70 ± 26°w poprzek orbity
Ikonos-2 (USA, SpaceImaging) 1999 0,82/3,24 11 swobodne wychylenie
EROS A1 (Izrael) 2000 1,8 pan 12,6 swobodne wychylenie
TES (Indie) 2001 1 pan 15 swobodne wychylenie
QuickBird-2 (USA, DigitalGlobe) 2002 0,62/2,48 17 swobodne wychylenie
OrbView-2 (USA, OrbImage) 2003 1/4 8 swobodne wychylenie
FORMOSAT-2, ROCSAT-2 (Tajwan) 2004 2/8 24 swobodne wychylenie
IRS-P5, Cartosat-1 (Indie) 2005 2,5 pan 30 -5°, +26°

2 kamery w orbicie
IRS, Cartosat-2 (Indie) 2005 1 pan 10 swobodne wychylenie

Resurs DK1 (Rosja) 2005 1/2,5-3,5 28 swobodne wychylenie
EROS B (Izrael) 2005 0,7 pan 14 swobodne wychylenie
EROS C (Izrael) 2009 0,7/2,8 11 swobodne wychylenie
CBERS 2B (Chiny, Brazylia) 2005/2006 2,5/20 brak danych ± 32°

w poprzek orbity
WorldView1 (USA, DigitalGlobe) 2006 0,5/2 brak danych swobodne wychylenie
OrbView 5 (USA, OrbImage) 2006 0,41/1,64 15 swobodne wychylenie
THEOS (Tajlandia) 2007 2/15 brak danych swobodne wychylenie
Pleiades 1 (Francja) 2008 0,7/2,8 20 swobodne wychylenie
Pleiades 2 (Francja) 2009 0,7/2,8 20 swobodne wychylenie

DYSTRYBUCJA LOTNICZYCH KAMER 
CYFROWYCH – STAN: KWIECIEŃ 2005 r. 
Kamera Liczba 

sprzedanych 
systemów

Data 
wprowadzenia 
na rynek

ADS 40 (Leica) 27 2001
DMC (Intergraph) 22 2003
UltraCam D 
(Vexcel)

19 2003

DSS (Applanix) 33 2002
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we (SAR) w ramach programu COSMO-
-SkyMed. W latach 2008-09 przewiduje 
się uruchomienie dwóch satelitów z se-
rii Pléiades HR, które będą dostarczać 
obrazy z pikselem 0,7 m (Kurczyński Z., 
Wolniewicz W., 2002). W ramach progra-
mu NextView firmy DigitalGlobe i Orb-
Image mają zbudować systemy z pikse-
lem 0,5 m.

Do niedawna na rozwój techniki sa-
telitarnej mogły sobie pozwolić tylko 
najbogatsze kraje. Dzisiaj zbudowanie 
i umieszczenie na orbicie satelity tele-
detekcyjnego to koszt rzędu 10-20 mln 
dolarów. Już 13 krajów zbudowało sys-
temy o dużej i średniej rozdzielczości. 
Przed końcem dekady liczba ta wzro-
śnie do 20 (Stoney W., 2004). Już te-
raz mamy więc bogatą ofertę różnych 
systemów (Stoney W., 2004), a niektó-
re z nich można znaleźć w tabelach na 
stronie 32 i 34.

Wkrótce zostaną uruchomione sateli-
tarne systemy radarowe SAR o rozdziel-
czości nawet do 1 m. Wśród nich należy 
wyróżnić dwa systemy europejskie pra-
cujące w zakresie X (3,1 cm): niemiec-
ki TerraSAR-X oraz włoski SAR-X Co-
smo-Skymed-1. Umieszczenie dwóch 
satelitów TerraSAR-X pozwoli tworzyć 
NMT o zasięgu globalnym o dokładno-
ści wysokościowej 2 m (tzw. projekt Tan-
DEM-X). Rozpatrywana jest możliwość 
współdziałania dwóch systemów SAR-X 
Cosmo-Skymed z 3-4 pasywnymi mikro-
satelitami, co umożliwiłoby generowa-
nie NMT o dokładności 1 m – tzw. pro-
jekt Cartwheel (Jacobsen K., 2005).

STAN OBRAZOWANIA 
W POLSCE

Jeszcze na początku lat 90.  Polska nie 
była pokryta żadnym z podstawowych 
produktów cyfrowych takich jak NMT, 
ortofotomapa czy baza danych wektoro-
wych. Program PHARE 9206 pozwolił 
w latach 1995-98 na objęcie całego ob-
szaru kraju kolorowymi zdjęciami w ska-
li 1:26 000 oraz dodatkowo 20 aglomera-
cji miejskich – w skali 1:5000. Zdjęcia te 
umożliwiły rozwój wykonawstwa i tech-
nologii cyfrowych, ale nie przełożyło się 
to na systematyczne pokrywanie kraju 
produktami pochodnymi.

W ostatnich latach wiele się w tym za-
kresie zmieniło. Obecnie mamy pełne po-
krycie nowymi zdjęciami w skali 1:26 000, 
a dla 25% powierzchni – 1:13 000. Z tych 
zdjęć wytworzono ortofotomapy odpo-
wiednio z pikselem 0,5 m i 0,25 m. Do-
datkowo powstał NMT o dokładności 
wysokościowej lepszej niż 1,5 m. Było 
to możliwe dzięki współpracy GUGiK z 
ARiMR, w wyniku której bazy LPIS opar-
to na ortofotomapie odpowiadającej para-
metrami technicznymi również innym 
potrzebom państwowej służby geodezyj-
nej. Rozbudowywany jest nowoczesny 
system archiwizacji i udostępniania pro-
duktów. Jesienią ubiegłego roku urucho-
miono Satelitarne Centrum Operacji Re-
gionalnych (SCOR), stawiające nasz kraj 
w czołówce europejskiej. W wyniku po-
rozumienia między GUGiK a Zarządem 
Geografii Wojskowej rozpoczęto prace 
nad aktualizacją VMap 2, tzw. Szczegó-
łowej Mapy Wojskowej (SMW), bazującej 

na nowych ortofotomapach. Jest to opty-
mistyczny obraz budowy krajowej infra-
struktury informacji przestrzennej. 

Do realizacji tych zadań wykonaw-
stwo krajowe wystawiło znaczny po-
tencjał produkcyjny. Powszechny jest 
jednak stan oczekiwania i niepewności 
jutra. Dotychczasowe duże zadania zo-
stały zrealizowane w wyniku „odgór-
nych” decyzji, za którymi poszły środki 
finansowe. Otwarte pozostaje pytanie, 
czy potencjalni użytkownicy, do których 
trafiają nasze produkty, w tym admini-
stracja publiczna, potrafią je wykorzy-
stać i wygenerować zapotrzebowanie 
na nowe i sukcesywnie aktualizowane 
produkty. W krajach zachodnich to wła-
śnie „oddolne” zapotrzebowanie lokal-
nej administracji napędza rozwój GIS. 
Czy uruchomiony w Polsce potencjał 
produkcyjny będzie zagospodarowany? 
Odpowiedź na to trudne pytanie może 
być kluczowa dla przetrwania i rozwoju 
polskich firm fotogrametrycznych. 

Do tej pory w kraju nie pojawiła się jesz-
cze kamera cyfrowa, nie był produkcyjnie 
wykorzystany LIDAR ani obrazy radaro-
we. Najbliższe lata pokażą, czy rodzimą 
„produkcję” stać będzie na wdrożenie 
tych technik. Wydaje się, że warunkiem 
zaistnienia takiej szansy byłyby zadania 
umożliwiające poniesienie kosztów ko-
niecznych inwestycji w nowe techniki.

DR ZDZISŁAW KURCZYŃSKI 

jest pracownikiem dydaktycznym Instytutu 
Fotogrametrii i Kartografii Politechniki Warszawskiej.

Publikowany materiał był prezentowany podczas 
Ogólnopolskiego Sympozjum „Krakowskie 

spotkania z INSPIRE”, Kraków, 2-4 czerwca

Literatura:
Cramer M., 2005: Digital Airborne Cameras – Status 
and Future, ISPRS Hannover Workshop 2005: High-
Resolution Earth Imaging for Geospatial Information. 
Hannover, Germany, 17-20 May 2005; Everaerts J. 
et al, 2005: A Stratospheric Platform for Remote Sensing 
and Photogrammetry. ISPRS Hannover Workshop 
2005: High-Resolution Earth Imaging for Geospatial 
Information, Hannover, Germany. 17-20 May 2005;
 Jacobsen K., 2005: High Resolution Satellite Imaging 
Systems – Overview, ISPRS Hannover Workshop 
2005: High-Resolution Earth Imaging for Geospatial 
Information, Hannover, Germany, 17-20 May 2005;
Kurczyński Z., 2000: Lotnicza cyfrowa kamera 
fotogrametryczna. Nowe wyzwania i szanse, GEODETA 
12/2000; Kurczyński Z. Wolniewicz W., 2002: 
Wysokorozdzielcze systemy obrazowania satelitarnego, 
część 1 – Piksel schodzi poniżej metra, GEODETA 
7/2002; część 2 – Co oznacza piksel poniżej metra?, 
GEODETA 8/2002; Mondello Ch., Hepner G., 
Williamson A., 2004: 10-Year Industry Forecast. Study 
Documentation prepared for ASPRS, January 2004; 
Stoney W.E., 2004: ASPRS Guide to Land Imaging 
Satellites. Updated 10/07/04,http://www.asprs.org

WYBRANE RADAROWE SATELITARNE SYSTEMY OBRAZOWANIA
System (kraj) Rok 

wystrzelenia
Piksel [m] Szer. pasa 

obrazowania [km]
Uwagi

ERS-1 (ESA) 1991 10-30 100 kanał C, 5,6 cm
ERS-2 (ESA) 1995 10-30 100 kanał C, 5,6 cm
JERS-1 (Japonia) 1992 18 75 brak danych
RADARSAT-1 (Kanada) 1995 9-100 50-500 kanał C, 5,6 cm

SRTM (USA, Niemcy, 
Włochy)

2000 30
30

225
45

kanał C, 5,6 cm
kanał X, 3 cm
IfSAR

Envisat (ESA) 2002 30-1000 100-405 kanał C, 5,6 cm
pełna polaryzacja

SAR-X, 
CosmoSkymed-1 
(Włochy)

2006 1-kilkadziesiąt 10-kilkaset kanał X, 3,1 cm

RADARSAT-2 
(Kanada)

2006 3-100 20-500 kanał C, 5,6 cm
pełna polaryzacja

TerraSAR-X (Niemcy) 2006 1/3/16 10/30/100 kanał X, 3,1 cm
RISAT (Indie) 2006 3-50 10-240 kanał C
Surveyor SAR (Chiny) 2007 10/25 100/250 kanał C, 

5 satelitów
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Firma istnieje na rynku od 1995 roku. Jest wyłącznym dystrybutorem produktów amerykańskiej firmy ESRI, Inc. 
z Redlands (Kalifornia) – światowego lidera w technologii GIS. Świadczy usługi w dziedzinie: analizy potrzeb użyt-
kownika dotyczących zakresu funkcjonalnego i informacyjnego tworzonych systemów GIS, doradztwa w zakre-
sie wykorzystania systemów GIS w różnych dziedzinach zastosowań, dystrybucji i serwisu oprogramowania GIS 
firmy ESRI, Inc., prowadzenia specjalistycznych szkoleń w zakresie tworzenia i wykorzystywania systemów GIS 
zgodnie z wymaganiami klienta.

ESRI Polska Sp. z o.o., 02-595 Warszawa, ul. Puławska 107
tel. (0 22) 326-73-00,  faks (0 22) 326-73-01,  esripol@esripolska.com.pl

Dodatek redaguje

www.esripolska.com.pl

Przewidziane na 25 paździer-
nika seminarium „Planning 
and Managing GIS” (Plano-
wanie i zarządzanie systemem 
GIS) poświęcone będzie prak-
tycznym zagadnieniom plano-
wania, wdrażania i zarządzania 
projektami GIS. Imprezę popro-
wadzą dr Roger Tomlinson, pre-
zes firmy Tomlinson Associates 
Ltd., autor książki „Thinking 
about GIS” (patrz „Arcadia” 
10/2003), zwany ojcem GIS, 
oraz Larry Sugarbaker, wice-
prezes NatureServe (organiza-
cji związanej z ochroną przyro-
dy), a wcześniej menedżer GIS 
w Departamencie Stanu ds. Za-
sobów Naturalnych. Zaprezen-
tują oni praktyczne aspekty pla-
nowania i wdrażania GIS. Nie 
zabraknie też zagadnień doty-
czących pozyskiwania danych 
za pomocą urządzeń bezprze-
wodowych czy wykorzystania 
w systemach wizualizacji trój-
wymiarowej.  Omówione zosta-
ną strategie i sposoby pomocne 
w zarządzaniu systemem GIS, 
budowaniu zespołu i tworze-
niu zaplecza technicznego, 
pozyskaniu danych i wdroże-
niu aplikacji, a także związane 
z tym zagadnienia prawne, ana-
lizy ryzyka, kontroli organiza-
cji i struktury organizacyjnej. 
Szczegóły: www.euc2005.com 
w dziale Registration.

Źródło: ESRI Polska

Zaproszenie 
na seminarium  
dla menedżerów

1. Większa efektywność pra-
cy dzięki większej wydajności 
oprogramowania. Dodatkowe 
narzędzia i rozwiązania wpro-
wadzone w wersji 9.1 poprawia-
ją wydajność i wygodę pracy. Za-
liczają się do nich m.in.: przesuń 
do wybranego obiektu (Pan to se-
lection), pauzuj wyświetlanie ma-
py (Pause drawing), zwiń warstwę 
(Swipe), a także obsługa długich 
nazw pól w tabelach.

2. Dodatkowe funkcje geoprze-
twarzania udostępnione użyt-
kownikom ArcView i ArcEditor. 
Platforma geoprzetwarzania zo-
stała wyposażona w dodatkowe 
narzędzia, w tym służące do łą-
czenia wielu zestawów danych, 
których domagali się użytkow-
nicy poprzedniej wersji. Ponad-

ArcGIS  
– aktualizować czy nie?

to rozszerzony został zestaw 
zasadniczych narzędzi geoprze-
twarzania, dostępny użytkowni-
kom oprogramowania ArcView 
(60 dodatkowych narzędzi) i Arc-
Editor (aż 80). Szczegółowy spis 
dodanych funkcji znajduje się 
w serwisie support.esri.com.

3. Możliwość tworzenia, anali-
zowania oraz zarządzania  sie-
ciami transportowymi i komuni-
kacyjnymi. Rozszerzenie ArcGIS 
Network Analyst pozwala two-
rzyć zestawy danych sieciowych 
oraz  wykonywać analizy na da-
nych przechowywanych w geoba-
zie, a także w plikach zapisanych 
w formatach Shape (SHP) i Smart 
Data Compression (SDC). Anali-
zy sieciowe przeprowadzać można 
z poziomu wbudowanych, łatwych 
w obsłudze okien dialogowych 
dostępnych w aplikacji ArcMap, 
a także z wykorzystaniem narzę-
dzi geoprzetwarzania i za pomo-
cą oprogramowania opartego na 
komponentach ArcObjects. Arc-
GIS Network Analyst jest rozsze-
rzeniem opcjonalnym.

4. Integracja ArcGIS Schema-
tics z aplikacją ArcGIS. W wersji 

9.1 rozszerzenie ArcGIS Schema-
tics zostało zintegrowane z pakie-
tami ArcGIS Desktop. Schematy 
przechowywane są w geobazie. 
Nowe narzędzia analityczne 
umożliwiają modelowanie za-
równo sieci geometrycznych, jak 
i logicznych oraz sprawdzają się 
w  rozwiązywaniu problemów 
związanych z zarządzaniem dys-
trybucją towarów czy obserwacją 
ścieżek migracji zwierząt.

5. Łatwiejsze redagowanie 
i drukowanie map. Dołączenie 
rozszerzenia ArcPress do podsta-
wowego zestawu narzędzi pakie-
tów ArcGIS Desktop (ArcView, 
ArcEditor, ArcInfo), a także 
umieszczenie rozszerzenia Ma-
plex w pakiecie ArcInfo przyczy-
niły się do ułatwienia redagowa-
nia i wydruku map, zwalniając 
użytkowników z konieczności 
ponoszenia dodatkowych opłat. 
ArcPress zawiera także obszer-
ny zestaw narzędzi do poprawy 
jakości wydruków.
  
6. Rozbudowanie zestawu 
funkcji dostępnych w ArcInfo  
i ArcEditor o rozszerzenie  

dokończenie s. 38

W nowej wersji oprogramo-
wania ArcGIS wprowadzo-
no setki udoskonaleń, które 
poprawiają jego jakość i wy-
dajność. Dla wahających się 
i nieprzekonanych przedsta-
wiamy 10 najważniejszych 
powodów przemawiających 
za aktualizacją oprogramo-
wania do wersji 9.1
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20. Europejska Konfe-
rencja Użytkowników 

ESRI odbędzie się w dniach 
26-28 października 2005 r. 
w Warszawie. Towarzyszyć jej 
będą warsztaty, seminaria oraz 
wystawa poświęcona techno-
logiom GIS i pokrewnym. Waż-
ne terminy: zgłoszenie plaka-
tu – 30 września;  zgłoszenie 
na wystawę firm – 15 września; 
 rejestracja na konferencję dla 
prelegentów – 1 października. In-
formacje: www.euc2005.com 

3. Europejska Konferen-
cja Użytkowników Eduka-

cyjnych ESRI odbędzie się 25-27 
października w gmachu Politech-
niki Warszawskiej i poświęcona 
będzie zagadnieniom wprowa-
dzania programów nauczania 
wykorzystujących technologię 
GIS na poziomie szkół podsta-
wowych i średnich oraz ciągłości 
kształcenia poprzez tworzenie 
nowoczesnych programów uni-
wersyteckich. Uczestnicy zosta-
ną zaproszeni do udziału w sesji 
plenarnej Europejskiej Konferencji 
Użytkowników ESRI. Informacje: 
www.euc2005.com/educ 

GIS Day 2005, tradycyjnie 
obchodzony w trzecią śro-

dę listopada, w tym roku wypada 
16. Tego dnia specjaliści podzie-
lą się swoimi doświadczeniami 
w wykorzystaniu GIS z dorosły-
mi i dziećmi. Edukacyjnym celem 
imprez jest poszerzanie wiedzy 
o tym, jak dużą rolę w naszych 
działaniach odgrywa przestrzeń. 
W imprezie może wziąć udział 
każdy, nie tylko w roli uczestnika, 
ale i współorganizatora.  Wystar-
czy zorganizować prezentację, 
wystawę lub spotkanie i przedsta-
wić własne doświadczenia z GIS. 
Zainteresowanych zachęcamy do 
rejestracji imprez na stronie www.
gisday.com.

26. Międzynarodowa Kon-
ferencja Użytkowników 

Oprogram owania odbędzie się 
w dniach 10-14 lipca 2006 w San 
Diego.                                       

W konferencji uczestniczy-
li przedstawiciele wielu 

różnych zawodów i dyscyplin 
naukowych pochodzący z ponad 
130 krajów. Profesjonaliści, któ-
rzy obsługują setki systemów in-
formacyjnych funkcjonujących 
w przedsiębiorstwach, organiza-
cjach i jednostkach administra-
cyjnych. Decydenci, którzy po-
stawili na rozwój nowoczesnych 
technologii w zarządzaniu. Na-
ukowcy, którzy wykorzystują 
systemy informacji geograficz-
nej jako narzędzie wspomagają-
ce badania. Wreszcie osoby, któ-
re swoją przygodę z GIS dopiero 
zaczynają.
Od czasu pierwszego spotkania, 
które odbyło się 25 lat temu, nie 
zmienił się ich charakter, po-
dobnie jak sposób działania fir-
my. Założyciel i właściciel ESRI 
Jack Dangermond podkreślił, 
że postawiono na bliski kontakt 
i wymianę doświadczeń z użyt-
kownikami, słuchanie ich suge-
stii i zgłaszanych potrzeb.
Tegoroczna sesja plenarna miała 
nieco zmienioną formułę i bar-
dziej dynamiczny charakter. 
Dzięki poprawieniu wystroju 
wnętrza uczestnicy „przybli-
żyli się” do prelegentów, a pre-
zentacje podkreślające funk-

25. Konferencja Użytkowników Oprogramowania ESRI, 
San Diego, 25-29 lipca

GIS: pomoc  
w zarządzaniu 
światem
Spacerując korytarzami Convention Center i obserwując 
międzynarodowy tłum 13 000 uczestników konferencji, 
trudno było oprzeć się refleksji, że wystarczyło zaledwie 
ćwierć wieku, aby społeczność użytkowników technologii 
GIS z grupki entuzjastów rozrosła się do armii ludzi zajmu-
jących się nią profesjonalnie.

cjonalność oprogramowania 
i pomysłowość użytkowników 
w jego wykorzystaniu zastąpiły 
zwykłe slajdy.
W czasie sesji plenarnej wielkie 
wrażenie zrobiła niezwykle pro-
fesjonalna prezentacja 10-latków 
z Waterville w stanie Waszyng-
ton, którzy w ramach programu 
Nature Mapping sami stworzy-
li mapy ilustrujące siedliska ro-
puch.

O mawiając projekty i pra-
ce użytkowników opro-

gramowania nadesłane z całe-
go świata, Jack Dangermond 
podkreślał, że istotniejsze od 
samej technologii GIS, jest to, 
jak ludzie potrafią ją wykorzy-
stać w realizacji codziennych 
zadań. Oprócz map i zrzutów 
ekranowych świadczyły o tym 
filmy nadesłane przez użyt-
kowników. Szczególnie duże 
wrażenie zrobił dokument po-
kazujący pracę międzynarodo-
wego zespołu GIS, który starał 
się wesprzeć Indonezję, inwen-
taryzując szkody spowodowane 
falą tsunami.
Dangermond zwrócił uwagę 
uczestników na głębokie znacze-
nie każdego ze słów tworzących 
hasło konferencji „GIS: pomoc 

w zarządzaniu światem”. Nakreś-
lił perspektywy rozwoju GIS, 
który zmierza do stworzenia 
w internecie przestrzeni sprzy-
jającej publikowaniu, wyszuki-
waniu i współużytkowaniu in-
formacji przestrzennych, a także 
interoperacyjności, rozproszo-
nemu zarządzaniu danymi oraz 
integracji aplikacji. Ta prze-
strzeń, nazwana GeoWeb lub 
Systemem Systemów, jest obec-
nie najpoważniejszym kierun-
kiem rozwoju GIS. – Z czasem 
liczba usług geoinformacyjnych 
dostępnych w sieci wzrośnie. 
Idea GeoWeb będzie rozwija-
ła się błyskawicznie wspierana 
przez miliony partycypujących 
osób i organizacji – podkreślał 
Dangermond.

P odczas prezentacji planów 
dotyczących produktów 

ESRI Jack Dangermond wska-
zał kierunki rozwoju platformy 
ArcGIS Desktop, wzmocnione 
i prostsze zarządzanie dany-
mi przestrzennymi, rozbudowę 
ArcGIS Server i umożliwienie 
mobilnego dostępu do narzędzi 
GIS. Omówił też projekty ba-
dawczo-rozwojowe, które ma-
ją być wdrożone w ArcGIS 9.2. 
Podkreślić należy, że większość 
z nich opiera się na sugestiach 
użytkowników i dotyczy:
 kartografii (prostsza i szybsza 
produkcja kartograficzna),
 analiz i modelowania prze-
strzennego (symulacje, analizy 
czasowe, narzędzia do tworze-
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WYDARZENIA– 
TAM BYLIŚMY

LEŚNICTWO. W Rogo-
wie (17-19 maja) odbyła 

się 9. edycja Międzynarodowych 
Targów Leśnych. W gronie tego-
rocznych wystawców znalazła się 
również firma ESRI Polska, a naj-
większym zainteresowaniem z jej 
oferty cieszyły się rozwiązania 
skierowane do użytkowników ko-
rzystających z GIS w czasie prac 
terenowych.

WODOCIĄGI i KANALI-
ZACJA. W tegorocznej 

13. edycji Międzynarodowych 
Targów Maszyn i Urządzeń dla 
Wodociągów i Kanalizacji „WOD-
-KAN” (Bydgoszcz, 18-20 maja) 
firma ESRI Polska zaprezento-
wała rozwiązania wspierające 
zarządzanie majątkiem siecio-
wym oraz relacjami z klientami, 
w tym rozwiązania internetowe 
oparte na aplikacji ArcIMS oraz 
narzędzia edycyjne udostępnia-
ne w ArcGIS.  

GEOLOGIA.  Już po raz 
trzeci odbyły się Między-

narodowe Targi Geologiczne pod 
hasłem „Sprzęt, technika, myśl” 
(8-9 czerwca, PKiN, Warszawa). 
Firma ESRI Polska, związana z tą 
imprezą od początku, zaprezento-
wała unikalne rozwiązanie w dzie-
dzinie SIP z możliwością integra-
cji geologicznych baz danych, 
niezależnie od oprogramowania, 
w jakim zostały one pierwotnie 
utworzone. 

HYDROLOGIA. Klub UBI-
FRANCE Polska oraz Szef 

Misji Ekonomicznej Ambasady 
Francji w Polsce od kilku lat or-
ganizują seminaria poświęco-
ne zagadnieniom związanym 
z ochroną przeciwpowodziową. 
Tegoroczna 3. edycja odbyła się 
pod hasłem „Teledetekcja i GIS – 
narzędzia wspomagania ochrony 
przeciwpowodziowej” (16 czerw-
ca). IMGW oraz firma ESRI Pol-
ska przedstawiły zadania ochrony 
przeciwpowodziowej – działania 
prewencyjne, operacyjne, aż po 
likwidację szkód i wypłatę odszko-
dowań.                                       

nia wykresów aktualizowanych 
w czasie rzeczywistym),
 ewidencji gruntów (narzędzia 
dla katastru służące do obsługi 
ewidencji gruntów oraz do śle-
dzenia zmian danych działek 
przechowywanych w geobazie),
 zarządzania infrastrukturą 
(ArcPad 7, w pełni zintegrowa-
ny z platformą ArcGIS),
 zarządzania biznesem (zesta-
wy danych i oprogramowanie 
dedykowane dla typowych apli-
kacji biznesowych),
 świadomości przestrzennej 
i geograficznej (narzędzia umoż-
liwiające współpracę i dzielenie 
się wiedzą – ArcWeb Services 
oraz pomysł na Geochat umoż-
liwiający wysyłanie „zoriento-
wanych geograficznie” infor-
macji).

S esja plenarna była tak-
że okazją do zaprezento-

wania nowych produktów, w 
tym ESRI Imagery Server, Arc-
Explorer 3D, ArcPad 7 oraz Ar-
cWeb Services-Public Services. 
Peter Becer nazwał ESRI Image-
ry Server „nowym paradygma-
tem przetwarzania i sieciowego 

udostępniania zobrazowań”. Ob-
razy Ziemi mogą być przecho-
wywane jako niezależne pliki na 
różnych serwerach, a następnie 
przetwarzane w aplikacji klienta 
bez preprocessingu. Z jednego 
obrazu mogą powstać różnorod-
ne produkty udostępniane wie-
lu użytkownikom. Image Server 
(www.esri.com/imageserver) 
współpracuje nie tylko z opro-
gramowaniem ESRI, ale także 
z GIS i CAD innych dostawców. 
Podczas prezentacji uczestnicy 
mieli okazję obejrzeć wykonane 
w czasie rzeczywistym: ortorek-
tyfikację, korekcję i wyostrzenie 
obrazu Dubaju z satelity Quick-
Bird.
Kolejnym prezentowanym pro-
duktem był nowy ArcExplorer, 
który umożliwi prezentację da-
nych trójwymiarowych. Ostat-
ni pokaz dotyczył publicznych 
usług oferowanych w ramach 
ArcWeb Services. Będą one do-
stępne nieodpłatnie dla użyt-
kowników indywidualnych, 
niekomercyjnych i non-profit 
(więcej informacji: www.esri.
com/software/arcgis/about/gis-
-webservices.html).

S esję plenarną zwieńczyło 
wystąpienie dr Jane Good-

all, założycielki Jane Goodall 
Institute, eksperta w dziedzi-
nie badań nad szympansami, 
znanej z działalności na rzecz 
ochrony przyrody, a także ak-
cji humanitarnych na rzecz naj-
biedniejszych. Uhonorowana 
przez królową Wielkiej Brytanii 
odznaczeniem Dame of British 
Empire dr Goodall zaapelowa-
ła do profesjonalistów zgroma-
dzonych w Convention Center 
o wspieranie wysiłków na rzecz 
ochrony przyrody poprzez dzie-
lenie się wiedzą nt. technologii 
GIS i teledetekcji.
Opowiadając o swojej pracy, 
Goodall poprowadziła słuchaczy 
od Gombe National Park w Tan-
zanii, gdzie zaczynała swoje ba-
dania nad szympansami, do pra-
cy z dziećmi, którą prowadzi w 
ramach ustanowionego przez 
siebie programu „Roots&Sho-
ots” (www.rootsandshoots.org). 
Dużo uwagi poświęciła proble-
mowi wylesień w rejonie Gombe 
i ograniczeniu przestrzeni, którą 
zamieszkiwały szympansy. In-
stytut Jane Goodall wykorzystu-
je technologię GIS, aby uwrażli-
wić lokalną społeczność i zyskać 
jej zaangażowanie w rozwiąza-
nie tego problemu.

W kolejnych dniach kon-
ferencji uczestnicy mie-

li okazję brać udział w warszta-
tach technicznych prowadzonych 
przez personel ESRI, spotka-
niach branżowych i regionalnych 
grup użytkowników, prezen-
tacjach, a także w uroczystości 
wręczenia nagród za specjalne 
osiągnięcia we wdrażaniu GIS. 
W towarzyszącej imprezie wy-
stawie udział wzięło ponad 1000 
wystawców i partnerów ESRI. 
Nie zabrakło specjalnej ekspo-
zycji poświęconej poprzednim 
spotkaniom. Tradycyjnie odby-
ły się również: konferencja użyt-
kowników edukacyjnych, Survey 
Summit oraz konferencja teleko-
munikacyjna.

Opracowanie:  
KATARZYNA SOSNOWSKA

Źródła: ESRI Polska,  
ESRI Inc, Directions Magazine
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ArcScan wspomagające kon-
wersję raster–wektor. ArcScan, 
oferując automatyczne i manu-
alne narzędzia konwersji ze-
skanowanych materiałów na 
wektor oraz zaawansowane algo-
rytmy służące do wypełniania 
luk i śledzenia obiektów, wspo-
maga tworzenie wysokiej jako-
ści map wektorowych na podsta-
wie istniejących zeskanowanych 
materiałów.

7. Możliwość przeglądania 
trójwymiarowych wizualizacji 
ArcGlobe w ArcReader. Roz-
szerzenie ArcPublisher dostęp-
ne z poziomu aplikacji ArcGlobe 
umożliwia przygotowanie wizu-
alizacji 3D. Dokumenty zapisy-
wane są w  formacie PMF i mo-
gą być przeglądane za pomocą 
pakietu ArcReader, który został 
wyposażony w dodatkowy zestaw 
narzędzi umożliwiający nawiga-
cję widoków trójwymiarowych.

8. Możliwość przenoszenia 
projektów pomiędzy ArcGIS 
w wersji 8.3 a 9.1. Poczynając 
od wersji 9.1 użytkownicy mają 
możliwość zapisania kopii doku-
mentów (.mxd, .sxd, .lyr) w po-
staci kompatybilnej z wersją 8.3. 

9. Kontynuacja prac z otwarty-
mi, spełniającymi warunki 
interoperacyjności platformami. 
ArcGIS 9.1 charakteryzuje się 
poszerzoną obsługą standardów 
kartograficznych Open Geospa-
tial Consortium, obejmującą 
Web Map Services, Web Feature 
Services oraz Catalog Services.

10. Nowe rozwiązania technolo-
giczne w odpowiedzi na sugestie 
użytkowników. W ArcGIS 9.1 
wprowadzono wiele sugerowa-
nych przez klientów poprawek, 
dotyczących zarówno drobnych 
zmian w interfejsie użytkowni-
ka, jak i zasadniczych poprawek 
systemowych, mających na celu 
wzmocnienie stabilności i zwięk-
szenie wydajności systemu. 

Użytkownicy, którzy mają opła-
cony serwis pogwarancyjny, 
otrzymają automatycznie opro-
gramowanie w wersji 9.1.

Źródło: ESRI Polska

M ożna więc projektować 
przebieg trasy, określać 

najbliższą lokalizację, analizo-
wać czas przejazdu czy obsza-
ry obsługiwane przez daną fir-
mę. Model danych sieciowych 
(Network Data Model) umoż-
liwia użytkownikom projekto-
wanie sieci na podstawie posia-
danych danych przestrzennych, 
w tym także projektowanie 
wielopasmowych łączników 
i skrzyżowań dróg z uwzględ-
nieniem istniejących zakazów 
i nakazów jazdy w zadanym 
kierunku. Dzięki Net-
work Analyst tworzo-
ny projekt sieci może 
uwzględniać także in-
ne elementy zmienne, 
takie jak: ograniczenia 
wysokości pojazdów 
czy aktualne natężenie 
ruchu w zależności od 
pory dnia i nieprzewi-
dzianych zdarzeń. Net-
work Analyst pozwala 
też tworzyć zestaw da-
nych obejmujących licz-
ne atrybuty (np. koszt). 
Użytkownicy przy bu-
dowaniu własnego mo-
delu sieci mogą więc 
doprecyzować poszcze-

ArcGIS Network Analyst
dzy przy tworzeniu aplikacji 
desktop skorzystają z bibliotek 
ArcGIS Engine Network Ana-
lyst, a budując rozwiązania GIS 
po stronie serwera – z rozsze-
rzenia ArcGIS Server Network 
Analyst. Tworzone i dostoso-
wane do potrzeb klienta apli-
kacje mogą być opracowywane 
zarówno na ArcGIS Desktop, 
ArcGIS Engine, jak i ArcGIS 
Server i działać w różnych sys-
temach operacyjnych (Linux, 
UNIX i Windows). 

C i użytkownicy, którzy zna-
ją poprzednią wersję roz-

szerzenia (dostępną z ArcView  
3.x ), nie będą mieli problemu 
z rozpoznaniem poszczególnych 

narzędzi. W wersji 9.1 
dopracowano zasadni-
cze funkcje, ale przede 
wszystkim przystoso-
wano Network Analyst 
do pracy w środowi-
sku geoprzetwarzania 
ArcGIS 9, w tym przy 
wykorzystaniu Model 
Builder oraz skryptów. 
Korzystający z rozsze-
rzenia ArcGIS Network 
Analyst mogą tworzyć 
zestaw danych siecio-
wych w formacie Sha-
pe, geobazy personal-
nej, a także geobazy 
profesjonalnej.

Źródło: ESRI Polska

gólne atrybuty (np. dla kosz-
tu będą to: odległość, czas, wi-
doczność). 
Warto zwrócić uwagę na fakt, 
że funkcje przestrzennych ana-
liz sieciowych dostępne są za-
równo dla użytkowników opro-
gramowania ArcGIS Desktop 
(ArcView, ArcEditor, ArcIn-
fo), jak i programistów pracu-
jących z pakietami ArcGIS En-
gine i ArcGIS Server. Pierwsi 
mogą posłużyć się zestawem 
łatwych w obsłudze narzędzi, 
kreatorów i menu. Z kolei dru-

Długo oczekiwane rozszerzenie ArcGIS Network Analyst, 
które pojawiło się na rynku wraz z wersją 9.1, dostarcza na-
rzędzi do przeprowadzania nawet najbardziej skomplikowa-
nych analiz sieciowych. 
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AGNIESZKA CHOJKA, 
AGNIESZKA ZWIROWICZ

A ngielski termin interope-
rability to pojęcie, które 

w dobie informatyki i interne-
tu nabiera znaczenia również 
w dziedzinie informacji geo-
graficznej. W języku polskim 
nie ma on swojego jednoznacz-
nego odpowiednika. Różni au-
torzy przedstawiają swoje pro-
pozycje (patrz ramka poniżej).

POLSKI ODPOWIEDNIK
Wychodząc od etymologii 

angielskiego terminu interope-
rability, zastanówmy się, któ-
ra z podanych propozycji naj-
wierniej oddaje jego znaczenie 
w języku polskim. Rdzeń sło-
wa (złożonego z 3 członów) 
stanowi oper-, który może 
wywodzić się od czasowni-
ka operate, na język polski 
tłumaczonego jako operować 
w znaczeniu 1) działać, 2) po-
sługiwać się czymś, działać za 
pomocą czegoś (Słownik języ-
ka polskiego, 1995). Ponadto 
oper- może również pocho-
dzić od rzeczownika opera-
ble – operacyjny, rozumiane-
go jako użyteczny, sprawny 
do działania. Przedrostek in-

INTEROPERABILITY – RÓŻNE DEFINICJE
The ability of different kinds of computer software or hardware to work together or exchange 
information (Longman, 2001)
Zdolność do współpracy (Słownik terminów komputerowych, 1999)
Współdziałanie – zdolność skutecznego komunikowania się oprogramowania i sprzętu po-
chodzącego od różnych producentów (Słownik pojęć komputerowych, 2004)
Interoperatywność, współdziałanie – terminem tym, utworzonym od angielskiego czasowni-
ka operate, który w tym przypadku oznacza działać, funkcjonować, określa się zdolność wy-
miany dokumentów innymi sieciami, którą odznaczają się niektóre sieci komputerowe. Interope-
ratywność wymaga używania formatów rozpoznawanych przez wszystkie platformy i dotyczy 
zarówno sprzętu, jak i oprogramowania (Słownik terminologii komputerowej, 2003)

INTEROPERABILITY 
PO POLSKU
 interoperacyjność (Micha-
lak, 2002) 
 interoperatywność (Słownik 
terminologii komputerowej, 
2003)
 interoperowalność (Gaź-
dzicki, 2004)
współdziałanie (Słownik 
pojęć komputerowych, 2004)

NORMY W PRAKTYCE
Wprowadzanie norm w dziedzinie interoperacyjności umożliwia dostęp do 
określonej informacji i jej wymianę między systemami rozproszonymi ty-
pu klient-serwer. Interoperacyjność nie jest więc pojęciem czysto teoretycz-
nym, ale może mieć wiele zastosowań praktycznych.

Interoperacyjność, czyli współdziałanie w GIS-ie 

ter- (również w takiej formie 
spotykany w języku polskim) 
oznacza między-, współ-, na-
tomiast ability to zdolność 
do wykonywania czegoś lub 
w drugim znaczeniu – przyro-
stek, który tworzy rzeczownik 
z przymiotnika. 

Przyjmując, że oper- po-
chodzi od przymiotnika ope-
rable, wówczas po dodaniu 
przyrostka ability otrzymuje-
my rzeczownik międzyopera-
cyjność lub interoperacyjność. 
Jeżeli zaś wyjdziemy od cza-
sownika operować (działać), 
wtedy otrzymamy termin 
współdziałać. Tak stworzo-
ne hasło nie oddaje jednak 
znaczenia słowa ability, czy-
li zdolności do wykonywania 
czegoś. Kładąc nacisk na abi-
lity (co również podkreśla de-
finicja zawarta w Longman, 
2001), w ogóle nie znajduje-
my w języku polskim zado-
walającego odpowiednika. 
Ale naszym zdaniem nie ma 
sensu skupiać się na tworze-
niu nowych haseł w pełni 
oddających znaczenie termi-
nu interoperability, bo do te-
go służy jego definicja (patrz 
ramka poniżej).

Według naszego uznania 
najlepiej spośród przedsta-

guł ich budowy (semanty-
ki) i interpretacji. Ostatnia 
płaszczyzna to uregulowa-
nia prawne, porozumienia, 
spotkania, organizacje, któ-
rych zadaniem jest spajanie 
wcześniej wspomnianych 
poziomów, a także informo-
wanie i zaznajamianie po-
tencjalnych użytkowników, 
organizacji z tworzonymi 
rozwiązaniami.

Początek prac nad interope-
racyjnością (czyli współdzia-
łaniem) systemów GIS-owych 
datuje się na rok 1994 i zwią-
zany był z działalnością orga-
nizacji Open GIS Consortium 
(OGC), obecnie Open Geo-
spatial Consortium. Współ-
cześnie zagadnieniami inter-
operacyjności w informacji 
geograficznej zajmuje się 
także wiele innych organiza-
cji, jak np.: CEN/TC 287, ISO/
TC211 czy FGDC (Federal 
Geographic Data Committee). 
Efekty ich pracy przybierają 
różne formy. CEN i ISO two-
rzą normy (seria ISO 191XX), 
które obejmują następujące 
zagadnienia:
 reguły tworzenia sche-

matów aplikacyjnych – ISO 
19109:2003, Geographic In-
formation – Rules for Appli-
cation Schema;
mechanizm wymiany da-

nych – ISO 19118:2002, Geo-
graphic Information – Enco-
ding;

wionych propozycji brzmi 
słowo interoperacy jność, 
przy czym pojęcie to nale-
ży rozumieć jako możliwość 
(zdolność) systemu (oprogra-
mowanie i sprzęt) lub jego 
składowych do wykorzysty-
wania i wymiany informacji 
w różnych aplikacjach i śro-
dowiskach (współdziałanie).

 INTEROPERACYJNOŚĆ 
A GIS

Zastosowanie interopera-
cyjności w kontekście infor-
macji geograficznej to:
dostęp do informacji i na-

rzędzi przetwarzających, nie-
zależnych od fizycznej loka-
lizacji,
 ustalona struktura da-

nych i możliwość jej zasto-
sowania niezależnie od sys-
temu,
 tworzenie infrastruktur 

informacyjnych i technolo-
gicznych.

Interoperacyjność można 
rozpatrywać na trzech po-
ziomach: systemowym, da-
nych i instytucjonalnym. 
Poziom systemowy to narzę-
dzia, technologie, np.: COR-
BA, WWW, WAP, Java, XML, 
GML. Poziom danych wiąże 
się z potrzebą tworzenia re-
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PROJEKT TESTOWY A NORMA prPN-EN-ISO 19101:2005, 
GEOGRAPHIC INFORMATION – REFERENCE MODEL
Nawiązanie do 
aspektów w normie 
prPN-EN-ISO 
19101:2005 

Etap 
projektu 
testowego

Komentarz

File System 
Interoperability

1 otwieranie i wyświetlanie 
plików w formacie innego 
systemu

Geographic Information 
Systems

dostęp do danych, baz 
danych

Application 
interoperability

zachowanie geometrii 
obiektów w różnych 
systemach

Search and Access 
Databases

2 modyfikowanie baz 
danych, przenoszenie baz 
na inne platformy

Search and Access 
Databases

3 zadawanie zapytań

przykłady serwisów im-
plementacyjnych: COM/MS-
-IDL, CORBA/ISO-IDL, SDAI/
E X P R ESS,  ODMG / ODL , 
ODBC/SQL.

FGDC (w ramach grupy Geo-
spatial Applications and In-
teroperability) stworzył model 
GIRM (Geospatial Interopera-
bility Reference Model). Z ko-
lei firmy działające w ramach 
OGC, takie jak Intergraph 
czy ESRI, również starają się 
wdrażać rozwiązania inter-
operacyjne. Intergraph oferuje 
narzędzie Interoperability Kit, 
które realizuje interoperacyj-
ność na poziomie danych, sys-
temów i aplikacji. Natomiast 
ESRI stworzyła rozszerzenie 
o nazwie ArcGIS Data Intero-
perability.

Przykładem realizacji inter-
operacyjności na poziomie 
instytucjonalnym jest ini-
cjatywa legislacyjna INSPI-
RE podjęta przez Parlament 
Europejski. W dokumen-
cie z lipca 2004 r. „Proposal 
for a Directive of the Euro-
pean Parliament and of the 
Council Establishing an In-
frastructure for Spatial In-
formation in the Communi-
ty (INSPIRE)” zdefiniowano 
pojęcie interoperacyjności 
danych przestrzennych, któ-
rą osiągnąć można poprzez 
przestrzeganie:
systemu oznaczeń obiek-

tów przestrzennych,

powiązań między obiek-
tami,
atrybutów kluczowych,
 sposobu wymiany da-

nych.
Ponadto „INSPIRE Work 

P rog ramme P repa ratory 
Phase” z 3 lutego 2005 r. za-
kłada, że tworzony geopor-
tal EU będzie spełniał wy-
magania interoperacyjności, 
dzięki czemu współdziałałby 
z sieciami poszczególnych 
krajów członkowskich oraz 
w ogólności w zakresie usług 
sieciowych. Jedynie przy 

uwzględnieniu interopera-
cyjności możliwe będzie:
uaktualnianie serwisów,
przeglądanie danych,
 zapoznawanie się z ser-

wisami,
„ładowanie” serwisów.

OD NORMY 
DO PRAKTYKI

Norma europejska (w nie-
dalekiej przyszłości Pol-
ska Norma) prPN-EN-ISO 
19101:2005, Geographic In-
formation – Reference Model 
porusza następujące aspekty 
interoperacyjności:
Network Protocol Inter-

operability – opisuje komu-
nikację między dwoma sys-
temami jako komunikację 
między aplikacjami bądź tak-
że na poziomie transmisji sy-
gnałów.
File System Interopera-

bility – plik może być otwie-
rany i wyświetlany w swoim 
formacie lub w formacie inne-
go systemu, co łączy się z wy-
mogami transferu i pobiera-
nia pliku, nazewnictwem, 
sposobami dostępu i zarzą-
dzania plikami.
Remote Procedure Calls 

– zestaw operacji, dzięki któ-
rym programy mogą być uży-
wane w innych systemach.

 Search and Access Da-
tabases – umożliwienie za-
dawania zapytań i manipu-
lowania danymi w bazie, 
a następnie przenoszenie baz 
na inne platformy.
Geographic Information 

Systems (GIS) – wymóg do-
stępu do danych, baz danych 
i innych serwisów niezależ-
nie od stosowanej platformy. 
Niezbędna jest taka sama in-
terpretacja syntaktyczna da-
nych w różnych systemach.
Application Interopera-

bility – różne aplikacje GIS-
-owe używają i reprezentu-
ją dane w taki sam sposób. 
W tym celu niezbędna jest in-
teroperacyjność semantycz-
na, która opiera się na zasa-
dzie interpretowania danych 
w określony stały sposób. 
W celu osiągnięcia seman-
tycznej interoperacyjności 
należy używać translatorów, 
które konwertują dane z baz 
danych do aplikacji.

Naszym celem jest zapre-
zentowanie praktycznego 
zastosowania wybranych 
aspektów (File System Inter-
operability, Search and Ac-
cess Databases, Geographic 
Information Systems, Appli-
cation Interoperability) z wy-
żej wymienionej normy. Ja-

Wielowarstwowa mapa utworzona na podstawie danych zapisanych w dwóch różnych formatach: MIF 
(MapInfo Proffessional 7.0), MDB (GeoMedia Warehouses)

1
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ko narzędzie wspomagające 
możliwości interoperacyjno-
ści wykorzystano rozszerze-
nie ArcGIS Data Interope-
rability firmy ESRI. W tym 
celu posłużymy się projek-
tem testowym składającym 
się z następujących etapów 
(patrz też tabela na stronie 
obok):

1. Budowa jednolitej (je-
den format) wielowarstwo-
wej mapy na podstawie da-
nych zapisanych w dwóch 
różnych formatach: MIF 
(MapInfo Proffessional 7.0) 

i MDB (GeoMedia Wareho-
uses).

2. Dołączenie zewnętrznej 
bazy danych do wybranej 
warstwy w mapie stworzonej 
w etapie 1.

3. Wykonanie analizy atry-
butowej i przestrzennej na da-
nych powstałych w poprzed-
nich etapach.

PRZYKŁAD 
ZASTOSOWANIA  
prPN-EN-ISO 19101:2005

Etap 1. Wykorzystując war-
stwę o nazwie Budynek zapi-

saną w formacie MIF progra-
mu MapInfo Proffessional 7.0 
oraz warstwy Dzialka, Chod-
nik, Jezdnia, Punkt, Uzbroje-
nie, Wlazy, Zagospodarowa-
nie w formacie MDB aplikacji 
GeoMedia, budujemy mapę 
za pomocą programu Arc-
Map i rozszerzenia ArcGIS 
Data Interoperability (pakiet 
firmy ESRI). Tak stworzoną 
mapę (rys. 1) eksportujemy 
następnie do formatu MIF, ko-
rzystając z opcji Quick Export 
dostępnej w Data Interopera-
bility Tools (rys. 2).

Ustalanie formatu dla stworzonej wielowarstwowej mapy

Część opisowa warstwy 
Budynek mapy zbudowanej 
w etapie 1

Tabela Budynek w bazie danych 
Nieruchomosc.mdb

W trakcie integrowania 
różnych formatów należy 
mieć na względzie sposób 
zapisu danych – reprezenta-
cję graficzną i dane opisowe. 
Istnieją programy, które łączą 
wymienione elementy w je-
den plik (np. GeoMedia), inne 
natomiast rozdzielają na kil-
ka plików (np. MapInfo). Ma 
to istotne znaczenie w przy-
padku dołączania zewnętrz-
nych baz danych.

Etap 2. Do warstwy Budy-
nek o pewnych atrybutach 
(rys. 3.) na mapie w forma-
cie MIF stworzonej w eta-
pie 1 dołączamy teraz bazę 
danych Nieruchomosc.mdb, 
która zawiera tabelę Budynek 
(rys. 4).

Rozszerzenie Data Inter-
operability wspomaga przyłą-
czanie baz danych za pomocą 
modułu Workbench i dostęp-
nych w nim narzędzi oraz 
opcji Quick Import (rys. 5).

Etap 3. Prawdziwym wy-
zwaniem jest sprawdze-
nie możliwości wykonania 
analiz na mapie powstałej 
w etapie 1 i zmodyfikowanej 
w etapie 2. Przeprowadzana 
analiza atrybutowa polega na 
zadaniu zapytania o atrybu-
ty opisowe bazy po etapie 2, 
a następnie wskazaniu wyni-
ku na mapie (rys. 6).

Analiza przestrzenna doty-
czy sprawdzenia zachowania 

Dołączanie zewnętrznej bazy danych w formacie MBD w module Workbench

2

3

4

5
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minimalnej odległości usytu-
owania budynków od jezdni. 
W tym celu wykorzystujemy 
operację buforowania z za-
łożeniem, że minimalna do-
puszczalna odległość wynosi 
5 m (rys. 7).

 INTEROPERACYJNOŚĆ 
A NORMY 

Wp r o w a d z a n i e  n o r m 
w dziedzinie interoperacyj-
ności, czyli współdziałania, 
umożliwia dostęp do okreś-
lonej informacji i jej wymia-
nę między systemami rozpro-
szonymi typu klient-serwer. 
Normy ustalają zestaw ope-
racji i wzorców między ser-
werem a klientem. Możli-
wość transferu informacji 
jest warunkiem koniecznym 
dla efektywnego współdzia-
łania oddzielnych realizacji 
GIS, polegającego na przeno-
szeniu, kojarzeniu i łącznym 
interpretowaniu informacji 
pochodzących z różnych 
źródeł. 

Dzięki interoperacyjności 
systemów „ściągnięte” ba-
zy danych są aktualizowa-
ne na bieżąco, tylko w tych 
miejscach, gdzie następują 
zmiany, bez konieczności ko-

piowania całych baz danych 
na nowo.

Zaprezentowany w artyku-
le projekt testowy dowodzi, że 
angielski termin interoperabi-
lity nie jest pojęciem czysto 
teoretycznym,  ale może mieć 
szereg zastosowań praktycz-
nych, mało znanych wciąż 
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szerszej grupie użytkowni-
ków.

AGNIESZKA CHOJKA jest  asystentką,   

AGNIESZKA ZWIROWICZ – 

doktorantką w Katedrze Geodezji 

Szczegółowej Wydziału Geodezji 

i Gospodarki Przestrzennej 

na Uniwersytecie Warmińsko- 
-Mazurskim w Olsztynie

Wykonanie analizy atrybutowej na mapie zmodyfikowanej w etapie 2

Wizualizacja wyniku analizy przestrzennej

6

7
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PORTAL GIS 
W INDIACH
Na swojej szóstej konferen-
cji w Dubaju firma MapTell 
ogłosiła aktualizację por-
talu internetowego GIS dla 
Indii. Jest on dostępny pod 
adresem: www.maptell.com. 
Znajduje się tam wiele in-
teraktywnych map, a także 
bezpłatnych materiałów kar-
tograficznych do pobrania. 
Mapy cyfrowe oprócz gra-
nic zawierają m.in. infrastruk-
turę drogową i kolejową 
Indii. Uruchomiono również 
specjalny portal dla urzą-

dzeń mobilnych wyposażo-
nych w GPRS (telefonów ko-
mórkowych, palmtopów).

ŹRÓDŁO: MAPTELL

Dwie amerykańskie 
firmy: Pictometry Inter-
national Corp. (do-
starczająca cyfrowe 
zdjęcia lotnicze i opro-
gramowanie) oraz 
Positron Public Safety 
Systems (tworząca zin-
tegrowane rozwiąza-
nia dla dyspozytorów 
służb ratowniczych) 
podpisały porozumie-
nie o współpracy. Na 
jego podstawie opro-
gramowanie pomia-
rowe i bazy danych 
zdjęć lotniczych firmy 
Pictometry będą elementem pro-
duktu Power MAP firmy Positron, 
z którego korzystają dyspozyto-
rzy ratunkowego numeru 911. Bę-
dą oni mieli teraz nie tylko mapę 
okolicy, ale trójwymiarowy obraz 
danego rejonu. Utworzony zosta-

WIETNAM Z SATELITY
Wietnamskie 
Ministerstwo Za-
sobów Natural-
nych podpisało 
kontrakt z firmą 
EADS (zajmują-
cą się systemami 
obrony i komu-
nikacji) o warto-
ści 19,3 mln euro 

na stworzenie pełnego systemu monitoro-
wania zasobów naturalnych dla Centrum 
Teledetekcji w Wietnamie. System będzie 
składał się ze stacji naziemnej odbierającej 
obrazy z satelitów SPOT i Envisat, centrum 
opracowania i dystrybucji zdjęć oraz z 
15 ośrodków operacyjnych. Aplikacje zo-
staną przygotowane dla wietnamskich mini-
sterstw (rolnictwa i rozwoju wsi, rybołów-
stwa, zasobów naturalnych i środowiska).
System będzie wykorzystywany m.in. 
do zapobiegania katastrofom, w serwisach 
ratunkowych, planowaniu przestrzennym, 
zagospodarowaniu terenów rolnych, ochro-
nie wybrzeży. Projekt potrwa 3 lata – obej-
mie instalację oprzyrządowania, szkolenia, 
wsparcie techniczne oraz projekty pilota-
żowe. Będzie to jedno z najnowocześniej-
szych przedsięwzięć tego typu w Azji.

ŹRÓDŁO: SPACEDAILY

DLA RATOWNICTWA

nie ze zdjęć lotniczych o wysokiej 
rozdzielczości. Oprogramowanie 
umożliwia oglądanie obrazów 
z 12 różnych kątów widzenia, 
a także obliczanie odległości 
i różnic wysokości bezpośrednio 
z trójwymiarowych wizualizacji 

lub z bazy GIS. Power Map bę-
dzie dystrybuowany przez obie 
firmy, a początkowo dostarczony 
do głównych regionalnych dys-
pozytorni służb ratowniczych Sta-
nów Zjednoczonych.

ŹRÓDŁO: PICTOMETRY INTERNATIONAL CORP.

WYBRZEŻA CHRONIONE
Na podstawie danych zebranych ze stacji meteorologicz-
nych i oceanograficznych utworzono system pomagający 
chronić linię brzegową Europy. Projekt Norweskiego Cen-
trum Środowiska i Teledetekcji o nazwie DISMAR (Data 
Integration System for Marine Pollution and Water Quali-
ty) już zaczął funkcjonować. W ciągu 6 miesięcy ma być 
gotowy zaawansowany system do monitorowania środo-
wiska morskiego i przewidywania jego zmian. Ma to po-
prawić zarządzanie ochroną wybrzeży Europy, wspierać 
służby związane z ratownictwem, szczególnie w sy-
tuacjach kryzysowych, np. przy wycieku ropy do morza.

ŹRÓDŁO: WWW.NERSC.NO
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MAPA BITWY POD TRAFALGAREM

ATLAS ZMIAN ŚRODOWISKA
W Stanach Zjednoczonych 
wydano atlas „Jedna planeta, 
wielu ludzi” („One Planet, Ma-
ny People”). Zawiera on zdję-
cia satelitarne, które wykonano 
w 80 miejscach na Ziemi. Zesta-
wiono obrazy zrobione dawniej 

ze współczesnymi. Ma to po-
kazać, jakie zmiany zachodzą 
w środowisku naturalnym i jak 
człowiek oddziałuje na swoją 
planetę. Atlas ma duży format 
i 332 strony. Dodatkowo 30 ob-
szarów opisano szczegółowo 

dołączając zdjęcia oraz mapy. 
Publikacja powstała głównie 
ze zdjęć wykonanych przez sate-
lity Landsat. Cena atlasu to około 
150 dolarów, a przykładowe 
strony są na stronie internetowej.

ŹRÓDŁO: WWW.NA.UNEP.NET

Ordnance Survey opubliko-
wało specjalną edycję map 
upamiętniającą dwusetlecie 
(21.10.1805) bitwy u przylądka 
Trafalgar. Na mapie „The Trafal-
gar Way” przedstawiono trasę, 
którą pokonał porucznik John 
Richard Lapenotiere, aby poin-
formować admiralicję o zwycię-
stwie floty brytyjskiej nad fran-
cuską i hiszpańską. Wydarzenie 
to uniemożliwiło Napoleonowi 
zdobycie Wielkiej Brytanii. Na 
mapie umieszczono także opis 
bitwy, jej następstwa oraz infor-
macje o ludziach i miejscach, 
które odegrały znaczącą rolę 
w życiu dowódcy floty brytyjskiej 
admirała Nelsona, który zginął 
podczas tej bitwy. Jedną z kon-
sekwencji tego zwycięstwa było 

cywilnych. Pierwszą mapę OS 
opublikowało w 1801 roku, była 
to mapa Kentu.

ŹRÓDŁO: ORDNANCE SURVEY

rozszerzenie zastosowania 
wojskowych technik kartogra-
ficznych, stworzonych przez 
Ordnance Survey, dla map 

K R Ó T K O
Korporacja Digital Mapping 
Inc. (USA) specjalizująca się 
w usługach fotogrametrycznych 
kupiła kamerę cyfrową DMC Z/I 
Imaging firmy Intergraph; z jed-
nego zbioru zdjęć wielospek-
tralnych będzie można wyge-
nerować zdjęcia czarno-białe, 
kolorowe lub w podczerwieni.
W Indiach, w prowincji Khar-
sawan wdrażany jest System In-
formacji Geograficznej; będzie 
wspierał zarządzanie wodą i od-
padami, rozwój budownictwa, 
energetykę; dzięki odpowiednie-
mu oprogramowaniu władze tego 
obszaru będą mogły wirtualnie 
odwiedzać zarządzane przez 
siebie obszary.
W Jemenie Ministerstwo Te-
lekomunikacji i Technologii Infor-
macyjnych planuje utworzyć cen-
trum teledetekcji i GIS; projekt ma 
na celu dostarczanie informacji 
wspierających zarządzanie zaso-
bami naturalnymi, planowaniem 
przestrzennym, rolnictwem i środo-
wiskiem; centrum będzie głównie 
korzystać z danych satelitarnych.
Leica Geosystems rozbudowu-
je swoją siedzibę w Atlancie (Sta-
ny Zjednoczone); jednocześnie 
ogłosiła, że przejęła prawa au-
torskie do technologii inercyjnego 
wyznaczania pozycji od kana-
dyjskiej firmy Terramatics Systems 
Inc.; technologia ta będzie stoso-
wana w wielu systemach Leiki.
PCI Geomatics rozszerzyła 
swoją współpracę z GeoTango 
i została światowym dystrybuto-
rem oprogramowania SilverEye, 
przeznaczonego do „wyciąga-
nia” trójwymiarowych informacji 
z pojedynczego zdjęcia satelitar-
nego lub lotniczego; można w nim 
wykonać dwu- i trójwymiarowe 
pomiary, a wyniki eksportować 
w formatach GIS i OpenFlight.
Firma Trimble wypuściła nową 
wersję oprogramowania Real-
Works Survey dla geodetów 
i inżynierów; dołączono do niej 
narzędzia m.in. dla budownictwa 
i inżynierii lądowej do opracowy-
wania trójwymiarowych chmur 
punktów oraz dwuwymiarowych 
zdjęć; dane mogą być bezpo-
średnio eksportowane do Auto-
CAD-a lub Microstation.
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K R Ó T K O

Bentley, logo „B” oraz 3E Goverment są zarejestrowanymi znakami handlowymi firmy Bentley Systems, Incorporated lub jej podmiotów zależnych. 2005 Bentley Systems, Incorporated

Precyzyjne publikowanie informacji geoprzestrzennych w internecie

Bentley Geo Web Publisher jes t ł a tw ym we wdrożeniu, w ydajnym oprogramowa-
niem, poz walającym uruchomić ser wer in ternetow y. Umożliwia on udostępnianie 
informacji w formacie or yginalnym dla rozproszonych grup roboczych lub w po-
staci twor zonej dynamicznie nowej reprezentacji gra f icznej na potr zeby publicz-
nego dostępu do danych.

Bentley Geo Web Publisher zapewnia :
 Szeroki dostęp i now y w ymiar danych geopr zestr zennych ora z projek tow ych.
 In tegrację mechanizmów zapy tań do ba z danych, analiz y pr zestr zenne  

ora z in terak t y wne elementy in ter fejsu.
 Wydajny internetow y ser wer obra zów rastrow ych.
 Bogat y zestaw standardow ych nar zędzi do rozbudow y i dostosowania 

systemu do indy widualnych potr zeb.

Dokładniejsze informacje: Bentley Systems Polska, ul. Nowogrodzka 68, 
02-014 Warszawa, tel. (0 22) 50-40-750, faks (0 22) 50-40-749,  
e-mail: bentley.polska@bentley.com.pl

O FIRMIE BENTLEY
Bentley Systems, Incorporated tworzy rozwiązania do planowania, projek towania, budowy i za-
rządzania światową infrastruk turą techniczną. Ofer ta firmy obejmuje wspomaganie procesów 
planowania, budowania (AEC) i zarządzania wytworzoną infrastruk turą w geoinżynierii, archi-
tek turze, budownictwie, inżynierii lądowej, przemyśle i inżynierii procesowej. Z obrotami, k tóre 
w roku 2004 przekroczyły 300 mln USD Bentley jest liderem wśród dostawców oprogramowania 
dla branż AEC (Architecture, Engineering, Construction) wg Engineering News-Record Top 500 

w kategorii firm projek towych oraz korporacji prywatnych.
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T echnologia H-Star to kom-
binacja nowoczesnego spo-

sobu zbierania i rejestrowania 
danych przez odbiornik oraz 
oprogramowania do prowadze-
nia pomiarów i ich końcowego 
opracowania w biurze. Path-
finder Pro występuje w dwóch 
wersjach: ProXH i ProXT. Od-
biorniki korzystają z wbudo-
wanej jednoczęstotliwościo-
wej anteny. Do obu można 
podłączyć także dwuczęsto-
tliwościową antenę zewnętrz-
ną Zephyr, ale tylko ProXH 
będzie wyznaczał pozycję 
na częstotliwości L1 i L2. Al-
gorytmy obliczeniowe wyko-
rzystujące oba sygnały niemal 
całkowicie eliminują wpływ 
błędu jonosfery z pomiarów 
kodowych i fazowych. W obu 
modelach za poprawność zbie-
ranych danych GPS odpowia-
da funkcja eliminacji sygna-
łów odbitych Everest. Dzięki 

TRIMBLE PATHFINDER
                 ProXH/XT

Niespełna trzy miesiące temu amerykański 
Trimble wprowadził do sprzedaży serię dwóch 
nowych odbiorników GPS do zastosowań GIS-
-owych – Pathfinder ProXH i ProXT. ProXH, jako 
jeden z pierwszych na rynku, umożliwia pomiar 
na dwóch częstotliwościach, a w połączeniu 
z nową technologią H-Star zapewnia dokładność 
20 cm z 2-minutowych obserwacji.

niej z obliczeń pozycji wyłą-
czane są sygnały obarczone 
błędem wielodrożności. Oba 
modele posiadają także zabez-
pieczenie przed zakłóceniami 
sygnałów GPS przez fale elek-
tromagnetyczne.

K olejnym elementem tech-
nologii H-Star jest zmody-

fikowane na potrzeby nowych 
odbiorników oprogramowa-
nie polowe TerraSync. Wpro-
wadzono do niego system PPA 
– Predicted Postprocessed Ac-
curacy. Pokazuje on operato-
rowi w terenie nie tylko pre-
cyzję wykonywanych przez 
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niego pomiarów w trybie auto-
nomicznym (bez poprawek ze 
stacji bazowych), ale również 
na bieżąco informuje o do-
kładności określania pozycji 
po ewentualnym postproces-
singu. Dzięki tej funkcji osoba 
zbierająca dane w terenie od 
razu wie, czy błąd wyznacze-
nia obiektu mieści się w przyję-
tych granicach. W wyznacza-
nej dokładności brane są pod 
uwagę: typ anteny, geometria 
satelitów i ich liczba nad ho-
ryzontem oraz rozmieszczenie 
stacji referencyjnych. Opcja 
ta działała już przy minimal-
nej liczbie widocznych sate-
litów (4), ale przy pomiarach 
dynamicznych odbiornik mu-
si „widzieć” ich co najmniej 5. 
Oprócz opcji typowo „sateli-
tarnych”, TerraSync pozwala 
również tworzyć i edytować 
bazy danych GIS. Mierzonym 
obiektom można nadawać 
atrybuty i umieszczać je w od-
powiednich polach. Pomiary 
są zapisywane w trimble’ow-
skim formacie SSF (edytowal-
nym w GPS Pathfinder Office) 
lub ogólnoświatowym shape. 
„Zmodernizowany” Terra-
Sync może być zainstalowany 

Trimble Pathfinder ProXH Trimble Pathfinder ProXT
Śledzone sygnały L1 kod C/A i faza, L2 faza, 

WAAS/EGNOS
L1 kod C/A i faza, 
WAAS/EGNOS

Liczba kanałów 12
Częstotliwość określania pozycji 1 Hz
Antena zintegrowana jednoczęstotliwościowa, możliwość podłączenia 

dwuczęstotliwościowej anteny zewnętrznej
Czas inicjalizacji start zimny/ciepły/
reinicjalizacja

30 s/brak danych/1 s

Dokładność określania pozycji
w postprocessingu obserwacji

kodowych
fazowych

<2-minutowych
20-minutowych
45-minutowych

EGNOS

submetrowa

10-30 cm
10 cm
1 cm

submetrowa

submetrowa

nie dotyczy
10 cm
1 cm

submetrowa
Obsługa protokołu NMEA tak
Zaawansowane funkcje pomiarowe Everest – eliminacja sygnałów odbitych 
Standardowe porty wejścia-wyjścia RS-232, Bluetooth
Zasilanie wyjmowalna bateria Li-Ion
Czas pracy 12 h
Wymiary 11 x 4 x 15 cm
Waga 0,5 kg
Temperatura pracy -20 do +60°C
Norma pyło- i wodoszczelności IP67
Wyposażenie standardowe uchwyty do paska spodni i tyczki, zasilacz,

bateria, okablowanie, instrukcja na CD
Gwarancja 12 miesięcy
Cena netto zestawu standardowego 13 500 zł 9900 zł

w laptopie (z Microsoft Win-
dows) lub też w ręcznym reje-
stratorze (z Windows CE lub 
Mobile 2003). Z tych ostatnich 
Trimble oferuje m.in. TSCe al-
bo Recona [opis w GEODECIE 
2/2005].

O statnim elementem no-
wej technologii jest 

postprocessing H-Star. Dla ty-
powych pomiarów GIS prze-
prowadza się go za pomocą 
biurowego oprogramowania 
GPS Pathfinder Office. Umoż-
liwia ono „obrabianie” suro-
wych obserwacji kodowych 
i fazowych z wykorzystaniem 
pomiarów na stacjach bazo-
wych zarówno uruchomio-
nych we własnym zakresie, 
jak i z użyciem korekt z różne-
go rodzaju stacji permanent-
nych. Oprogramowanie daje 
się również tak skonfiguro-
wać, by automatycznie pobie-
rać przez internet poprawki na 
zadaną epokę obserwacyjną. 
Technologia H-Star pozwala 
wybrać do postprocessingu 
kilka stacji referencyjnych, 
a wyniki poszczególnych obli-
czeń zostaną uśrednione. Koń-
cowa dokładność postproces-

singu zależy w dużej mierze 
od jakości obserwacji na sta-
cjach referencyjnych, ich od-
ległości od odbiornika rucho-
mego, a także od algorytmów 
obliczeniowych. Zbierając 
dane opisywanymi pathfin-
derami i wykonując w biurze 
postprocessing, powinniśmy 
oczekiwać dokładności sub-
metrowych (obserwacje ko-
dowe), 10-30 cm (obserwacje 
fazowe poniżej 2 minut ), a na-
wet 1 cm (45-minutowe sesje 
obserwacji fazowych).

P athfinder może komuni-
kować się z rejestratorem 

na dwa sposoby: za pomocą 
kabla przez port RS-232 (słu-
ży on również do podłączenia 
radiomodemu) lub z użyciem 
łącza Bluetooth. Odbiornik 
posiada także gniazdo ze-
wnętrznej anteny. Na obudo-
wie pathfinderów znajduje się 
tylko jeden przycisk do włą-
czania i wyłączania zasila-
nia oraz trzy diody informu-
jące o włączonym pomiarze 
GPS, stanie naładowania ba-
terii i połączeniu Bluetooth. 
Niewątpliwą zaletą opisywa-
nego odbiornika są jego ga-

baryty. Przy wadze pół kilo-
grama i rozmiarach zaledwie 
11 x 4 x 15 cm można go swo-
bodnie przymocować do pa-
ska spodni i używać z anteną 
wewnętrzną. Do dyspozycji 
jest także specjalny zestaw 
„plecakowy”. Bateria w urzą-
dzeniu (Li-Ion) powinna wy-
starczyć na cały dzień inten-
sywnych pomiarów. Nowe 
odbiorniki Trimble’a to sprzęt 
dla osób zajmujących się GIS-
-em, ale niekoniecznie specja-
listów w dziedzinie GPS. Jest 
on prosty w konfiguracji, uru-
chomieniu i codziennej obsłu-
dze. Aplikacje do prowadze-
nia pomiarów (TerraSync) 
i postprocessingu (GPS Path-
finder Office) są przejrzyste 
i z ich opanowaniem nie po-
winno być kłopotów. Nowa 
technologia H-Star – metody 
zbierania obserwacji, system 
szacowania dokładności po-
miarów i ich końcowe opra-
cowanie – daje gwarancję 
poprawności i skuteczności 
wykonywanych prac. Ceny 
podane w tabeli dotyczą sa-
mych odbiorników. Należało-
by jeszcze dokupić rejestrator 
z oprogramowaniem polo-
wym, a bardziej wymagający 
użytkownicy powinni zaopa-
trzyć się w zewnętrzną ante-
nę i biurową aplikację do post-
processingu. 

Tekst i zdjęcia MAREK PUDŁO



SPRZĘT

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 8 (123) SIERPIEŃ 2005

48

TAŚMY  
DOMIAROWE
Model Isolan Ergoline Pontarit Ergoline Pontarit Radius Weisslack Blueline
Wymiary

długość [m]
szerokość [mm]
grubość [mm]

30/50
13

0,29

30/50
13

0,22

10/20
13

0,22

30/50/100
13

0,25
Rozbiegówka (długość) opcja (10 cm) opcja (10 cm) opcja (10 cm) opcja (10 cm)
Podział

milimetrowy/centymetrowy
trawiony/malowany

mm lub cm
malowany

mm lub cm
malowany

mm lub cm
malowany

mm
malowany

Materiał, z jakiego wykonane są:
taśma

zwijak

rączka

nierdzewność

stal węglowa c75, warstwa 
fosforowana, powłoka 

poliamidowa
ergoline z szynami 

z anodowanego aluminium
ergoline z gumami 
antypoślizgowymi

nie

stal chromoniklowa

ergoline z szynami 
z anodowanego aluminium

ergoline z gumami 
antypoślizgowymi

tak

stal chromoniklowa

tworzywo sztuczne abs

tworzywo sztuczne abs

tak

stal węglowa c75, warstwa 
fosforowana

ergoline na łożyskach 
kulkowych

ergoline z gumami 
antypoślizgowymi

nie
Kolorystyka napisy/tło czarne, czerwone/żółte czarne, czerwone/szare pełne metry na czerwono czarne, czerwone/białe
Waga [kg] 0,9/1,3 0,9/1,4 0,3/0,5 1,0/1,4/2,3
Aprobata typu wydawana przez 
Główny Urząd Miar

tak tak tak tak

Inne zabezpieczenie początku 
taśmy flex-top;
przy podziale 

centymetrowym 
I klasa dokładności bez 

dopłaty

zabezpieczenie początku 
taśmy flex-top, niełamliwa

zabezpieczenie początku 
taśmy flex-top, niełamliwa

zabezpieczenie początku 
taśmy flex-top;

I klasa dokładności bez 
dopłaty

Gwarancja [lata] 1 1 1 1
Cena netto [zł] 187,50/248,85 185,36/267,43 86,05/129,19 150,82/186,18/361,43
Dystrybutor Bimex Bimex Bimex Bimex

 GDZIE DIABEŁ  
   NIE MOŻE...

Zestawienie geodezyjnych taśm domiarowych

Obok takich wynalazków, jak odbiornik 
GPS czy tachimetr, ruletka prezentu-
je się dość skromnie. A jednak zamiast 
odejść do lamusa wciąż pozostaje pod-
stawowym narzędziem geodety.
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TAŚMY  
DOMIAROWET
Model Weisslack Radius Weiss Steve-Lon Weiss Sokkia
Wymiary

długość [m]
szerokość [mm]
grubość [mm]

10/20
13

0,25

30/50
13
0,4

30/50
15

0,15

30/50
15
0,1

Rozbiegówka (długość) opcja (10 cm) opcja (10 cm) nie nie
Podział

milimetrowy/centymetrowy
trawiony/malowany

mm lub cm
malowany

mm lub cm
malowany proszkowo

cm
malowany

mm
malowany

Materiał, z jakiego wykonane są:
taśma

zwijak

rączka

nierdzewność

stal węglowa c75, warstwa 
fosforowana

tworzywo sztuczne abs

tworzywo sztuczne abs

nie

metal powlekany 
poliamidem

tworzywo sztuczne

tworzywo sztuczne

tak

plastykowana

plastyk

metalplastyk

tak

stal

plastyk

plastyk

tak
Kolorystyka napisy/tło czarne, czerwone/białe czarne, czerwone/żółte czarne/żółte czarne/białe
Waga [kg] 0,3/0,5 brak danych 0,3/0,4 0,3/0,4
Aprobata typu wydawana przez 
Główny Urząd Miar

tak tak nie nie

Inne zabezpieczenie początku 
taśmy flex-top

wysoka odporność 
na ścieranie,

widełki metalowe

brak danych brak danych

Gwarancja [lata] 1 1 2 2
Cena netto [zł] 67,42/95,97 159 (179 – „Y”)/219 140/190 120/150
Dystrybutor Bimex TPI COGIK COGIK

R uletka zwana jest też do-
miarówką bądź taśmą 

domiarową. Do większości 
czynności wykonywanych 
jeszcze do niedawna za jej po-
mocą (domiary prostokątne, 
tyczenie czy pomiar odległo-
ści) dziś można użyć tachi-
metru. Niekiedy jednak szyb-
ki domiar taśmą jest o wiele 
wygodniejszy niż rozstawia-
nie zestawu dalmierczego. 
A czym innym, jak nie rulet-
ką, zmierzyć wysokość ante-
ny GPS?

Niektóre domiarówki z ta-
beli posiadają milimetrowy 
podział, ale sama „techno-
logia” pomiaru powoduje, że 
osiągnięcie dokładności po-
niżej 1 centymetra jest trud-
ne. Używane najchętniej 
przez geodetów długości to 
30 i 50 m. Jest to kompromis 
między rozmiarami, wagą  

a przydatnością w terenie. Od 
upodobań mierzącego zależy, 
czy kupi egzemplarz z tzw. 
rozbiegówką (0 umieszczone 
po 10 cm) lub bez (0 na po-
czątku taśmy).

Coraz częściej zleceniodaw-
cy wymagają od wykonaw-
ców różnego rodzaju atestów 
i certyfikatów dokładności 
sprzętu, którym będzie re-
alizowany projekt. Zgodnie 
z rozporządzeniem ministra 
gospodarki i pracy z 30 mar-
ca 2005 r. w sprawie rodza-
jów przyrządów pomiaro-
wych podlegających prawnej 
kontroli metrologicznej oraz 
zakresu tej kontroli (DzU nr 
74, poz. 653) i na podstawie 
art. 8 ust. 6 ustawy z 11 maja 
2001 r. Prawo o miarach (DzU 
z 2004 r. nr 243, poz. 2441) 
materialne miary długości, 
w tym przymiary wstęgowe, 

podlegają prawnej kontroli 
metrologicznej obejmującej 
zatwierdzenie typu i legali-
zację pierwotną oraz legali-
zację ponowną. Oznacza to, 
że każdy typ geodezyjnej ta-
śmy mierniczej – również 
ruletka – przed wprowadze-
niem do sprzedaży musi być 
zatwierdzony przez Główny 
Urząd Miar. Dodatkowo, po 
5 latach użytkowania taśmy 
przez geodetę powinna ona 
przejść ponowną legalizację. 
Jeśli przyrząd spełnia wyma-
gania metrologiczne, to otrzy-
muje certyfikat, a na taśmę 
nabijana jest tzw. cecha.

J eśli przyjrzymy się wa-
runkom, w jakich geode-

ta posługuje się domiarów-
ką, okaże się, że musi ona 
być niezwykle wytrzymała. 
Piach, deszcz, śnieg, twarde 

podłoże – to tylko wybrane 
czynniki, które w krótkim 
czasie z naszego przyrządu 
mogą zrobić rolkę złomu.

Producenci starają się jed-
nak, by ich sprzęt służył jak 
najdłużej. Wykonane najczę-
ściej ze stali (lub różnych jej 
odmian) zabezpieczone są 
przed wodą, drobinami pia-
sku, ścieraniem i mechanicz-
nymi uszkodzeniami. Więk-
szość z nich jest odporna na 
rdzę (przez pokrycie np. po-
liamidem). Aby korzysta-
nie z taśmy było wygodne, 
a odczyty mógł wykonywać 
nawet geodeta z nieco słab-
szym wzrokiem, ważne jest, 
by po kilku pomiarach napi-
sy na wstędze się nie wytar-
ły. Producenci stosują do na-
noszenia podziału specjalne 
farby zabezpieczane dodat-
kową warstwą wspomniane-



SPRZĘT

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 8 (123) SIERPIEŃ 2005

50

TAŚMY  
DOMIAROWET

Model Richter 414GSR Richter 464SR Richter 474SR Richter 404V
Wymiary

długość [m]
szerokość [mm]
grubość [mm]

10/15/20/25/30/50/100
13

brak danych

10/15/20/25/30/50/100
13

brak danych

20/25/30/50/100
13

brak danych

10/15/20/25/30/50/100
13

brak danych
Rozbiegówka (długość) tak (10 cm) tak (10 cm) tak (10 cm) tak (10 cm)
Podział

milimetrowy/centymetrowy
trawiony/malowany

mm
malowany

mm
trawiony

mm
malowany

mm
malowany

Materiał, z jakiego wykonane są:
taśma

zwijak

rączka

nierdzewność

stal

metal

plastyk

tak

stal

metal

plastyk

tak

stal chromoniklowa

metal

plastyk

tak

stal, teflon

metal

plastyk

tak
Kolorystyka napisy/tło czarne/żółte czarne/stalowe czarne/stalowe czarne/żółte
Waga [kg] brak danych brak danych brak danych brak danych
Aprobata typu wydawana przez 
Główny Urząd Miar

tak tak tak tak

Inne brak danych brak danych brak danych brak danych

Gwarancja [lata] brak danych brak danych brak danych brak danych
Cena netto [zł] 72/75/82/95/

110/152/345
72/110/125/136/

145/205/680
98/120/135/

190/560
105/115/129/145/

168/217/595
Dystrybutor Geoline Geoline Geoline Geoline

go poliamidu, ale są też mo-
dele z cyferkami trawionymi 
bezpośrednio w metalowej 
wstędze.

Odporność mechaniczna to 
dwa aspekty: łamliwość samej 
taśmy i wytrzymałość elemen-
tów konstrukcyjnych (rączek, 
widełek, zwijaków czy łoży-
ska). Złamania zdarzają się 
najczęściej, gdy po rozwiniętej 
w poprzek drogi ruletce przeje-
dzie samochód. Rzadziej, gdy 
sami niefortunnie na nią sta-
niemy.  Elementy konstrukcyj-
ne są nie mniej ważne od samej 
taśmy. Widełki podtrzymują-
ce wykonane są przeważnie ze 
stali, a wykorzystane łożyska 
są zabezpieczone i odporne na 
kurz i pył. Rączka najczęściej 
zrobiona jest z odpornego ma-
teriału abs (przypominające-
go plastik) lub z antypoślizgo-
wej gumy.

R uletki nie są pancerne.  
Należy o nie dbać tak sa-

mo jak o drogi elektroniczny 
sprzęt. Starać się zwijać, gdy 
przejeżdża drogą pojazd, nie 
rzucać na twarde podłoże, 
a po zabrudzeniu dokładnie 
wypłukać i wysuszyć. Trze-
ba też pamiętać, że wartość 
liniowa ruletki określona na-
pisem i kreskami na końcach 
stalowej wstęgi to długość no-
minalna. Długość rzeczywista 
zaś wynika z porównania jej 
ze wzorcem w tzw. tempera-
turze komparacji. Jak się moż-
na domyślić obie wartości bę-
dą nieznacznie inne, a różnica 
zmienia się wraz z temperatu-
rą otoczenia. 

Parametry ruletek otrzy-
maliśmy od polskich dystry-
butorów tego sprzętu.

Tekst i zdjęcia MAREK PUDŁO
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Leica Geosystems wypuściła 
na rynek ręczny skaner lasero-
wy T-Scan. Urządzenie to, sto-
sowane głównie w przemyśle 
samochodowym i lotniczym, 
umożliwia pomiar około 7000 
punktów na sekundę z dokładno-
ścią 100 mikronów (z odległości 
30 m). Służy głównie do celów 
metrologicznych – kontroli geo-
metrii tworzonych modeli. T-Scan 
skanuje wszystkie rodzaje po-
wierzchni (od lśniącej stali do 
ciemnych elementów gumowych) 
i działa nawet w słabo oświet-
lonych halach produkcyjnych. 

LASEROWY 
RĘCZNY SKANER    
T-SCAN

Urządzenie wykorzystuje laser 
II klasy bezpieczeństwa. Jego 
główną zaletą jest duża mo-
bilność, dzięki której można 
zaoszczędzić nawet 50% 
czasu w porównaniu do po-
miarów klasycznych.  
T-Scan stanowi uzupeł-
nienie dla stacjonarnego 
skanera LTD800/700. 
Wśród użytkowników 
tego urządzenia znaleźć 
można m.in. firmy Daimler 
Chrysler, Lockheed Martin, 
Northrop Grumman, Peugeot 
czy Toyota. Leica zainstalo-

wała już ponad 
1400 systemów 
skanujących tego 
typu.

ŹRÓDŁO: LEICA GEOSYSTEMS 

T-SCAN

Podczas wrześniowego Między-
narodowego Salonu Przemysłu 
Obronnego w Kielcach firma 
Passus zaprezentuje wprowa-
dzony niedawno do sprzedaży 
wytrzymały mobilny tablet Itronix 
Duo-Touch przeznaczony do pra-
cy w trudnych warunkach. 

NOWE TopSURV
Topcon wprowadził nową 
wersję oprogramowania 
TopSURV do obsługi zesta-
wów GPS, współpracujących 
z palmtopami z systemem 
Windows CE. Do wersji ozna-
czonej symbolem 5.04 wpro-
wadzono ulepszenia, zmiany 
i modyfikacje zgodne z prze-
syłanymi przez użytkowni-
ków uwagami. Usprawniono 
m.in. funkcję importu i eksportu 
formatów DXF/DWG (linie), 
poprawiono funkcjonalność 
modułu drogowego (łuki, kloto-
idy). Na życzenie klientów do-
dano także możliwość importu 
map podkładowych w forma-

cie geoTIFF. TopSURV 5.04 
umożliwia łączenie mierzo-
nych punktów liniami o dowol-
nym kolorze, grubości i stylu, 
co usprawnia pracę i może za-
stąpić szkic terenowy. Ulepszo-
no również obsługę protoko-
łu NTRIP, pozwalającego na 
współpracę z telefonami ko-
mórkowymi (GPRS). Oprogra-
mowanie jest w języku polskim, 
zawiera układy współrzęd-
nych 1965, 2000 oraz moż-
liwość stworzenia dowolnych 
układów lokalnych. Zgodnie 
z polityką Topcona wszyscy 
użytkownicy poprzednich wer-
sji mogą otrzymać bezpłatnie 
upgrade do 5.04.

ŹRÓDŁO: TPI SP. Z O.O.

ITRONIX DUO-TOUCH 
DO ZADAŃ SPECJALNYCH

Obudowa wykonana w całości 
z magnezu chroni elementy we-
wnętrzne przed uszkodzeniami, 
zapewnia lepsze parametry ra-
diowe i jest odporna na wstrząsy. 
Nazwa „Duo-Touch” związana 
jest z panelem dotykowym pra-
cującym w dwufunkcyjnym trybie, 

zarówno jako pasywny ekran 
dotykowy i standardowy digitizer 
lub jako aktywny ekran dotyko-
wy. Urządzenie waży 1,8 kg, ma 
wbudowany procesor Intel Pen-
tium M 733 1,1 GHz, dużą pa-
mięć, czytelny wyświetlacz oraz 
zewnętrzną antenę WWAN 
gwarantującą lepszą łączność 

radiową w samochodzie. 
Opcjonalnie może być wy-
posażony w podgrzewacz 
dysku twardego, pozwa-
lający na uruchomienie 

tabletu w tempe-
raturze -20°C. 
Itronix Duo-To-
uch wykorzystuje 

system operacyjny 
Microsoft Windows 

XP Tablet PC Edition, 
obsługuje komunikację 

WLAN, Bluetooth i bez-
przewodowe sieci WAN, 
takie jak GPRS/EDGE. 
Ponadto Duo-Touch może 
opcjonalnie obsługiwać  
12-kanałowy odbiornik GPS.

ŹRÓDŁO: PASSUS
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PROMOWANIE LEGALNYCH UŻYTKOWNIKÓW
Autodesk uruchomił Program Certyfikacji Oprogramowania Auto-
desk. Jego ideą jest propagowanie legalności wykorzystywanego 
przez firmy, instytucje i osoby prywatne oprogramowania wspo-
magającego projektowanie m.in. w architekturze i budownictwie, 
przemyśle, zarządzaniu infrastrukturą. Uzyskanie certyfikatu – legi-
tymacji legalności – jest poprzedzone audytem, którego celem jest 
weryfikacja zasobów firmy. Audyt, przeprowadzany przez firmę ze-
wnętrzną, daje firmie pełną informację na temat posiadanych licen-
cji i używanego oprogramowania, co umożliwia uporządkowanie 
zasobów. Certyfikat jest ważny przez rok, a może też mieć krótszy 
okres ważności. Informacja o firmach, które uzyskają potwierdzenie 
w postaci Certyfikatu Legalności Oprogramowania Autodesk, bę-
dzie umieszczona na stronie internetowej Autodesk.

ŹRÓDŁO: AUTODESK

EWMAPA 7 I EWOPIS 3
Od początku lipca dostępne są w sprzedaży programy EWMA-
PA 7 i EWOPIS 3. Nowa wersja EWMAPY umożliwia przechowy-
wanie informacji geograficznej w postaci tradycyjnej (serwer plików) 
i nowoczesnej (serwer SQL). Przeniesione dane ewidencyjne do 
bazy programu EWOPIS umożliwiają realizację postulatu utworze-
nia jednej zintegrowanej bazy graficzno-opisowej ewidencji gruntów 
i budynków. Serwerem SQL wykorzystywanym przez oba progra-
my jest bezpłatny Firebird. EWMAPĘ sprzedaje się w czterech wer-
sjach (EWMAPA FB 7, EWMAPA 7, MAŁA EWMAPA 7, EWMAPA 
VIEW 7). Program EWOPIS 3 przystosowano do pracy na wspólnej 
bazie graficzno-opisowej. Dodano niezbędne kontrole z częścią 
graficzną oraz nowe opcje, m.in. wykaz zmian danych ewiden-
cyjnych dotyczących działki, zawiadomienie o zmianie danych 
o podmiocie dla instytucji, umożliwienie rejestrowania dokładno-
ści powierzchni działki (ar lub m2), możliwość wyboru osób, któ-
re mają wystąpić na wypisie, jeżeli robiony jest on z okna działki, 
zaznaczanie kolorem wyszukiwanej osoby w jednostce rejestro-
wej, wyświetlanie KW z działek w oknie jednostki rejestrowej.

ŹRÓDŁO: GEOBID SP. Z O.O.

APLIKACJA DLA ANALIZ
GeoPow to program ułatwiający porównywanie danych z ewiden-
cji gruntów z danymi z mapy numerycznej. Obsługuje on: pro-
gramy do obsługi ewidencji gruntów – EGBV (DOS i Windows), 
EGB2000, EWOPIS, ARiMR (działki); programy do obsługi ma-
py numerycznej – Geo-Info 2000 (już wkrótce Geo-Info V), EW-
MAPA; dodatkowo obsługiwany jest własny format GeoPow.3 
pozwalający na wczytywanie danych prawie z każdego syste-
mu, a w szczególności z systemów opartych na bazach relacyj-
nych. Program automatycznie wykonuje porównania w zakresie: 
sprawdzenia zgodności powierzchni i występowania działek 
i użytków, sprawdzenia zgodności powierzchni i występowa-
nia działek, sprawdzenia występowania działek, sprawdze-
nia użytków według Aneksu 3 do Instrukcji G5 według „G5KLU”, 
uzyskania informacji o prawdopodobnych podziałach. Ponadto 
wykonywany jest wykaz zmian arkuszy dla porównywanych baz, 
plik wsd umożliwiający automatyczne przepisanie powierzchni 
z ewidencji do bazy danych Geo-Info 2000. Wyniki prezentowa-
ne są w formie tabelarycznej, a raporty mogą być zapisane w for-
macie xls (Excel), a także w formacie przewidzianym w instrukcji 
G5. GeoPow jest ciągle rozwijany, a nowe wersje są dostarczane 
bezpłatnie w ramach wykupionej licencji. Wersja demonstracyjna 
znajduje się na stronie www.geometra.pl.

ŹRÓDŁO: GEOMETRA S.C.

W Rzeszowie 20 czerwca 
otwarto Regionalne Biuro Part-
nerskie TPI. Utworzono je dzięki 
porozumieniu zawartemu przez 
GEO-PROJEKT Rzeszów – firmę 
usługowo-handlową działają-
cą w zakresie geodezji oraz TPI 
Sp. z o.o. – polską firmę zajmują-
cą się dystrybucją sprzętu geode-
zyjnego (m.in. instrumentów firmy 
Topcon). Powstało, aby zapew-
nić aktualnym i przyszłym użyt-
kownikom oferowanego przez 
TPI sprzętu wysoki poziom wspar-
cia technicznego, pełny dostęp do oferowanych produktów oraz serwi-
su. Zlokalizowano je w Rzeszowie przy ul. Mickiewicza 12.
Otwarcie Biura Partnerskiego w Rzeszowie jest kolejnym krokiem we 
wdrażaniu przez firmę TPI strategii „Bliżej Klienta” zakładającej m.in. 
stworzenie skutecznej ogólnopolskiej (własnej lub opartej na zasadzie 
franchisingu) sieci handlowej oferującej produkty potrzebne w co-
dziennej pracy geodetów. Nowy obiekt jest szóstym tego typu przed-
sięwzięciem w Polsce (pozostałe są w: Warszawie, Gdańsku, Krako-
wie, Poznaniu i Wrocławiu), ale pierwszym działającym na zasadzie 
franchisingu. Więcej informacji: www.topcon.com.pl

ŹRÓDŁO: TPI SP. Z O.O.

TPI W RZESZOWIE

W corocznym konkursie Podkarpackiego Klubu Biznesu o Nagrodę 
Gospodarczą PKB uznanie kapituły zdobyło Przedsiębiorstwo Usług 
Geodezyjno-Projektowych Geomiar Sp. z o.o. z Jarosławia. Firma 
została nagrodzona w kategorii „Wielkość ponoszonych obciążeń 
podatkowych” i znalazła się wśród kilkunastu innych, których wizy-
tówką jest profesjonalizm, dynamika rozwoju oraz uczciwość bizne-
sowa. Statuetkę i dyplom z rąk byłego ministra finansów Wiesława 
Ciesielskiego oraz prezesa zarządu PKB Adama Górala, odebrał 
prezes firmy Jan Połeć (na zdjęciu). Organizowany już od czterech 
lat konkurs dla małych, średnich i dużych przedsiębiorstw ma na celu 
ocenę sytuacji ekonomicznej firm z Podkarpacia, a także promowa-
nie odpowiedzialności ich właścicieli za przychodową stronę budże-
tu państwa. W konkursie wyróżniani są najwięksi płatnicy podatku 
dochodowego i podatku od wynagrodzeń.

MP

GEOMIAR GÓRĄ!
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Laboratorium Geodezji i Kartografii Wydziału Budownictwa  
i Inżynierii Środowiska Politechniki Koszalińskiej

STUDIOWAĆ GEODEZJĘ

Kierunek studiów Geodezja 
i Kartografia na Politechnice 
Koszalińskiej istnieje od 2001 
roku. W tam utworzonym La-
boratorium Geodezji i Karto-
grafii studenci poznają sposoby 
testowania, badania, justowa-
nia i rektyfikacji instrumentów 
geodezyjnych oraz kalibracji 
przyrządów pomiarowych.

KRZYSZTOF DESKA

Z chwilą uruchomienia tego kierunku 
nauczania utworzono Zakład Geo-

dezji i Gospodarki Przestrzennej wywo-
dzący się z Pracowni Geodezyjnej Kate-
dry Geotechniki. W styczniu 2004 roku 
w wyniku zmian organizacyjnych z Za-
kładu Geodezji Gospodarki Przestrzennej 
powstały: Zakład Geodezji i Fotograme-
trii oraz Zakład Gospodarki Przestrzennej 
i Katastru Nieruchomości. Od kwietnia 
2004 roku na Wydziale Budownictwa i In-
żynierii Środowiska istnieje Laboratorium 
Geodezji i Kartografii (LGiK), a od paź-
dziernika pracownia geoinformatyczna.

nywanie prac zamawianych, usług, eks-
pertyz). Obecnie na etatach dydaktycz-
nych i technicznych zatrudnionych jest 
3 pracowników.

D zięki wyposażeniu instrumentarium 
możliwa jest, bardzo istotna w na-

uczaniu geodezji, symulacja warunków 
terenowych. W pomieszczeniu o wymia-
rach 16 x 4 m znajdują się: kolimator geo-
dezyjny na murowanej kolumnie, 5 sta-
nowisk do rozstawienia instrumentów 
na statywach – teodolitów, tachimetrów, 
niwelatorów, 3 kompletne stanowiska do 
sprawdzenia niwelatora metodą podwój-
nej niwelacji. Na ścianach sali umiesz-
czono lustra z tarczami na spodarkach 
ustawione na specjalnych półkach, tarcze 
celownicze z folii odbijającej fale elektro-
magnetyczne oraz z papieru (umożliwia-
jące celowanie metodą bisekcji) naklejo-
ne na płytki. Do zamontowania znaków 
wysokościowych wykorzystano typowe 
bloczki fundamentowe, które uzbrojono 
w znaki wysokościowe – repery do niwe-
lacji technicznej i precyzyjnej oraz pod-
stawki pod żabki niwelacyjne. Wykonano 
stelaże – uchwyty zamontowane na ścia-
nach sali umożliwiają wykorzystywanie 
łat niwelacyjnych. W przeszklonych re-
gałach wyeksponowano instrumenty – te 
dawne i te nowoczesne.

LGiK składa się z instrumentarium geo-
dezyjnego, serwisu sprzętu geodezyjnego, 
magazynu i warsztatu. Instrumentarium 
zapewnia zaplecze techniczne do zajęć 
dydaktycznych i badań naukowych (m.in. 
przechowywanie, udostępnianie, wypo-
życzanie, serwis i konserwacja sprzętu, 
współpraca z innymi jednostkami, wyko-
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Komputer w pracowni podłączono do 
sieci uczelnianej, a dzięki oprogramo-
waniu geodezyjnemu komunikuje się ze 
sprzętem elektronicznym. Zarejestrowa-
ne obserwacje mogą być bezpośrednio po 
pomiarze umieszczone na serwerze i do-
stępne do dalszego przetwarzania w pra-
cowni geoinformatycznej. LGiK prowadzi 
zajęcia z geodezji, elektronicznej techniki 
pomiarowej, fotogrametrii i teledetekcji 
na kierunku Geodezja i Kartografia oraz 
geodezji na kierunkach Budownictwo 
i Inżynieria Środowiska.

W śród instrumentów geodezyjnych 
LGiK znajdują się m.in.: 2 koli-

matory geodezyjne, ponad 30 teodolitów 
optycznych (w tym 2 Theo 010), prawie 
30 niwelatorów (w tym 5 niwelatorów 
precyzyjnych z łatami inwarowymi), 
8 precyzyjnych pionowników optycz-
nych, nasadka dalmiercza, 6 tachime-
trów elektronicznych, teodolit elektro-
niczny, precyzyjny niwelator cyfrowy, 
niwelator laserowy, 2 ręczne dalmierze 
laserowe, 2 wizualizatory – rejestratory 
polowe wraz z oprogramowaniem, 2 wy-
krywacze elektromagnetyczne – lokali-
zatory podziemnego uzbrojenia terenu. 
Część sprzętu i wyposażenia pochodzi 
od firm geodezyjnych (OPGK Sp. z o.o. 
Koszalin, TPI Sp. z o.o. Warszawa).

W ykonanie precyzyjnego pomiaru 
stanowisk i celów, określenie ich 

współrzędnych w układzie lokalnym sa-
li, układzie lokalnym Miasta Koszalin, 
układzie 1965/3 i innych stanowić bę-
dzie część pracy dyplomowej realizowa-
nej przez studentów w roku akademickim 
2005/2006. Tematem pracy jest: Projekt, 
stabilizacja i wykonanie pomiaru dwu-
funkcyjnej osnowy pomiarowej do celów 
dydaktycznych na terenie obiektu przy uli-
cy Partyzantów. W ramach prac dyplomo-
wych planowane jest też stworzenie sta-
łej bazy do badania stałości osi celowej 
niwelatorów precyzyjnych oraz bazy do 
sprawdzania stałej instrumentu w dal-
mierzach elektrooptycznych.

LGiK współpracuje z różnymi firmami, 
m.in. z OPGK z Koszalina w zakresie te-
stowania, badania i rektyfikacji pomia-
rowego sprzętu geodezyjnego. Dzięki te-
mu znacząco zwiększa się liczba typów 
i modeli instrumentów dostępnych dla 
studentów.

Więcej informacji na temat Labora-
torium Geodezji i Kartografii można 
znaleźć na stronie internetowej http://
www.wbiis.tu.koszalin.pl/geo/laborat. 
html.

PRZETARGI W ARiMR...
Agencja wciąż nie podpisała wszystkich umów z wykonawcami zewnętrznymi tegorocznej 
kontroli na miejscu. Do trzech oddziałów terenowych, w których udało się sfinalizować przetargi 
[szczegóły GEODETA 6/2005], dołączył ostatnio oddział w Krakowie. Na terenie województw 
małopolskiego, podkarpackiego i lubelskiego prace kontrolne będzie prowadziła Małopolska 
Grupa Geodezyjno-Projektowa. Za wykonanie zlecenia ARiMR zapłaci 14 849 232, 88 zł. 
W oddziale zachodniopomorskim wybrano już wykonawcę, lecz nie podpisano jeszcze ostatecz-
nej umowy. Najprawdopodobniej będzie to konsorcjum, którego liderem jest Techmex S.A. z Biel-
ska-Białej. W OT ARiMR w Łodzi postępowanie przetargowe nie zostało jeszcze rozstrzygnięte.
Nie ma również wyników przetargu na LPIS ogłoszonego 26 stycznia 2005 [oferty cenowe 
w GEODECIE 4/2005]. Nie został on rozstrzygnięty w związku z licznymi protestami i urucho-
mieniem procedury odwoławczej.

...I  W FUNDACJI „FUNDUSZ WSPÓŁPRACY”
Zamówienia JFK (Jednostki Finansująco-Kontraktującej Fundacji „Fundusz Współpracy”) w ramach 
programu PHARE „Rozwój instytucjonalny administracji publicznej” oraz programu „Rozwiązania 
przejściowe” publikowane są w Suplemencie do Dziennika Urzędowego Wspólnot Europejskich. 
Udzielanie zamówień odbywa się w trybie przetargu ograniczonego przyspieszonego, kryterium 
wyboru wykonawcy jest we wszystkich przypadkach najniższa cena:
Dostawa sprzętu komputerowego i oprogramowania dla ośrodków wdrożeniowych Zin-
tegrowanego Systemu Katastralnego w ramach projektu PHARE PL2003/004-379.01.11 
„Zintegrowany System Katastralny – faza III”. Dostawa serwerów i stacji roboczych dla Mini-
sterstwa Sprawiedliwości, drukarek laserowych dla ośrodków MS i GUGiK, drukarek kodów kres-
kowych i skanerów kodów kreskowych dla ośrodków MS, centralnego systemu backupowego 
i profesjonalnych stacji roboczych GIS dla ośrodków GUGiK. Wartość zam. 6 020 000 euro.
Opracowanie i wdrożenie oprogramowania umożliwiającego dostęp do danych z systemu 
IPE dla użytkowników komercyjnych w ramach projektu PHARE PL2003/004-379.01.11 „Zin-
tegrowany System Katastralny – faza III”. Dostarczenie jednolitego oprogramowania do wyszu-
kiwania i eksportowania danych i informacji, pobierania i rozliczania należności, identyfikowania 
i autoryzowania dostępu klientów certyfikowanych oraz oprogramowania interfejsowego pomię-
dzy opracowanym modułem a centralną częścią systemu IPE, określenie wymogów technicznych 
sprzętu i środków łączności niezbędnych do uruchomienia modułu. Wartość zam. 240 000 euro.
Konwersja i dostosowanie powiatowych baz danych ewidencji gruntów i budynków do wy-
magań Zintegrowanego Systemu Katastralnego oraz włączenie tych baz do systemu IPE w ra-
mach projektu PHARE „Zintegrowany System Katastralny – faza III”. Weryfikacja i dostosowanie 
baz danych katastralnych do wymagań ZSK w lokalizacjach projektu z wykorzystaniem technologii 
beneficjenta oraz włączenie lokalizacji projektowych do systemu IPE zbudowanego w ramach ZSK. 
Zamówienie obejmuje 183 powiaty na terenie całego kraju. Wartość zam. 3 709 700 euro.
Pozyskiwanie danych katastralnych oraz obszarów kwalifikowalnych na potrze-
by Systemu Identyfikacji Działek Rolnych (LPIS) w ramach projektu PHARE 2003/005-
-710.04.05.01/01. Stworzenie centralnej bazy danych z informacjami opisowymi i graficznymi 
przeniesionymi z rejestru gruntów i budynków, zeskanowanie i przetworzenie map ewidencyjnych, 
zwektoryzowanie warstwy danych ewidencyjnych i warstwy obszarów zagospodarowania zinte-
growanych z rastrowym obrazem ortofotomapy, zintegrowanie danych opisowych i graficznych. 
Zamówienie obejmuje około 8 mln działek ewidencyjnych na 7 obszarach Polski. Brak danych 
o wartości zamówienia.
Organizacja szkoleń dla przyszłych użytkowników Zintegrowanego Systemu Katastral-
nego w ramach projektu PHARE PL2003/004-379.01.11 „Zintegrowany System Katastralny 
– faza III”. Prace organizacyjne i szkolenia: technologia dostosowania danych ewidencji gruntów 
i budynków do ZSK, zagadnienia związane z IPE i powszechną taksacją nieruchomości. Wartość 
zam. 830 000 euro. Przetarg unieważniono z powodu wad w treści zamówienia.
Wektoryzacja map katastralnych w Polsce w ramach projektu PHARE PL2003/005-
-710.01.08. Utworzenie wektorowej mapy ewidencyjnej o pełnej treści oraz mapy wektorowej pól 
zagospodarowania dla potrzeb ZSZiK na podstawie powyższych danych wektorowych dotyczą-
cych użytków gruntowych, zgodnie z tabelą relacji konturów pól zagospodarowania i użytków 
gruntowych, uzupełnienie warstwy wektorowej mapy ewidencyjnej utworzonej w 2003 r. przez 
ARiMR o dane dotyczące użytków gruntowych, klas bonitacyjnych oraz konturów budynków lub 
utworzenie wektorowej mapy ewidencyjnej o pełnej treści, a także aktualizacja mapy wektorowej 
pól zagospodarowania dla potrzeb ZSZiK na podstawie powyższych danych. Zamówienie obej-
muje około 8 mln działek ewidencyjnych. Wartość zam. 21 394 595 euro.

Oprac. MP
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ZAMÓWIENIA PUBLICZNE
Nr zam. 
w BZP

Zamawiający Przetarg nieograniczony
Opis zamówienia

Termin złożenia 
oferty (realizacji)

Wadium 
(zł)

31384 ZGKiKM we Wrocławiu,
tel. (0 71) 327-21-00, 
sekretariat@zgkikm.wroc.pl

Wykonanie modernizacji egib dla działek położonych 
w obrębach dawnej dzielnicy Fabryczna m. Wrocławia 
(7 obiektów).

31.08.2005 r. 
(28.04.2006 r.)

od 3500 
do 5700 
za obiekt

32469 Starosta w Tomaszowie Lub.,
tel. (0 84) 664-25-87,
organizacyjny@powiat-
tomaszowski.com.pl

Sporządzenie numerycznej mapy katastralnej w gminach: 
Tyszowce, Jarczów i Rachanie.

25.08.2005 r. 
(31.05.2006 r.)

I – 1500
II – 1000
III – 1000

33918 PZGKKiN w Gnieźnie, 
tel. (0 61) 426-46-88 w. 34, 
faks (0 61) 426-46-88 w. 22, 
geo-gniezno@wp.pl

Modernizacja ewidencji gruntów i wykonanie numerycznej 
mapy zasadniczej w systemie GEO-INFO 2000 oraz 
założenie ebil w systemie EGB 2000 dla miasta Trzemeszna 
(3 etapy).

26.08.2005 r. 
(I - 31.12.2005 r., 
II – 31.03.2006 r., 
III – 30.09.2006 r.)

4000

34453 Województwo Małopolskie,
tel. (0 12) 630-34-02,  
urzad@malopolska.mw.gov.pl

Sporządzenie 16 arkuszy Mapy Hydrograficznej Polski 
w skali 1:50 000 w układzie 1992 oraz stworzenie jednolitej 
bazy danych.

29.08.2005 r. 
(28.02.2006 r.)

9000

34750 RZI we Wrocławiu, 
tel. (0 71) 766-36-74, 
rzi@rzi.pl, www.rzi.pl

Wykonanie map zasadniczych w skali 1:500 GESUT. 
Miejsce realizacji: Wrocław, Brzeg, Opole, Głogów, Legnica, 
Świdnica, Nysa (12 obiektów).

30.08.2005 r. 
(30.11.2005 r.)

od 0 do 
4170 za 
obiekt

35675 Powiat w Stalowej Woli,
tel. (0 15) 842-86-00

Modernizacja szczegółowej poziomej osnowy geodezyjnej 
na terenie powiatu.

09.09.2005 r. 
(15.12.2006 r.)

5000

35903 Starostwo Powiatowe w Lipsku, 
tel. (0 48) 378-11-49, 
faks (0 48) 378-11-51

Modernizacja szczegółowej osnowy poziomej III klasy dla 
obiektów: gm. Lipsko, gm. Solec, woj. mazowieckie.

09.09.2005 r. 
(14 miesięcy)

2500

36099 WAM OR w Warszawie,  
tel. (0 22) 812-00-31,  
or.warszawa@wam.net.pl

Wykonanie wycen lokali mieszkalnych i uproszczonej 
inwentaryzacji dla potrzeb zbycia na rzecz najemców 
w budynkach będących w zasobie OR WAM w Warszawie.

06.09.2005 r.
(12 miesięcy)

5800

36289 Powiat w Kaliszu,  
tel. (0 62)765-74-31 
organizacyjny@powiat.kalisz.pl

Opracowanie bazy danych numerycznych map 
ewidencyjnych w zakresie budynków i użytków gruntowych 
dla gm. Brzeziny i Stawiszyn.

05.09.2005 r. 
(9 miesięcy)

I – 3400
II – 2000

36297 Urząd Miejski w Radomiu, 
tel. (0 48) 362-02-84

Wykonanie modernizacji egib m. Radomia. 05.09.2005 r. 
(12 miesięcy)

6500

36522 RZGW w Poznaniu, 
tel. (0 61) 856-77-06, 
krzysztof.jagodzinski@rzgw.
poznan.pl, www.rzgw.poznan.pl

Zaprojektowanie i wdrożenie Systemu Informatycznego 
Katastru Wodnego w RZGW w Poznaniu i Ministerstwie 
Środowiska wraz z pozyskaniem i wprowadzeniem danych 
oraz obsługą serwisową tego systemu.

12.09.2005 r. 
(36 miesięcy)

80 000

37018 Gmina  Olsztyn, 
tel. (0 89) 527-31-11 w. 403, 
przetargi@um.olsztyn.pl

Wykonanie nalotów fotogrametrycznych na obszarze 
Olsztyna. Sporządzenie ortofotomapy w skali 1:2000. 
Założenie w Systemie STRATEG bazy lokali.

15.09.2005 r. 
(31.03.2006 r.)

15 000

37031 Rejonowy Zarząd Infrastruktury 
w Gdyni, tel. (0 58) 626-61-54, 
faks (0 58) 620-71-44,
e-mail: wjarosz@MW.mil.pl

Wykonanie pomiarów geodezyjnych w wybranych 
jednostkach wojskowych: I – Tczew, Pruszcz Gd.; II – Ustka, 
Wicko Morskie; III – Malbork, Lasowice Wielkie; IV – 
Gdynia, Bieszkowice i Strzepcz; V – Hel, Rozewie.

28.08.2005 r. 
(30.11.2005 r.)

2100

37298 Powiat Wadowicki, 
tel. (0 33) 873-42-00, 
biuro@powiat.wadowice.pl

Wykonanie prac geodezyjnych dotyczących sporządzenia 
operatów pomiarowych i map uzupełniających terenów 
zabudowanych w gm. Wadowice.

12.09.2005 r. 
(05.04.2006 r.)

4060

37580 Urząd Marsz. Woj. Lubelskiego, 
tel. (0 81) 742-43-01, 
Anna.Gajownik@lubelskie.pl

Sporządzenie po 20 arkuszy Mapy Sozologicznej 
i Hydrograficznej Polski w skali 1:50 000 w układzie 1992 
oraz stworzenie jednolitej bazy danych.

13.09.2005 r. 
(200 dni)

5000 
od obiektu

37590 Reg. Dyrekcja LP w Szczecinku, 
tel. (0 94) 374-21-11 w. 252, 
e.nowik@szczecinek.lasy.gov.pl

Wykonanie Leśnych Map Numerycznych dla nadleśnictw: 
Czaplinek, Łupawa, Połczyn, Sławno, Świdwin, Ustka, 
Świerczyna, Tychowo.

26.09.2005 r. 
(31.07.2006 r.)

16 000

37788 Powiat Cieszyński w Cieszynie, 
tel. (0 33) 851-04-44, 
wiz@powiat.cieszyn.pl, www.

Modernizacja egib m. Wisła – etap II. 07.09.2005 r. 
(31.06.2006 r.)

17 300

37799 Urząd Marsz. Woj. Opolskiego, 
tel. (0 77) 452-46-00, 
faks (0 77) 452-48-30, 
umwo@umwo.opole.pl

Zebranie i zorganizowanie w odpowiednie struktury danych 
dla potrzeb Bazy Danych Topograficznych (TBD) oraz 
wykonanie wydruków zawartości bazy danych zgodnie 
z wytycznymi, dla 19 arkuszy z obszaru woj. opolskiego.

14.09.2005 r. 
(9 miesięcy)

5000
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ZAMÓWIENIA PUBLICZNE – ROZSTRZYGNIĘCIA
Nr Opis zamówienia Wykonawca Cena bez VAT

31781 (dot. 
zam. nr 
15748)

Wykonanie robót geod.-kart. związanych z opracowaniem mapy 
numerycznej o pełnej treści dla sporządzenia podstawowej bazy 
danych GESUT. Zamawiający: RZI w Zielonej Górze. 

I, III – OPGK Geomap Sp. 
z o.o. z Zielonej Góry; II – 
Vertical Sp. z o.o. z Żor 

I – 169 754 
II – 105 000 
III – 125 245

31962 (dot. 
zam. nr 
11248)

Usługi geodezyjne dla powiatu brzozowskiego. I – PUGiK Eulalia Mikuła-Wilk 
z Krosna; II-IV – UG Geo-
Map z Brzozowa; V-VI – PUGP 
Geomiar Sp. z o.o. Jarosławia

I – 162 928 
II, III i IV –  
131 000

V, VI – 14 000
32240 (dot. 
zam. nr 
12915)

Usługi geodezyjno-kartograficzne w Lublinie. 1, 5, 8 lider konsorcjum – PGK 
OPGK Rzeszów S.A., Geokart 
International Sp. z o.o. z 
Rzeszowa; 2, 3, 6 – OPGK 
z Lublina; 4, 9 – PP BULiGL 
w Warszawie Oddział z Lublina; 
7 – Geo-Mes s.c. E. Stanicki, 
M. Stanicki z Włodawy; 

1 – 10000 
2 – 159 199 
3 – 294 165 

4 – 14 144 
5 – 37 000 
6 – 35 460 
7 – 26 452 
8 – 34 500 

9 – 3850 
32818 i 19 
(dot. zam. nr 
10995)

Wykonanie numerycznej mapy ewidencyjnej w wersji wektorowej dla 
obszaru 4 gmin: Czosnów, Leoncin, Nasielsk, Zakroczym.

1-4 – Biuro Urządzania Lasu 
i Geodezji Leśnej z Warszawy

1-4 –
166 724

32853 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Modernizacja precyzyjnych skanerów fotogrametrycznych DSW200 
do DSW700 i DSW600 do DSW700. Zamawiający: GUGiK 
w Warszawie.

Leica Geosystems GIS & Maping 
Division - GmbH ze Szwajcarii

267 033 euro

33505 (dot. 
zam. nr 
13404)

Sporządzenie 14 arkuszy Mapy Hydrograficznej Polski w skali 
1:50 000 w układzie 1922 w wersji analogowej i numerycznej z 
obszaru woj. pomorskiego oraz stworzenie jednolitej bazy danych.

konsorcjum: Polkart Sp. z o.o., 
Polkom Sp. z o.o. z Warszawy

390 180

34257 (dot. 
zam. nr 
14090)

Wykonanie prac geod.-kart. związanych z opracowaniem bazy danych 
numerycznej obiektowej mapy ewid. w zakresie budynków i użytków 
gruntowych dla gmin w powiecie poznańskim, woj. wielkopolskie.

1-2 – Biprogeo S.A. 
z Wrocławia;  
3-5 – MPG Sp. z o.o. z Łodzi

1, 2 – 119 671
3-5 – 179 100

34286 (dot. 
zam. nr 
20562)

Opracowanie ortotofotomapy satelitarnej na podstawie dostarczonych 
przez ARiMR wysokorozdzielczych zobrazowań satelitarnych na obszar 
o powierzchni 5550 km2. Zamawiający: ARiMR w Warszawie.

Fin Skog Geomatics International 
Sp. z o.o. z Gdańska

98 068

34309 
(dot. zam. nr 
17832)

Niwelacja precyzyjna sieci reperów powierzchniowych oraz pomiar 
wskaźników deformacji na liniach geodezyjnych. Zamawiający: 
Kopalnia Soli „Wieliczka” Przedsiębiorstwo Państwowe. 

Przedsiębiorstwo Miernictwa 
Górniczego Sp. z o.o. z Katowic

225 090

35064 
(dot. zam. nr 
15515)

Modernizacja ewidencji gruntów i budynków m. Lublin. 1, 3 – PGK EGiB Sp. z o.o. 
z Lublina; 2 – Biuro Geodezyjno- 
-Projektowe Prokart Urszula 
Kominek z Lublina; 4, 5 – OPGK 
z Lublina

1 – 167 500
2 – 80 000

3 – 176 000
4 – 153 000
5 – 127 000

35101 (dot. 
zam. nr 
20807)

Sporządzenie dokumentacji geodezyjno-kartograficznej, 
formalnoprawnej i nabywania praw do czasowego korzystania 
z nieruchomości na odcinku autostrady A-4 Zgorzelec – Krzyżowa.

konsorcjum lider: MGGP S.A. 
z Tarnowa, (MBI Sp. z o.o. 
z Karkowa, Prolex z Sosnowca)

552 074

35103 (dot. 
zam. nr 
12186)

Pomiary geodezyjne dla celów projektowych rz. Odra od Jazu Rędzin 
do 0,5 km poniżej ujścia Widawy, górne stanowisko stopnia Brzeg 
Dolny.

Gradus Biuro Geodezji 
i Szacowania Nieruchomości s.c. 
z Wrocławia

580 000

35958 (dot. 
zam. nr 
12438)

Sporządzenie w wersji analogowej i numerycznej 24 arkuszy Mapy 
Sozologicznej Polski w skali 1:50 000 w układzie 1992 z obszaru woj. 
wielkopolskiego oraz stworzenie jednolitej bazy danych.

1 – WPGK Geomat Sp. z o.o. 
z Poznania; 2 – PPHU Gepol 
Sp. z o.o. z Poznania

1 – 341 316
2 – 339 360

36352 (dot. 
zam. nr 
11717)

Opracowanie bazy danych numerycznej obiektowej mapy katastralnej 
o pełnej treści w systemie GEO-INFO dla gmin: Kłodawa, Grzegorzew, 
Olszówka, Dąbie i Osiek Mały, pow. kolski, woj. wielkopolskie.

1, 2 – WPGK Geomat Sp. z o.o. 
z Poznania; 3-5 – PG Omega 
Danuta Klimczak z Koła

1–2 – 140 917 
3–5 – 210 326

36814 (bez 
uprzedniego 
ogłoszenia)

Sporządzenie mapy numerycznej dla nadleśnictw: Ostrołęka, Przasnysz, 
Parciaki, Myszyniec, Spychowo, Olsztynek, Dobrocin, Wielbark, 
Wichrowo, Zaporowo, Srokowo.

Biuro Urządzania Lasu 
i Geodezji Leśnej z Warszawy

641 720

37344 (dot. 
zam. nr 
16312)

Opracowanie numerycznej mapy egib. Zamawiający: Starostwo 
Powiatowe w Kędzierzynie-Koźlu.

1 – Geos GiN z Nysy; 2-3 – 
OPGK Opole Sp. z o. o. z Opola; 
4-5 – Com-Geo s.c. z Opola

1 – 118 366 
2-3 – 73 700 

4-5 – 21 2695 O
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DOMINIKA LOREK

M iędzynarodowe 
Spotkania Stu-
dentów Geodezji 

(IGSM – International Geode-
tic Students Meeting), które 
odbywają się od 1988 roku, są 

Międzynarodowe Spotkanie Studentów Geodezji, Stambuł, 13-18 czerwca

LEKCJA GEODEZJI 
PO TURECKU

Coroczne spotkania studenckiej braci 
geodezyjnej z całego świata odbywa-
ją się za każdym razem w innym kraju. 
W tym roku przyszli geodeci przyjecha-
li do Stambułu. Natomiast gospodarzami 
IGSM 2006 będą studenci z Krakowa.

okazją nie tylko do wymiany 
doświadczeń czy poszerzenia 
wiedzy z geodezji. To także 
niepowtarzalna szansa, żeby 
dowiedzieć się czegoś o kul-
turze i zwyczajach innych 
narodów. W imprezie udział 
biorą adepci geodezji skupie-
ni w Międzynarodowej Orga-

nizacji Studentów Geodezji 
(IGSO – International Geo-
detic Students Organization), 
która powstała w 1991 roku 
w Austrii na czwartym IGSM. 
Liczba uczelni należących do 
tej organizacji zwiększa się 
każdego roku (obecnie są to 
73 placówki z 28 krajów). 

TURECKI 
DLA POCZĄTKUJĄCYCH

W tym roku IGSM odbyło 
się w największym mieście 
Turcji, a jego organizatora-
mi byli studenci z Istanbul 
Technical University. Impre-
za zbiegła się w czasie z lo-
kalnymi Dniami Młodych 
Geodetów, wykłady nie były 
więc prowadzone po angiel-
sku (jak to było dotychczas 
w zwyczaju), tylko tłuma-
czone na ten język z turec-
kiego. Dominowała tematy-
ka związana z fotogrametrią 
i teledetekcją, ale mieliśmy 
także okazję posłuchać wy-
kładu z wielowiekowej hi-
storii geodezji. Nie zabrakło 
również informacji o dzia-
łających w Turcji organiza-
cjach studentów geodezji. 

ZAJĘCIA W TERENIE
Największą jednak atrakcją 

tegorocznego spotkania oka-
zało się samo miejsce. Stam-
buł – geograficznie ulokowany 
na dwóch kontynentach – za-
chwycił każdego bez wyjątku. 
Nasi gospodarze ograniczyli 
nieco liczbę wykładów, dzię-
ki czemu było więcej czasu na 
zwiedzanie i zapoznanie się 
z tureckimi obyczajami. 

Uczestnicy IGSM z AGH Kraków i Politechniki Warszawskiej
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Nocny rejs po cieśninie 
Bosfor, zwiedzanie mecze-
tów i muzeum archeologicz-
nego, wyprawa na ogromny 
targ o 4 tysiącach straganów 
czy przechadzka po pałacu 
sułtana na trwałe zapisały 
się w naszej pamięci. Nieza-
pomnianym przeżyciem by-
ła także wizyta w starożytnej 
świątyni Hagia Sophia, sym-
bolu mądrości bożej.

Tegoroczny zjazd w Stam-
bule zakończył się pożegnal-
nym bankietem. Uroczyste 
przyjęcie odbyło się w ka-
wiarni nad Bosforem, tuż 
przy jednym z dwóch naj-
sławniejszych mostów łą-
czących Europę z Azją. Tak 
więc ostatnie chwile naszego 
pobytu w Stambule spędzi-
liśmy, ciesząc się zapierają-
cym dech w piersiach wido-
kiem na rozświetlone wody 
Bosforu.

KRAKÓW – 
WYZWANIE 2006

Obowiązkowym punktem 
corocznych spotkań jest tak-
że Zgromadzenie General-
ne, podczas którego można 

P o d y p l o m o w e  S t u d i u m  G e o d e z j i  N u m e r y c z n e j
Uniwersy tetu Warmińsko -Mazurskiego w Olsztynie

rozpoczyna nabór s łuchaczy na rok akademicki 2005/2006
Informacje: www.geo.mapa.net.pl, sekretariat@planeta.uwm.edu.pl, tel. /faks (0 89) 523-48-78,

w.dabrowski@planeta.uwm.edu.pl, tel. /faks (0 89) 523-39-66

R E K L A M A

stanie się międzynarodową 
studencką stolicą geodezji. 
Przed nami ogromne wyzwa-
nie, by w ciągu kilku dni za-
znajomić młodzież z całego 
świata z osiągnięciami na-
szej branży, a także pokazać 
uroki Polski i Krakowa. Cza-
su musi więc wystarczyć i na 
krakowskiego bajgla czy wi-
zytę u smoka, i na wykłady, 
i na prezentację rodzimych 
firm geodezyjnych.

 
DOMINIKA LOREK

 Autorka jest studentką II roku  
Wydziału Geodezji Górniczej 

i Inżynierii Środowiska  
na AGH w Krakowie

Uczestnicy spotkania pragną podzię-
kować redakcji miesięcznika GEODE-
TA, a także Małopolskiej Grupie Geo-
dezyjno-Projektowej SA w Tarnowie, 
firmie GEOMAR w Szczecinie, PGK 
OPGK Rzeszów SA oraz dziekanowi 
Wydziału Geodezji Górniczej i Inży-
nierii Środowiska AGH prof. dr. hab. 
inż. Janowi Gocałowi i dyrektorowi ds. 
studenckich Tadeuszowi Lachowiczo-
wi za wsparcie finansowe, bez które-
go wyjazd nie doszedłby do skutku.

zgłosić swój kraj jako gospo-
darza kolejnego spotkania. 
W zeszłym roku chęć orga-
nizacji imprezy zgłosili stu-
denci AGH i w roku 2006 
właśnie Kraków na kilka dni 

Studenci geodezji z AGH z zagranicznymi kolegami (w tle Błękitny Meczet)

Uroczyste otwarcie Międzynarodowego Spotkania Studentów Geodezji IGSM 2005
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Z wracam się z uprzejmą 
prośbą o wyjaśnienie na ła-

mach miesięcznika GEODETA 
następującej kwestii. Zarówno 
w obowiązującej ustawie Pra-
wo geodezyjne i kartograficzne, 
jak i przygotowywanej nowe-
lizacji [17 czerwca posłowie 
Komisji Infrastruktury oraz 
Komisji Samorządu Teryto-
rialnego i Polityki Regionalnej 
odrzucili nowelizację – przyp. 
red.] mamy w art. 42 i art. 43 
zapis określający, do czego 
służą uprawnienia zawodowe 
w dziedzinie geodezji i karto-
grafii oraz jaki zakres upoważ-
nień posiada osoba posiadająca 
takie uprawnienia. Mowa jest 
tam m.in. o tym, że to osoba 
posiadająca uprawnienia za-
wodowe może wykonywać 
czynności administracyjne 
związane z rozgraniczeniem 
oraz sporządzać dokumenta-
cję do celów prawnych.

W związku z tym pyta-
nie: czy nie mamy tu 

do czynienia z luką prawną 
polegającą na tym, że w art. 
29 ustawy Prawo geodezyjne 
i kartograficzne oraz w art. 96 
ustawy o gospodarce nierucho-
mościami brak jest wzmianki, 
iż decyzje w sprawie rozgrani-
czenia i podziałów nierucho-
mości wydaje wójt, burmistrz, 
prezydent, ale przy pomocy 
osoby posiadającej stosowne 
uprawnienia w dziedzinie geo-
dezji i kartografii?

T ak i zapis istn ieje np. 
w ustawie o planowaniu 

przestrzennym, gdzie w art. 60 
mówi się, że decyzje o warun-
kach zabudowy wydaje wójt 
burmistrz albo prezydent mia-
sta, ale sporządzenie jej projek-
tu powierza się osobie posia-
dającej stosowne uprawnienia 
zawodowe w dziedzinie ar-

chitektury lub urbanistyki. 
W praktyce działa to dosko-
nale, gdyż gminy w większo-
ści przypadków zleciły te za-
dania na zewnątrz, rozpisując 
przetargi roczne na prowadze-
nie tych prac. Ograniczyło to 
do minimum ingerencję la-
ików w sprawy urbanistycz-
ne. Tym samym ciężar po-
prawnego sporządzenia tych 
decyzji spadł teraz na osoby 
podlegające odpowiedzialno-
ści zawodowej. 

D laczego więc celowo al-
bo umyślnie pomija się 

taki zapis w ustawach zwią-
zanych z działalnością geo-
dezyjną? W tym przypadku 
mówimy o prawie 2500 miej-
scach pracy w gminach dla 
geodetów, a przynajmniej 
dodatkowym zarobku, jeśli 
gminy zdecydowałyby się 
na zlecenie tych prac na ze-
wnątrz. W swoim dorobku 
zawodowym spotkałem się 
z przypadkiem, gdzie wójt 
(z wykształceniem podsta-
wowym) dla swojego przy-
jaciela zatwierdził projekt 
podziału, który nie spełniał 
żadnych warunków odległo-
ściowych, po czym skończy-
ła się jego kadencja i nie ma 
już kogo pociągnąć do odpo-
wiedzialności. Taka sytu-
acja nie mogłaby mieć miej-
sca, gdyby decyzję taką miał 
obowiązek przygotować geo-
deta uprawniony podlegają-
cy odpowiedzialności zawo-
dowej.

Dane osobowe  
do wiadomości redakcji

ADOLF JANKOWSKI, p.o. dy-
rektora Departamentu Nad-
zoru, Kontroli i Organizacji 
Służby Geodezyjnej i Karto-
graficznej: W odpowiedzi na 
pismo Czy telnika dotyczące 
wydawania decyzji w sprawie 
rozgraniczania i podziałów nie-
ruchomości, uprzejmie informu-
ję, iż w przepisach obowiązują-
cej obecnie ustawy z 17 maja 
1989 r. Prawo geodezyjne i karto-

graficzne (DzU z 2000 r. nr 100, 
poz. 1086 z późn. zm.) nie ma 
luki w zapisie dotyczącym wy-
dawania decyzji w sprawie roz-
graniczenia nieruchomości. Roz-
graniczenia dokonują wójtowie 
(burmistrzowie, prezydenci miast) 
jako organy administracji, nato-
miast czynności ustalenia przebie-
gu granic dokonuje upoważniony 
przez ten organ geodeta. Faktem 
jest, że przepisy art.  29-31 wspo-
mnianej ustawy nie stanowią wy-
raźnie, iż geodeta dokonujący 
czynności rozgraniczenia musi 
posiadać stosowne uprawnie-
nia. Kwestię posiadania upraw-
nień regulują przepisy rozdziału 
8 ustawy. I tak, zgodnie z art. 42 
ust. 2 pkt 4 przez wykonywanie 
samodzielnych funkcji w dziedzi-
nie geodezji i kartografii rozumie 
się m.in. „wykonywanie czynności 
technicznych i administracyjnych 
związanych z rozgraniczaniem 
nieruchomości”.
W związku z tym geodeta upo-
ważniony przez wójta zgodnie 
z art. 31 ustawy musi posiadać 
uprawnienia w tzw. zakresie 2 – 
rozgraniczanie i podziały nieru-
chomości (gruntów) oraz sporzą-
dzanie dokumentacji do celów 
prawnych (art. 43 pkt 2 ustawy).
Ustawodawca nałożył obowią-
zek posiadania uprawnień nie 
tylko przez upoważnionego geo-
detę dokonującego czynności 
technicznych (czynności ustala-
nia granic „na gruncie”, sporzą-
dzenie protokołu granicznego 
lub aktu ugody), ale każdego, kto 
będzie dokonywał czynności ad-
ministracyjnych, opisanych w usta-
wie Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne lub aktach wykonawczych, 
m.in. sprawdzenia prawidłowości 
ustalenia przebiegu granicy, pra-
widłowości sporządzonych doku-
mentów, włączania dokumentacji 
do zasobu itd.
W przypadku decyzji zatwier-
dzającej projekt podziału nieru-
chomości, o której mowa w art. 
96 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami 
(DzU z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późn. zm.), również nie mamy do 
czynienia z luką. Rozporządzenie 
nie stanowi co prawda wyraźnie, 
iż czynności podziału nieruchomo-
ści dokonuje osoba posiadająca 

DO GRANIC NIEZBĘDNY JEST GEODETA

R E K L A M A



L IST Y

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 8 (123) SIERPIEŃ 2005

61

uprawnienia zawodowe w dzie-
dzinie geodezji i kartografii, jed-
nak uważna lektura całości rozpo-
rządzenia dowodzi, iż w istocie 
tak być powinno.
Zgodnie z przepisem § 7 ww. roz-
porządzenia protokół z czynno-
ści przyjęcia granic nieruchomości 
zawiera w szczególności numer 
uprawnień zawodowych osoby, 
która wykonała protokół. Podob-
nie mapa z projektem podziału 
nieruchomości zawiera w szcze-
gólności numer uprawnień zawo-
dowych osoby, która wykonała 
mapę (przepis § 9 rozporządze-
nia). Takie same informacje zawie-
ra protokół z czynności wyznacze-
nia i utrwalenia na gruncie nowych 
punktów granicznych (przepis 
§ 15 rozporządzenia).
Przytoczone powyżej przykłady 
wskazują, iż pomimo braku wy-
raźnego zapisu o wykonywaniu 
czynności podziału przy pomo-
cy geodety posiadającego sto-
sowne uprawnienia, posiadanie 
przez niego takich uprawnień jest 
konieczne. Interpretacji przepi-
sów ustawy o gospodarce nieru-
chomościami oraz wspomnianego 
rozporządzenia dokonywać na-
leży jednak łącznie z przepisami 
ustawy Prawo geodezyjne i kar-
tograficzne. 
Z uwagi na kolejną już prośbę 
o wyjaśnienie na łamach prasy 
sensu konkretnego przepisu czy 
też o interpretację stwierdzonych 
przez pt. Czytelników rzekomych 
„luk” w przepisach, nasuwa się 
następująca refleksja. Lapidarnie 
można ją ująć następująco: Źró-
dła prawa (ustawy, rozporządze-
nia, ...) trzeba czytać w całości, 
a potem wyciągać wnioski.
Proszę nie traktować tego ja -
ko uszczypliwości pod adresem 
Czytelnika, który podzielił się 
z Redakcją swoimi wątpliwościa-
mi. Jest to raczej uwaga kierowa-
na do kolegów urzędników, którzy 
w swej codziennej praktyce do-
konują czegoś, co jest określane 
mianem „wykładni organu stosują-
cego prawo”. Ta właśnie wykład-
nia, źle wyprowadzona, jest czę-
sto przyczyną skarg i wniosków 
kierowanych do wojewódzkich in-
spektorów nadzoru geodezyjne-
go i kartograficznego lub do głów-
nego geodety kraju.

S zanowna Pani Redaktor 
Naczelna! Kolejny już 

raz na łamach miesięcznika 
GEODETA stosuje Pani nie-
sprawiedliwe i krzywdzące 
uogólnienie dotyczące pra-
cowników administracji geo-
dezyjnej! W lipcowym nu-
merze w artykule wstępnym 
„Bal na Titanicu” pozwala 
sobie Pani na stwierdzenie 
„...administracja geodezyj-
na jest arogancka i traktuje 
urzędy jak prywatne folwar-
ki ...”.  Pytam, na jakiej pod-
stawie używa Pani takich 
słów w stosunku do ogółu 
pracowników administracji 
geodezyjnej w kraju, w tym 
i do mnie oraz pozostałych 
pracow ni ków Wydzia łu 
Geodezji, Kartografii, Kata-
stru i Gospodarki Nierucho-
mościami Starostwa Powia-
towego w Prudniku? Nawet 
nie liczę na jakąś sensowną 
odpowiedź z Pani strony. 

Proszę zapytać o zdanie 
na temat ośrodka w Prudni-
ku geodetów i interesantów, 
którzy załatwiali jakąś spra-
wę, co pozwoli Pani na ocenę 
naszej działalności.

Marek Skrobała,  
geodeta powiatowy

Starostwo Powiatowe 
w Prudniku, woj. opolskie

KATARZYNA  
PAKUŁA-KWIECIŃSKA: 
Szanowny Panie! 
1. Przepraszam Pana, jeśli poczuł 
się Pan dotknięty poglądem wy-
rażonym przeze mnie w artykule 
wstępnym (GEODETA 7/2005).
2. Spieszę jednak wyjaśnić, że 
opinia ta nie dotyczy wszystkich 
urzędników i wszystkich urzędów 
geodezyjnych w Polsce. Tak sa-
mo jak zdanie „Lekarze biorą ła-
pówki” nie oznacza, że postę-
puje w ten sposób każdy lekarz. 
Być może dotyczy to nawet mniej-
szości, tyle że to właśnie ta mniej-
szość kreuje wizerunek lekarza-ła-
pownika i szarga opinię całego 
środowiska. Podobnie jest i w na-
szej branży. Jeśli tylko co trzeci 
urzędnik administracji publicznej 

NA JAKIEJ PODSTAWIE PANI UŻYWA?
jest arogancki i traktuje urząd jak 
folwark, to i tak moja opinia znaj-
duje mocne oparcie w faktach. 
3. A pisanie o aroganckiej admini-
stracji geodezyjnej nie wzięło się 
z powietrza. Wiemy o tym cho-
ciażby z naszego redakcyjnego 
podwórka. Miesiącami, a niekie-
dy latami czekamy na odpowiedzi 
z urzędów. W końcu otrzymuje-
my pisma, które są kpiną nie tylko 
z obowiązujących przepisów, ale 
i ze zdrowego rozsądku. Proponu-
ję zajrzeć też do publikowanego 
w bieżącym numerze wywiadu 
z nowymi szefami Geodezyjnej 
Izby Gospodarczej. Również oni 
widzą „drobną” skazę na wizerun-
ku administracji geodezyjnej.
4. Nie mam powodów, by nie wie-
rzyć w profesjonalizm i uczciwość 
Pana i podległych Panu pracowni-

ków. Przypomnijmy sobie jednak, 
jak kilka lat temu prezydent Opo-
la zapewniał wszystkich o kryszta-
łowej uczciwości swojej i swoich 
urzędników. Wiemy, czym się to 
skończyło. Nie jest bowiem ważne, 
co sami o sobie myślimy i mówimy, 
lecz opinia tych, dla których pełni-
my naszą służbę. W związku z tym 
przyjmuję Pana propozycję i zwra-
cam się z prośbą do geodetów 
korzystających z usług Waszego 
ośrodka o nadsyłanie opinii o nim. 
Jeśli rzeczywiście Starostwo Powia-
towe w Prudniku jest wzorem do na-
śladowania, to na pewno warto ten 
wzór spopularyzować. 
5. Zapraszam też Pana do szer-
szej wypowiedzi na łamach GEO-
DETY na temat relacji panujących 
na linii urząd-obywatel, np. w kie-
rowanym przez Pana biurze.

POLITECHNIKA WARSZAWSKA PROPONUJE
Już po wydrukowaniu informacji na temat tegorocznej oferty 

studiów podyplomowych (GEODETA 6 i 7/2005) dotarła do nas 
wiadomość o drugim już naborze na studium z zakresu syste-
mów informacji przestrzennej funkcjonujące od maja br. przy 
Wydziale Geodezji i Kartografii Politechniki Warszawskiej.

AW

STUDIA PODYPLOMOWE – UZUPEŁNIENIE

SP SYSTEMY INFORMACJI 
PRZESTRZENNEJ
Wydział Geodezji i Kartografii 
Politechniki Warszawskiej
00-661 WARSZAWA, pl. Politechniki 1
tel. (0 22) 660-73-58; faks 660-53-89
af@gik.pw.edu.pl; 
S.Bialousz@gik.pw.edu.pl
http://zk.gik.pw.edu.pl/Telefoto/
laboratorium/studium/studium.htm
Rozpoczęcie działalności: 2005
Kierownik: prof. Stanisław Bia-
łousz
Czas trwania: 2 sem., 220 godz. 
(100 – wykł., 100 – ćw., 20 inne)
Limit miejsc: 30
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 5000
Dokumenty: kopia dyplomu 
ukończenia studiów wyższych, 
podanie o przyjęcie na studium, 
życiorys, a jeśli firma opłaca pra-
cownika – deklaracji, że będzie 
pokrywać koszty; termin zgłoszeń 
do 31 stycznia 2006

Zajęcia: 10 zjazdów (piątek od 
14.00, sobota, niedziela), PW; ter-
min rozpoczęcia – luty 2006
Tematyka: SIP – podstawy teo-
retyczne, metody projektowania; 
Bazy danych przestrzennych; 
Standardy, normy w SIP; Sprzęt 
i oprogramowanie dla SIP; Sieci 
transmisji danych, Internet; Anali-
zy przestrzenne i modelowanie; 
Numeryczna mapa zasadnicza 
i dane branżowe jako podstawa 
tworzenia SIT; Metody wizualiza-
cji danych i informacji; Statysty-
ka publiczna i rejestry urzędowe; 
Aspekty prawne SIP; Projekt SIP; 
Konsultacje prac dyplomowych
Wykładowcy: pracownicy PW 
i eksperci zewnętrzni
Warunek ukończenia: zaliczenie 
wykładów i laboratoriów, wyko-
nanie i obrona projektu, obecność 
na zajęciach
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 25 osób studiuje w 1. cy-
klu
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GEMAT – wszystko dla geodezji 
85-063 BYDGOSZCZ  
ul. Zamojskiego 2A 
tel./faks (0 52) 321-40-82  
327-00-51, www.gemat.pl 

GEOMATIX Sp. z o.o. 
Sklep Geodezyjny  
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1  
tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
Sklep internetowy: www.geomarket.pl 

P.G. GEOMEX – KIELCE 
Sprzęt pomiarowy  
dla geodezji i budownictwa  
www.geomex.com.pl 
ul. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 41A  
tel. (0 41) 36-23-281 

P.U.H. REGMARK  
Sprzęt Geodezyjno-Pomiarowy 
Zapraszamy pn.-pt. (g. 9-17)  
91-089 ŁÓDŹ 
ul. Ossowskiego 27 
tel./faks (0 42) 651-74-66 

Impexgeo – tachimetry, GPS, 
niwelatory automatyczne  
i cyfrowe, lasery 
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
05-126 NIEPORĘT  
tel. (0 22) 774-70-07 

OPGK Sp. z o.o. w Olsztynie  
Artykuły geodezyjne i kreślarskie 
10-117 OLSZTYN 
ul. 1 Maja 13  
tel. (0 89) 527-49-28  
faks (0 89) 527-49-19 

GPS.SKLEP.PL – sklep internetowy 
„Geo-Serwis” – Usługi Geodezyjne 
+ GPS 
12-200 PISZ, ul. Gizewiusza 12  
tel. (0 87) 425-11-92 
geoserwis@geo.pl 

TO MIEJSCE CZEKA  
NA OGŁOSZENIE  

O TWOIM SERWISIE  
I KOSZTUJE  

TYLKO 540 ZŁ  
(PLUS VAT) ROCZNIE 

GEOLINE – sprzęt geodezyjny  
Generalny dystrybutor firmy Richter  
41-709 RUDA ŚLĄSKA 
ul. Hallera 18A 
tel./faks (0 32) 244-36-61 
244-36-62 

PH Meraserw Sprzęt pomiarowy  
dla budownictwa i geodezji  
70-361 SZCZECIN 
ul. Pocztowa 24 
tel./faks (0 91) 484-14-54 

„NADOWSKI” – przedst. Leica 
Geosystems, Tachimetry, GPS, 
niwelatory, akcesoria 
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34 
tel. (0 32) 227-11-56  
faks (0 32) 327-47-75 

COGiK Sp. z o.o.  
Wyłączny przedstawiciel  
firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA   
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

 
 

CZERSKI TRADE POLSKA Ltd 
Przedstawicielstwo firmy  
Leica Geosystems AG  
02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości 219 
tel. (0 22) 825-43-65 

GEOSERV Sp. z o.o. –  
sprzęt i narzędzia pomiarowe  
dla geodezji i budownictwa  
02-122 WARSZAWA  
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65  

Geozet s.j. – Sprzęt geodezyjny, 
kopiarki, sprzęt kreślarski,  
materiały eksploatacyjne 
01-018 WARSZAWA 
ul. Wolność 2a 
tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-65-32 

 
 

 
TPI Sp. z o.o. – Bliżej geodety 
WARSZAWA tel. (0 22) 632-91-40 
WROCŁAW (0 71) 325-25-15 
POZNAŃ (0 61) 665-81-71 
KRAKÓW (0 12) 411-01-48 
GDAŃSK (0 58) 320-83-23 
 

 
 

CENTRUM SERWISOWE 
IMPEXGEO 
Serwis instrumentów geodezyjnych 
firm Nikon, Trimble, Zeiss i Sokkia 
oraz odbiorników GPS firmy Trimble 

S K L E P Y 05-126 NIEPORĘT  
ul. Platanowa 1, os. Grabina 
tel. (0 22) 774-70-07 

„NADOWSKI” autoryzowany 
serwis Leica Geosystems, serwis Elta, 
DiNi, Geodimeter, Trimble  
43-100 TYCHY, ul. Rybna 34  
tel. (0 32) 227-11-56  
faks (0 32) 327-47-75 

COGiK Sp. z o.o.  
Serwis instrumentów firmy Sokkia 
02-390 WARSZAWA  
ul. Grójecka 186 (III p.) 
tel. (0 22) 824-43-33 

PUH GEOBAN K. Z. Baniak  
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
30-133 KRAKÓW 
ul. J. Lea 116 
tel./faks (0 12) 637-30-14 
tel. (0 501) 01-49-94 

BIMEX – serwis sprzętu 
geodezyjnego i laserowego 
66-400 GORZÓW WLKP.  
ul. Dobra 19 
tel. (0 95) 720-71-92 
faks (0 95) 720-71-94 

GEOTRONICS KRAKÓW 
31-216 KRAKÓW  
ul. Konecznego 4/10u 
tel. (0 12) 416-16-00 
faks (0 12) 416-16-00  
geokrak@geotronics.krakow.pl 

GEOPRYZMAT Serwis gwarancyjny 
i pogwarancyjny instrumentów firmy 
PENTAX oraz serwis instrumentów 
mechanicznych dowolnego typu 
05-090 RASZYN  
ul. Wesoła 6 
tel./faks (0 22) 720-28-44 

Geras Autoryzowany serwis 
instrumentów serii Geodimeter  
firmy Spectra Precision  
(d. AGA i Geotronics)  
01-445 WARSZAWA  
ul. Ciołka 35 paw. 78  
tel. (0 22) 836-83-94  
www.geras-npe.com 

 
 

MGR INŻ. ZBIGNIEW CZERSKI 
Naprawa Przyrządów Optycznych  
Autoryzowany serwis  
Leica Geosystems AG  
(gwarancyjny i pogwarancyjny)  

02-087 WARSZAWA  
al. Niepodległości  219 
tel. (0 22) 825-43-65 
fax (0 22) 825-06-04 

OPGK WROCŁAW Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu geodezyjnego 
53-125 WROCŁAW  
al. Kasztanowa 18/20 
tel. (0 71) 373-23-38 w. 345  
faks (0 71) 373-26-68 

PPGK S.A.  
Pracownia konserwacji – naprawa 
sprzętu geodez. różnych firm, 
wzorcowanie, atestacja sprzętu 
geodez., naprawa i konserwacja 
sprzętu fotogrametrycznego 
tel. (0 22) 835-44-91, 835-54-70  
w. 215, (0 695) 414-210  
01-943 WARSZAWA  
ul. Pstrowskiego 10 

Pryzmat s.c. 
Serwis sprzętu geodezyjnego  
31-539 KRAKÓW  
ul. Żółkiewskiego 9 
tel./faks (0 12) 422-14-56  
tel. (0 501) 254-899 

Serwis Instrumentów 
Geodezyjnych Geomatix Sp. z o.o. 
(instr. elektroniczne, optyczne i GPS) 
40-084 KATOWICE, ul. Opolska 1 
tel. (0 32) 781-51-38  
faks (0 32) 781-51-39 
serwis@geomatix.com.pl 

Serwis sprzętu geodezyjnego 
PUH „GeoserV” Sp. z o.o. 
01-122 Warszawa 
ul. Sierpińskiego 5 
tel. (0 22) 822-20-65 

TPI Sp. z o.o. 
Serwis sprzętu 
01-229 WARSZAWA 
ul. Wolska 69 
tel. (0 22) 632-91-40 

ZETA PUH Andrzej Zarajczyk 
Serwis Sprzętu Geodezyjnego 
20-072 LUBLIN 
ul. Czechowska 2 
tel. (0 81) 442-17-03 

Autoryzowany serwis 
światłokopiarek firmy REGMA 
– PUH GEOZET s.j.  
01-018 WARSZAWA 
ul. Wolność 2A 
tel. (0 22) 838-41-83, 838-65-32 

S E R W I S Y
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Serwis ploterów HP, MUTOH, 
skanerów A0 CONTEX, VIDAR, 
kopiarek A0 Gestetner, Ricoh 
światłokopiarek Regma. Kwant – 
OSTROŁĘKA, pl. Bema 11, tel./faks 
(0 29) 764-59-63, www.kwant.pl 

TO MIEJSCE CZEKA  
NA OGŁOSZENIE  

O TWOIM SERWISIE  
I KOSZTUJE  

TYLKO 540 ZŁ  
(PLUS VAT) ROCZNIE 

Autoryzowany serwis 
światłokopiarek REGMA –  
PUH REGMARK M. Burchert 
91-089 ŁÓDŹ, ul. Ossowskiego 27 
tel. (0 608) 31-22-88 
tel./faks (0 42) 651-74-66 

Serwis Wykrywaczy 
RABCZYŃSKI  
30-681 KRAKÓW  
ul. Włoska 15/35  
tel. (0 12) 655-97-41 
www.lokalizatory.prv.pl 
 

Główny Urząd Geodezji  
i Kartografii  
00-926 Warszawa  
ul. Wspólna 2, www.gugik.gov.pl 

główny geodeta kraju –  
Jerzy Albin, tel. (0 22) 661-80-18 

wiceprezes – Ryszard Preuss 
tel. (0 22) 661-82-66 

dyrektor generalny –  
Tadeusz Kościuk 
tel. (0 22) 661-84-32 

Departament Geodezji, 
Kartografii i Systemów Informacji 
Geograficznej 
p.o. dyrektora Roman Wojtynek  
tel. (661-80-27) 
p.o. zastępcy Jerzy Ziuzia  
tel. (661-80-28) 

Departament Informacji 
o Nieruchomościach 
p.o. dyrektora Witold Radzio  
tel. (661-81-18) 

Departament Informatyzacji 
i Rozwoju Państwowego  
Zasobu Geodezyjnego  
i Kartograficznego 
p.o. dyrektora Janusz Dygaszewicz 
tel. (661-81-17) 

Departament Nadzoru, Kontroli 
i Organizacji Służby Geodezyjnej 
i Kartograficznej  
p.o. dyrektora Adolf Jankowski  
tel. (661-84-02) 

Departament Spraw Obronnych 
oraz Ochrony Informacji 
Niejawnych  
dyrektor Szczepan Majewski  
tel. (661-82-38) 
zastępca Jacek Płaska  
tel. (661-84-48) 

Departament  
Prawno-Legislacyjny  
dyrektor: wakat  
tel. (661-84-21) 

Biuro Współpracy Zagranicznej 
p.o. dyrektora Ewa Malanowicz  
tel. (661-84-53) 

Biuro Informacji Publicznej  
oraz Komunikacji Medialnej  
p.o. dyrektora Łucja Knoll  
tel. (661-81-16) 

Biuro Obsługi Urzędu 
dyrektor Krzysztof Podolski  
tel. (661-80-40) 

Stanowisko  
ds. Audytu Wewnętrznego  
audytor wewnętrzny Anna Strąk  
tel. (661-81-76) 

Centralny Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej 
dyrektor Grzegorz Kurzeja 
00-926 Warszawa  
ul. Żurawia 3/5 
tel./faks (0 22) 628-72-37 
661-80-71 

Ministerstwo Infrastruktury 
Departament Geodezji i Kartografii 
dyrektor Jerzy Kul  
tel. (0 22) 661-83-36, faks 629-72-94  
adres do koresp.:  
00-928 Warszawa 
ul. Chałubińskiego 4/6  
siedziba: 00-926 Warszawa  
ul. Wspólna 2/4 

Instytut Geodezji i Kartografii 
02-679 Warszawa 
ul. Modzelewskiego 27  
tel. (0 22) 329-19-00 
faks (0 22) 329-19-50 
igik@igik.edu.pl, www.igik.edu.pl 
 

Dolnośląski –  
Zofia Wysocka-Puchala  
pl. Powst. Warszawy 1 
50-951 Wrocław  
tel. (0 71) 340-60-12 

Kujawsko-Pomorski –  
Karol Bogaczyk, ul. Konarskiego 1-3 
85-066 Bydgoszcz  
tel. (0 52) 34-97-750  
faks (0 52) 34-97-752 

Lubelski – Stanisław Kochański 
ul. Spokojna 4, 20-914 Lublin 
tel. (0 81) 532-65-14, 742-43-74 
skochan@lublin.uw.gov.pl 

Lubuski – Piotr Slezion 
ul. Jagiellończyka 8  
66-413 Gorzów Wielkopolski  
tel. (0 95) 722-38-20 

 Łódzki – Mirosław Szelerski 
ul. Tuwima 28, 90-002 Łódź  
tel. (0 42) 664-18-66 
faks (0 42) 664-18-67 

Małopolski – Stanisław Marczyk 
ul. Basztowa 22, 31-156 Kraków 
tel. (0 12) 422-67-29 
faks (0 12) 422-33-58 
smar@uwoj.krakow.pl 

Mazowiecki – Jerzy Pindelski 
plac Bankowy 3/5  
00-950 Warszawa  
tel. (0 22) 695-60-82  
faks (0 22) 620-24-53 

Opolski – Marek Świetlik 
ul. Piastowska 14  
45-082 Opole  
tel. (0 77) 452-41-30, 454-48-22 

Podkarpacki –  
Bogusława Szczepanik  
ul. Grunwaldzka 15, 35-959 Rzeszów 
tel. (0 17) 862-24-68 
faks (0 17) 862-24-68 

Podlaski – Marian Brożyna 
ul. Mickiewicza 3, 15-213 Białystok 
tel. (0 85) 743-93-52 
faks (0 85) 743-93-79 

Pomorski – Romuald Nowak 
ul. Okopowa 21/27, 80-810 Gdańsk 
tel. (0 58) 307-75-08 

Śląski – Małgorzata Kosin 
ul. Jagiellońska 25 
40-032 Katowice  
tel. (0 32) 20-77-511 

Świętokrzyski –  
Andrzej Dąbrowski  
al. IX Wieków Kielc 3  
25-516 Kielce, tel. (0 41) 342-15-75 

Warmińsko-Mazurski –  
Stanisław Waldemar Kowalski 
al. Marszałka J. Piłsudskiego 7/9 
10-575 Olsztyn  
tel. (0 89) 527-23-05 

Wielkopolski – Lidia Danielska 
al. Niepodległości 16/18  
60-713 Poznań 
tel. (0 61) 854-16-94, faks 854-15-81 
wingik@poznan.uw.gov.pl 

Zachodniopomorski –  
Antoni Myłka  
ul. Wały Chrobrego 4  
70-502 Szczecin  
tel. (0 91) 430-36-39  
faks (0 91) 434-53-62 

Geodezyjna Izba Gospodarcza 
00-043 Warszawa 
ul. Czackiego 3/5, p. 207 
tel. (0 22) 827-38-43 
www.gig.org.pl 

Klub ODGiK przy ZG SGP 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5  
tel. (0 22) 826-87-51  
(0 43) 827-59-81 
www.klub-odgik.org.pl 

Polska Geodezja Komercyjna 
(KZPFGK) 
00-943 Warszawa 
ul. Pstrowskiego 10 
tel. (0 22) 835-44-91  
i 835-54-70 w. 218 
kzpfgk@geodezja-komerc.com.pl 

Polskie Towarzystwo  
Informacji Przestrzennej  
02-781 Warszawa  
ul. Pileckiego 112/5  
tel. (0 22) 446-03-57 
ptip@ptip.org.pl, www.ptip.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów 
Polskich - Zarząd Główny 
00-043 Warszawa  
ul. Czackiego 3/5 
tel. (0 22) 826-87-51, 336-13-51 
www.sgp.geodezja.org.pl  

Stowarzyszenie  
Kartografów Polskich 
51-601 Wrocław 
ul. J. Kochanowskiego 36 
tel. (0 71) 372-85-15 
www.aqua.ar.wroc.pl/skp 

Wielkopolski Klub Geodetów 
61-663 Poznań  
ul. Na Szańcach 25  
tel./faks (0 61) 852-72-69 

Zachodniopomorska 
Geodezyjna Izba Gospodarcza 
70-376 Szczecin 
ul. 5 Lipca 22/1 
tel. (0 91) 484-09-57  
tel./faks (0 91) 484-66-57 
www.geodezja-szczecin.org.pl 
sleszko@geodezja-szczecin.org.pl 

Stowarzyszenie Geodetów 
Powiatu Wołomińskiego 
05-200 Wołomin 
ul. Legionów 11 
tel./faks (0 22) 776-19-28 

I N S T Y T U C J E

W I N G I K
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Łaty niwelacyjne teleskopowe
aluminiowe z pokrowcem 
i libelą, prod. chińskiej, długość 
do transportu 1,17-1,25 m.

23-030 
(3-metrowa) .........................183,00 zł
23-031 
(4-metrowa) .......................203,30 zł
23-032 
(5-metrowa) ......................219,60 zł

Lustro dalmiercze Sokkia PPS-3050-SK 
prod. chińskiej. z oprawą i metalową tarczą 

23-020 (bez tyczki) .........................................................................................829,60 zł
23-021 (z tyczką teleskopową 2,60 m,  
blokada pierścieniem) .......................................................................................1317,60 zł

Szablony literowe Standardgraph
z aluminiowymi progami, czcionka 
pochyła  o różnej wysokości, prod. niem.
DIN 16:
07-021 (1,8 mm) .................45,54 zł
07-022 (2,5 mm) ................36,49 zł
07-023 (3,5 mm) ................36,49 zł
07-024 (5,0 mm) ................42,38 zł
07-025 (7,0 mm) ................45,88 zł
07-026 (10,0 mm) .............65,27 zł
ISO 3098/DIN 6776: 
07-031 (1,8 mm) ................. 51,92 zł
07-032 (2,5 mm) ................46,36 zł
07-033 (3,5 mm) ................46,36 zł
07-034 (5,0 mm) ................ 51,24 zł
07-035 (7,0 mm) ................ 56,12 zł
07-036 (10,0 mm) ............. 79,30 zł
Uwaga! Wysyłka szablonów 
za pobraniem na koszt odbiorcy

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
Wszystkie podane ceny zawierają VAT  Szczegółowe warunki zakupu na stronie 67

Niwelator automatyczny Nikon 
gwarancja 36 mies., prod. jap.
AX-2S (dokł. 2,5 mm/1 km)

01-010 ......................................................................................................1451,80 zł
AC-2S (dokł. 2 mm/1 km)

01-011 ......................................................................................................1823,90 zł
Statyw alum. Nedo do niwelatora
01-050 ....................................................................................................... 280,60 zł
Łata teleskopowa Nedo z libelką
01-041 (4-metrowa) ...............................................................................201,30 zł
01-042 (5-metrowa) ...............................................................................213,50 zł

Tuszograf do papieru i kalki
Rotring
07-070 (0,13 mm) .............. 99,80 zł
07-071 (0,18 mm) ............112,28 zł
07-072 (0,25 mm) .............92,40 zł
07-073 (0,35 mm) .............80,98 zł
07-074 (0,50 mm) .............73,98 zł
07-075 (0,70 mm) .............73,98 zł
07-076 (1,00 mm) .............. 59,34 zł
Standardgraph
07-080 (0,13 mm) ............. 61,66 zł
07-081 (0,18 mm) .............. 61,66 zł
07-082 (0,25 mm) .............48,41 zł
07-083 (0,35 mm) .............43,09 zł
07-084 (0,50 mm) ............43,09 zł
07-085 (0,70 mm) ............43,09 zł
07-086 (1,00 mm) .............43,09 zł
07-087 (1,40 mm) .............43,09 zł
07-088 (2,00 mm) ............43,09 zł
Staedtler
07-090 (0,18 mm) ............. 79,98 zł
07-091 (0,25 mm) .............64,99 zł
07-092 (0,35 mm) ............55,79 zł
07-093 (0,50 mm) ............40,46 zł
Staedtler – końcówki
07-094 (0,18 mm) ............. 61,00 zł
07-095 (0,25 mm) .............54,90 zł
07-096 (0,35 mm) ............34,51 zł
07-097 (0,50 mm) ............34,51 zł
07-098 (0,70 mm) ............34,51 zł
07-099 (1,00 mm) .............34,51 zł
Uwaga! Wysyłka tuszografów 
za pobraniem na koszt odbiorcy

Niwelator automatyczny CST/berger
gwarancja 24 mies., 
zabezpieczenie  
kompensatora, prod. USA
model SAL 32N  (1 mm/1 km)

07-041 ..............................................................................................................2135,00 zł

OFERTA SPECJALNA:
model SAL 24N (2 mm/1 km)  
ze statywem i 4-metrową łatą aluminiową 

07-042 ..............................................................................................................1683,60 zł

Akcesoria dalmiercze 
prod. polskiej, gwarancja 12 mies.

Lustro
15-010 ................................732,00 zł
Tyczka teleskopowa 2,15 m, 

15-011 ...........366,00 zł
Dalmierczy zestaw realizacyjny 
(lustro realizacyjne, trzpienie:  
3, 10 i 30 cm, zdejmowalna  
libelka precyzyjna, stojak  
do lustra)

15-012 .................854,00 zł

Niwelator automatyczny Sokkia
gwarancja 24 mies., kompensator z tłumieniem magnetycznym, prod. chińskiej
model C 410 (2,5 mm/1 km), pow. 20x

23-000 .............................................................................................................1000,40 zł
OFERTA SPECJALNA: 
model C 410 (2,5 mm/1 km),  
pow. 20x, z aluminiowym statywem  
i 5-metrową łatą teleskopową z libelką 

23-010 ..............................................................................................................1488,40 zł
model C 330 (2 mm/1 km), pow. 22x

23-011 ................................................................................................................1329,80 zł

Punkt graniczny Plastmark
grot wykonany ze stali powleczo-
nej tworzywem sztucznym, 
plastik jest karbowany i wypo-
sażony w „skrzydełka” zabez-
pieczające punkt przed wyrwa-
niem z gruntu, na odpornej na 
uszkodzenia pomarańczowej gło-
wicy napis: „Punkt graniczny/pomiaro-
wy. Uszkodzenie podlega karze”

11-121 (40 cm) ................... 18,30 zł
11-122 (50 cm) ...................19,52 zł

Gwóźdź – 
punkt pomiarowyGoecke
prod. niem.
11-010 (dł. 55 mm) ...............2,24 zł

Repery ścienne Goecke
11-021 (dł. 130 mm, 
alum.) ..........................................24,58 zł
11-022 (dł. 72 mm, stal.) .. 13,91 zł
11-023 (dł. 75 mm,  kuty stal., 
pokr. mosiądz.) ........................21,45 zł

Radiotelefon Motorola T5522 
w zestawie
gwarancja 12 mies.; 
zestaw: 2 radiotelefony, 
dwustanowiskowa 
ładowarka , 2 klipsy 
do paska; zasięg 
do 3 km, moc 0,5 W, 
czytelny podświetlany 
wyświetlacz; zasilanie: 
3 baterie AA (paluszki) 
lub akumulator NiCd, 
pracuje na częstotliwości 446 MHz; 
wymiary: 160x60x30 mm, waga 
172-179 g 

11-037 ................................ 725,90 zł

Dalmierz ręczny DISTO 
DISTO Classic 5a, gwarancja 
24 mies., prod. szwajcarskiej,  
zasięg 0,2-200 m, dokł. 
±1,5 mm, do 10 tys. pomiarów 
z 1 kompletem baterii, pamięć 
15 ostatnich pom., kalkulator, 
libelka i lunetka teleskopowa, 
podświetlenie, w zestawie: 
dalmierz, futerał ochronny, 
komplet baterii (2x1,5 V AA), 
172x73x45 mm, waga 335 g

11-115 .............................. 2438,78 zł
DISTO plus, 
jw., dokładność 
±1,5 mm, możliwość 
bezprzewodowej transmisji 
danych Bluetooth, 
oprogramowanie 
do wizualizacji 
i gromadzenia wyników 
pomiarów dla systemu Windows CE

11-116 ............................... 3475,78 zł
DISTO lite5, zasięg 
0,2-200 m, dokładność 
±3 mm, do 10 tys. 
pomiarów z 1 kompletem 
baterii (2x1,5 V AA), 
wodoodporny 
i pyłoszczelny, wymiary 
142x73x45 mm, waga 315 g

11-114 ............................... 1828,78 zł

Planimetry elektroniczne Placom
prod. japońskiej, dokładność 0,2%, czas pracy na jednej baterii ok. 20 godzin

23-040 
(KP 80N, biegunowy, 10 cyfr) .......................................................................2867,00 zł
23-041 
(KP 82N, biegunowy, 5 cyfr) ......................................................................... 2501,00 zł
23-042 
(KP 90N, wózkowy, 10 cyfr) ......................................................................... 2989,00 zł
23-043 
(KP 92N, wózkowy, 5 cyfr) ............................................................................ 2745,00 zł

Minilustro dalmiercze Sokkia PPS-4080-SK
prod. chińskiej z libelą, skręcaną tyczką (1,25 m )  
i pokrowcem 

23-022 .................................................................................................................671,00 zł
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OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
OFERTA TYLKO W SPRZEDAŻY WYSYŁKOWEJ!

Łaty TN 14, TN 15 Geo-Fennel
teleskopowe, długość do transportu 1,19 m i 1,22 m, 
podział dwustronny – geodezyjny typu E i milimetrowy, 
prod. niem.

04-111 (4-metrowa) .................................................. 192,77 zł
04-112 (5-metrowa) .................................................. 208,63 zł
04-113 (5 m z trzpieniem na lustro typu gwint-Zeiss 
lub zatrzask-Wild) .......................................................... 305,59 zł
Pokrowiec na łatę TN 14, TN 15
04-120  ............................................................................ 22,63 zł
Libelka pudełkowa do łaty TN 14, TN 15
04-130 ............................................................................. 40,52 zł

Niwelator autom. Geo-Fennel
prod. niemieckiej, gwarancja 24 mies.
No.10-20 (dokł. 2,5 mm/1 km, 
powiększ. 20x) 

04-012 ...............................................................................................................1161,79 zł
No.10-26 (dokł. 2 mm/1 km, powiększ. 26x)

04-011 .............................................................................................................. 1399,24 zł
No. 10-32 (dokł. 1,5 mm/1 km, powiększ. 32x)

04-014 ...............................................................................................................1817,80 zł

Ruletka stalowa Richter 404V
pokryta teflonem, prod. niem., 
czarny podział milimetrowy na żółtym 
tle, 10-centymetrowa „rozbiegówka”

02-021 (30-metrowa) ... 193,98 zł
02-022 (50-metrowa) ... 251,32 zł

Ruletka stalowa Richter 

Lakierowana Richter 414 GSR, 
prod.niem., czarny podział 
milimetrowy na żółtym tle

02-011 (30-metrowa) .....128,10 zł 
02-012 (50-metrowa) ....176,90 zł
Nierdzewna niełamliwa Richter 
472 SR, prod. niem., czarny podział 
cm na jasnym stalowym tle

02-031 (30-metrowa) ....159,82 zł
02-032 (50-metrowa) ...235,46 zł
Nierdzewna Richter 464 SR, prod. 
niem., podział trawiony milimetrowy 
na całej długości na stalowym tle

02-081 (30-metrowa) ... 170,80 zł
02-082 (50-metrowa) ... 241,56 zł
Uwaga: Ruletki posiadają 
aprobatę typu wydawaną przez 
prezesa Głównego Urzędu 
Miar, a także 10-centymetrową 
„rozbiegówkę”

Taśma domiarówka na zwijaku BASIC
stalowa, lakierowana na biało, warstwa fosforanowa  
dla ochrony przed korozją, szer. 13 mm, podział i opis  
czarny na białym tle, opis decymetrów i metrów  
czerwony, „0” od brzegu, podział mm, Zatwierdzenie  
Prezesa Głównego Urzędu Miar

04-065 (20-metrowa) ................................................................................... 104,75 zł
04-066 (30-metrowa) ....................................................................................126,04 zł
04-067 (50-metrowa) ....................................................................................172,67 zł

Taśma domiarówka ISOLAN 
stalowa pokryta poliamidem, szerokość 13 mm, grubość 0,5 mm, podział 
i opis czarny na żółtym tle, opis decymetrów i metrów czerwony,  
„0” od brzegu,  prod. niem., zatwierdzona decyzją ZT 293/94  
p rezesa Głównego Urzędu Miar

04-061 (30-metrowa z podziałem cm) ................................................... 228,75 zł
04-062 (30-metrowa z podziałem mm) .................................................. 228,75 zł
04-063 (50-metrowa z podziałem cm) ................................................... 303,60 zł
04-064 (50-metrowa z podziałem mm) ................................................. 303,60 zł

Statyw uniwersalny 
Aluminiowy do niwelatorów FS 20. Szybkie blokowanie  
nóg (zaciski mimośrodowe), śr. głowicy 130 mm, śr. otworu  
40 mm, wys. 1-1,65 m, śruba sprzęgająca uniwersalna  
5/8˝x 11, masa 3,3 kg

04-050 ......................................................................272,39 zł
Aluminiowy FS 23. Szybkie blokowanie nóg – (zaciski  
mimośrodowe), śr. głowicy 158 mm, śr. otworu 64 mm,  
wys. 1,05-1,70 m, śruba sprzęgająca uniwersalna  
5/8˝x11, masa 5,1 kg

04-030 ............................................................................................................... 344,09 zł
Drewniany FS 24. Parametry jak dla FS 23, masa 6,5 kg,  
nogi zabezpieczone przed wilgocią powłokami z polimerów  
i malarskimi, okucia aluminiowe

04-040 ............................................................................................................... 420,55 zł

Łaty drewniane
L4 – pokryta powłoką poliamidową, 
bardzo jasny odczyt, zaciski 
mimośrodowe, 4-metrowa 
składana na 4 części; szer. 53 mm, 
dodatkowo pasek spinający, prod. 
niemieckiej

04-114 ................................505,36 zł
L4 Exqusite – pokryta powłoką 
poliamidową, bardzo jasny odczyt, 
zaciski mimośrodowe; 
4-metrowa składana na 2 części; 
szer. 83 mm, dodatkowo pasek 
spinający, prod. niemieckiej 

04-115 ..............................1075,53 zł

Farba odblaskowa Geo-Fennel
w aerozolu do markowania znaków. 
Przyczepna do każdego podłoża, 
także do mokrych powierzchni, 
wodoodporna, szybko schnąca, 
spełnia ISO 9001, posiada atest 
PZH, prod. bryt.

04-021  ............................... czerwona

04-022  ................................... różowa

04-023  ...................pomarańczowa

04-024  ........................................żółta

04-025  ..............................  niebieska

04-026  ..................................  zielona

04-027  ......................................  biała

04-028  ...................................  czarna
puszka 500 ml  .......................23,58 zł

Akcesoria dalmiercze
Zestaw celowniczy A4 (lustro, 
obsadka 5/8 ,̋ tarcza celownicza), 
prod. niemieckiej

04-230 ...............................598,40 zł
Tyczka L25 do lustra z zaciskiem 
mimośrodowym (gwint 5/8˝) 
i libelką (do rektyfikacji); 2,5 m 

04-232 ............................... 431,83 zł

Minilustro dalmiercze
prod. niemieckiej 
(komplet wraz 
z akcesoriami 
i pokrowcem)

04-240 ......447,74 zł

Tyczki geodezyjne stalowe
Nieskładane, dł. 2,16 m, śr. 28 mm, 
pokryte poliamidem w kolorze 
odblaskowym.  Sprzedaż na sztuki

04-150 ..................................35,44 zł
Segmentowe skręcane , dł. 2,16 m, 
śr. 28 mm pokryte poliamidem 
w kolorze odblaskowym, składane 
z dwóch odcinków. Możliwość 
łączenia wielu elementów. Komplet 
4 tyczek w pokrowcu 

04-160 ............................... 274,50 zł

Szkicownik 
z drewna bukowego, prod. polskiej

04-081 
(format A4)  ..............................79,40 zł
04-082 
(format A3)  ...........................105,46 zł
z przezroczystego tworzywa
04-090 
(format A4)  ........................... 178,00 zł

Węgielnica pryzmatyczna F 8 
dwa pryzmaty 

pentagonalne 
o wysokości 
po 8 mm, 
szczelina między 
pryzmatami 
do obserwacji 

na wprost, zamykana głowica, 
obudowa w kolorze czarnym

04-100 ...............................283,83 zł
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Podziały nieruchomości – komentarz
Zygmunt Bojar; autor w sposób kompleksowy porusza 
problematykę procedur i zasad obowiązujących przy 
podziałach nieruchomości; ukazuje relacje przepisów 
z zakresu podziałów nieruchomości z innymi przepisami, 
w tym z zakresu gospodarki przestrzennej, dróg 
publicznych, spółdzielni mieszkaniowych; 168 stron,  
wyd. Gall, 2005
00-410 ........................................................................ 89 zł

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
Wszystkie podane ceny zawierają VAT  Szczegółowe warunki zakupu na stronie 67

Prawo zamówień publicznych. Komentarz 
Andrzej Warwas; treść ustawy Pzp i rozporządzeń 
wykonawczych, krótkie ich omówienie, a także dotychczas 
opublikowane oficjalne opinie prawne UZP dotyczące 
ustawy; 278 stron, wyd. Gall, 2004

00-300 ..............................................................................59 zł

Zastosowanie technologii GPS
w precyzyjnych pomiarach deformacji
Władysław Góral, Jacek Szewczyk; teoretyczne 
aspekty obserwacji satelitarnych oraz rezultaty badań 
nad wykorzystaniem techniki satelitarnej do pomiarów 
deformacji, 198 stron, wyd. AGH, 2004

00-261 ..............................................................................30 zł

Leksykon geomatyczny
Jerzy Gaździcki; opracowanie zawiera ponad 600 
haseł (termin w języku polskim i angielskim, definicja) plus 
geomatyczny słownik angielsko-polski, wyd. Wieś Jutra, 2003

00-120 ................................................................................33 zł

Nowe obowiązujące niebieskie 
i ziemskie systemy i układy odniesienia...
Monografia pod redakcją Jana Kryńskiego  
zawierająca aktualne informacje na temat  
obowiązujących w świecie oraz w Polsce układów 
i systemów odniesień, ich realizacji, a także monitorowania 
zmian ruchu obrotowego Ziemi oraz nowych skal czasu, 
276 stron, IGiK, Warszawa 2004

00-160 ..............................................................................61 zł

Vademecum Prawne Geodety
Adrianna Sikora; komplet uregulowań prawnych 
niezbędnych do wykonywania zawodu geodety. Część I 
jest zestawieniem przepisów prawnych w formie wykazu 
tematycznego. Wszystkie akty w ramach swoich kategorii 
zostały ułożone alfabetycznie, co ułatwia wyszukiwanie. 
W zestawieniu znalazły się również aktualne informacje 
dotyczące przepisów technicznych. Część II to obszerny 
zbiór ustaw (32) i aktów wykonawczych (42). 880 stron, wyd. Gall, 2004

00-280 ..................................................................................99 zł

Gospodarka nieruchomościami. 
Wybrane orzecznictwo
Zdzisław Berliński, Ryszard Hycner, Antoni Smus; 
opracowanie zawiera skróty nazw oraz definicje 
podstawowych pojęć, a także wybrane orzecznictwo 
dotyczące zaganień z zakresu gospodarki nieruchomościami
198 stron, wyd. Gall, 2003

00-250 .......................................................................................................................... 65 zł

GIS dla każdego
David E. Davis (tłum. A. Badyda, R. Wawrzonek); 
polskie wydanie amerykańskiego podręcznika nt. systemów 
informacji geograficznej, wprowadza czytelnika 
w tematykę oprogramowania GIS firmy ESRI i zawiera 
CD z nieodpłatną wersją oprogramowania ArcExplorer 
oraz 500 MB danych umożliwiających zaznajomienie się 
z opisywaną technologią; 154 str., wyd. MIKOM, 2004

00-150 .......................................................................................................................... 35 zł

Planowanie i zagospodarowanie 
przestrzenne w świetle nowych przepisów 
Krzysztof Kafka; ustawa o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz rozporządzenia 
wraz z komentarzem; 168 stron, wyd. Gall, 2003

00-251 ................................................................................... 59 zł

Standardy geodezyjne
Aktualizowany program komputerowy, zawie-
rający 39 instrukcji i wytycznych technicznych 
obowiązujących przy wykonywaniu prac geo-
dezyjnych. Abonament w cenie 154,50 zł 
netto obejmuje 4 kolejne aktualizacje. Możliwa 
instalacja na dwóch stanowiskach komputerowych.

00-320 ............................................................................................................... 524,60 zł

System geodezyjnej informacji prawnej 
Program komputerowy zawierający wszystkie 
przepisy niezbędne do wykonywania zawodu 
geodety. 197 ujednoliconych aktów prawnych 
wraz z komentarzem Prof. Zofii Śmiałowskiej-
-Uberman. Aktualizacja kwartalna. Możliwa 
instalacja na dwóch stanowiskach komputerowych.

00-330 .......................................................................573,40 zł

Oprogramowanie
Możliwość zakupu pełnej wersji 
lub poszczególnych modułów.
WinKalk 3.7 – do podstawowych 
obliczeń geodezyjnych: 
pełna wersja
05-010 ...............................732,00 zł
wersja bazowa
05-011 ...............................366,00 zł
projektowanie tras 
05-012 .................................. 61,00 zł
współpraca z rejestratorami i total 
station
05-013 .................................. 61,00 zł
wyrównanie ścisłe
05-014 .................................. 61,00 zł
niwelacja + obliczanie mas ziemi
05-015 .................................. 61,00 zł
transformacja układów 
05-016 ............................... 122,00 zł

Mikromap 4.4 – do tworzenia 
prostych map i szkiców:
pełna wersja
05-020 ...............................427,00 zł
 wersja bazowa
05-021 ..............................244,00 ZŁ
rastry + import/eksport
05-022 ................................ 61,00 ZŁ
automatyczna wektoryzacja 
rastrów 
05-023 ................................. 61,00 ZŁ
warstwice 
05-024 ................................. 61,00 ZŁ
Uwaga! Koszty wysyłki 
programów ponosi sprzedawca
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Systemy Informacji Geograficznej. 
Zarządzanie danymi przestrzennymi 
w GIS, SIP, SIT, LIS
Leszek Litwin, Grzegorz Myrda; informacje o źródłach 
pozyskiwania danych przestrzennych (obrazów 
satelitarnych, GPS), przeprowadzaniu analiz, dostępnym 
na rynku oprogramowaniu GIS; zawiera CD-ROM 
z systemem Linux i przykładowymi aplikacjami GIS; 
286 stron, wyd. Helion, 2005
00-400 ................................................................................ 39 zł
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T-shirt 
100% bawełny (155 g)
szary z czarno-czerwonym  
logo GEODETY  
z przodu, rozm. L, XL

00-030 .................................................................................................................. 30,50 zł
pomarańczowy  
z nadrukiem z tyłu,  
rozm.  L, XL, XXL

00-040 .................................................................................................................. 30,50 zł
Uwaga! Wysyłka koszulek  
i kamizelek pocztą za pobraniem na koszt odbiorcy (ok. 10 zł).  
Przy zamawianiu koszulek należy zaznaczyć rozmiar

Koszulka polo 
niebieska z  białym logo  
GEODETY, 35% bawełny,  
65% poliestru, rozm. L  i XXL

00-010 ................................................................................................................... 54,90 zł

Dane zamawiającego: 

Nazwa firmy/Imię i nazwisko (do faktury):................................................................................................................................................................................................................................................

Adres do faktury:............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adres dostawy:................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

NIP: ...................................................................... Numer telefonu (z kierunkowym):....................................................................................................................................................................................

Imię i nazwisko osoby zamawiającej:.............................................................................................................................................................................................................................................................

Akceptuję warunki zakupu i wyrażam zgodę na wystawienie faktury VAT bez podpisu odbiorcy 

Nr katalogowy Nazwa towaru Liczba sztuk

ZAMAWIANE PRODUKTY:

ZAMÓWIENIE

pieczątka i podpis

OSZCZĘDZAJ CZAS! KUPUJ     W SKLEPIE WYSYŁKOWYM GEODETY!
OFERTA TYLKO W SPRZEDAŻY WYSYŁKOWEJ!

GEOPILOT 
urządzenie do wykrywania i lokalizacji podziemnych 
instalacji inżynieryjnych, takich jak kable energetyczne 
czy telefoniczne, rurociągi gazowe, wodociągowe, 
kanalizacyjne i ciepłownicze, przewodzących prąd 
elektryczny (wystarczy, że płynie w nich przewodzące 
medium), częstotliwość stabilizowana kwarcem, 
gwarancja 24 mies.

12-010 ....................................................................2257,00 zł

Wykrywacze metali
PROSPECTOR, prod. polskiej, maksymalny zasięg pomiaru 1,5 m; rozróż-
nia metale na żelazne i kolorowe (dyskryminator), sygnalizacja dźwiękowa 
i optyczna (diody), statyczny i dynamiczny rodzaj pracy, dopasowanie do 
gruntu, regulacja głośności, czułości, dyskryminacji i strojenia. Przycisk zerowa-
nia, wskaźnik zużycia baterii; zasilanie: 2 baterie 9V, sonda o średnicy 28 cm

19-012 ....................................................................................................... 999,00 zł
PENETRATOR, prod. polskiej, maksymalny zasięg pomiaru 1,5 m; zautomatyzo-
wany, statyczny i dynamiczny rodzaj pracy, posiada funkcję eliminacji (dyskrymina-
tor) drobnych przedmiotów żelaznych; zasilanie: 2 baterie 9V

19-010 ..................................................................................................................699,00 zł
DISCOVERER, prod. polskiej, maksymalny zasięg pomiaru 
1,5 m; statyczny i dynamiczny rodzaj pracy; wykrywa wszyst-
kie metale bez ich rozróżnienia, sygnalizacja rozładowania ba-
terii, zasilanie: 2 baterie 9V, sonda o średnicy 28 cm

19-011 ..................................................................................................................599,00 zł

Wykrywacz instalacji podziemnych WIP-1
Wyznacza trasę ciągu (rozgałęzienia) do 200 m, 
głębokość zalegania ciągu do 4 m; lokalizuje: 
rurociągi, kable energetyczne i teletechniczne; 
metody pomiaru: indukcyjna i galwaniczna. Zestaw 
zawiera: nadajnik z odbiornikiem, słuchawki, kable 
i szpilkę do metody galwanicznej, ładowarkę i akumulatory Ni-Cd; waga 
zestawu ok. 3 kg; prod. polskiej, gwarancja 12 mies. 

16-010 .............................................................................................................. 2684,00 zł

JAK ZAMÓWIĆ TOWAR Z DOSTAWĄ DO DOMU?
Proponujemy Państwu zakupy z dostawą bezpośrednio do domu. Aby dokonać zakupów w Sklepie GEODETY, wystarczy starannie wypełnić poniż-
szy kupon zamówienia i przesłać go pod adresem: GEODETA Sp. z o.o., ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa, faksem: (0 22) 849-41-63  
lub  e-mailem (geodeta@atomnet.pl). Zamówiony towar wraz z fakturą VAT zostanie dostarczony przez kuriera pod wskazany adres, płatność gotów-
ką przy odbiorze przesyłki.

Uwaga: Podane ceny zawierają podatek VAT. 
Koszty wysyłki – min. 48,80 zł (chyba że w ofercie szczegółowej napisano inaczej); opłatę pobiera kurier. Towary o różnych kodach początkowych 
(dwie pierwsze cyfry) pochodzą od różnych dostawców i są umieszczane w oddzielnych przesyłkach, co wiąże się z dodatkowymi kosztami.

Kamizelka ostrzegawcza „UWAGA! GEODETA”
prod. polskiej z materiału fluorescencyjnego (85% poliester, 15% bawełna) 
z odblaskowymi pasami, rozm. uniwersalny
pomarańczowa (typ PJ2, spełnia wymagania  
normy PN-EN 471:1997):  

00-060 (z odblaskowym nadrukiem) .65,88 zł
00-062 (bez nadruku) ..............................59,78 zł
żółta: 
00-061 (z czarnym nadrukiem)  65,88 zł
00-063 (bez nadruku)  ................ 59,78 zł
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NA ŚWIECIE 
 

 (17-19.08) KANADA, TORONTO 
13. Międzynarodowa Konferencja 
nt. Geoinformatyki 
www.ryerson.ca/
geoinformatics2005/ 

 (22.08) INDONEZJA, 
DŻAKARTA 
4. Konferencja Map Asia 2005,  
pod hasłem „Empowering people 
through Geospatial Information” 
www.mapasia.org/2005/ 

 (22-26.08) AUSTRALIA, 
CAIRNS 
Konferencja IAG/IAPSO/IABO 
2005 pod hasłem „Monitoring 
and Understanding a Dynamic Planet 
with Geodetic and Oceanographic 
Tools” 
www.dynamicplanet2005.com/ 

 (22-26.08) DANIA, 
KOPENHAGA 
2. Międzynarodowe Warsztaty 
nt. Zarządzania Informacją 
Geograficzną (GIM ’05) 
www.geoinfo.uji.es/gim05/ 
 

 (5-9.09) CHORWACJA, 
OPATIJA, PULA I ISTRA 
Konferencja i Wystawa GIS 
Odyssey 2005 
 http://www.izor.hr/eng/news/
gis2005.html 

 (5-9.09) NIEMCY, STUTTGART 
50. Tydzień Fotogrametryczny pod 
hasłem „Quo vadis fotogrametrio?” 
www.ifp.uni-stuttgart.de/phowo 

 (7-9.09) CZECHY, BRNO 
EnviroInfo 2005 
www.enviroinfo2005.org/ 

 (12-14.09) HOLANDIA, 
ENSCHEDE 
Warsztaty ISPRS „Skanowanie 
laserowe 2005” 
www.itc.nl/isprswgiii%2D3/
laserscanning2005/ 

 (14-16.09) NIEMCY, BERLIN 
Międzynarodowe Sympozjum 
nt. Generalizacji Informacji 

W KRAJU
 (25-28.08) SIERADZ 
XXII Mistrzostwa Geodetów w Tenisie  
Sylwester Markiewicz 
(0 43) 827-14-79 
intermap@sieradz.home.pl 
 

 (1-3.09) WILKASY k. GIŻYCKA 
XIV Żeglarskie Mistrzostwa Polski 
Geodetów w Klasie Omega 
o Puchar Głównego Geodety 
Kraju. Organizator OPGK Sp. 
z o.o. w Olsztynie. Impreza 
odbędzie się na Jeziorze Niegocin. 
Przewidywany jest udział 20 załóg 
trzy- lub czteroosobowych. 
Zgłoszenia do 10 sierpnia 
opgk@opgk.olsztyn.pl 
(0 89) 527-27-53,  
faks 527-49-19 
 (1-3.09) BIAŁOWIEŻA 
II Podlaskie Forum GIS pod hasłem 
„Praktyczne zastosowania systemów 
informacji przestrzennej” 
Andrzej Gierasimowicz 
(0 85) 748-51-81 
(0 602) 444-681 
http://www.wrotapodlasia.pl/pl/
gospodarka/geodezja/ 

 (7-9.09) WISŁA 
Konferencja Klubu Ośrodków 
Dokumentacji Geodezyjnej  
i Kartograficznej nt. „Współpraca 
wykonawców prac geodezyjnych 
i kartograficznych z administracją 
publiczną”. Tematyka (m.in.): 
organizacja ODGiK w świetle 
wymagań Pgik w porównaniu 
z sytuacją w innych krajach UE, 
wymagania stawiane wykonawcom 
prac geodezyjno-kartograficznych  

w ODGiK, zadania i role 
standardów technicznych  
oraz organizacyjnych w prawidłowej 
realizacji prac geodezyjno- 
-kartograficznych zgłaszanych  
do PZGiK. 
 (0 32) 209-19-65 
(0 601) 465-702 
www.klub-odgik.org.pl/ 

 (13-14.09) GRONÓW  
k. ŁAGOWA LUBUSKIEGO 
Spotkanie użytkowników GIS 
organizowane przez wrocławską 
firmę SHH – partnera Bentley 
Systems Polska oraz Oracle Corp. 
www.shh.pl/spotkanie05.cms 

 (15-17.09) POZNAŃ 
XI Międzynarodowe Targi 
GEA tematycznie związane 
z branżą geodezyjną i informacją 
przestrzenną, pod patronatem 
głównego geodety kraju, marszałka 
województwa wielkopolskiego 
i GIG. Imprezie będą towarzyszyły  
liczne sesje referatowe. 
Biuro Organizacji GEA 
Jacek Smutkiewicz 
www.gea.com.pl 
(0 32) 252-06-60, (0 601) 413-045 

 (15-17.09) KRAKÓW– 
–KALWARIA ZEBRZYDOWSKA 
V Międzynarodowa Konferencja 
Naukowo-Techniczna nt. „Kataster, 
fotogrametria, geoinformatyka 
– nowoczesne technologie 
i perspektywy rozwoju”. 
Organizatorzy: AR w Krakowie, 
AGH, Uniwersytet Narodowy 
„Politechnika Lwowska”  
Aleksandr Dorozhynskyy 
(0 12) 662-45-03 
rmdorozh@cyf-kr.edu.pl 
Zgłoszenia: Halina Stachura 
(0 12) 662-45-31 

 (22-24.09) POLANICA ZDRÓJ 
„Geoinformacja dla wszystkich” 
– XIX Jesienna Szkoła Geodezji 
im. Jacka Rejmana pod patronatem 
ministra nauki i informatyzacji, 
ggk, marszałka województwa 
dolnośląskiego i rektora Politechniki 
Wrocławskiej. Głównym 
celem imprezy jest integracja 
naukowego i wykonawczego 
środowiska geoinformacyjnego 
i geodezyjnego w kierunku rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego, 
w zakresie wykorzystania systemów 
geoinformacyjnych.  
www.jsg.geo.pl 

 (22-24.09) POGORZELICA 
XI Konferencja w Pogorzelicy 
nt. „Samorządy a Systemy Informacji 
Przestrzennej”. Organizatorzy: 
Zachodniopomorska Geodezyjna 
Izba Gospodarcza i SGP Oddział 
w Szczecinie 
www.geodezja-szczecin.org.pl 

 (29-30.09) RZESZÓW– 
–POLAŃCZYK Konferencja 
Naukowo-Techniczna  
nt. „Kartografia numeryczna 
i informatyka geodezyjna”. 
Organizatorzy: Katedra Geodezji 
Politechniki Rzeszowskiej, Wyższa 
Szkoła Inżynieryjno-Ekonomiczna 
w Ropczycach, SGP Oddział 
w Rzeszowie, KBN, Geokart 
International w Rzeszowie  
i OPGK Rzeszów 
 (0 17) 865-10-10  
faks 865-17-11 
hnajd@prz.rzeszow.pl 
www.prz.rzeszow.pl/wbiis/kg 
 

 (27-28.10) GDYNIA Warsztaty 
EGNOS, których organizatorami są: 
ESA, Instytut Nawigacji i Hydrografii 
Morskiej AMW oraz Punkt 
Informacyjny Galileo  
www.egnosworkshop.com 
 

 (7-9.11) WARSZAWA 
Ogólnopolskie Sympozjum 
Geoinformacyjne nt. „Geoinformacja 
w badaniach przestrzennych”, 
które będzie równocześnie 
stanowiło XV Konferencję 
Polskiego Towarzystwa Informacji 
Przestrzennej. Problematyka 
referatów to m.in.: nowe źródła 
informacji i metody pozyskiwania 
danych oraz przykłady ich 
integrowania, technologie baz 

20. EUROPEJSKA KONFERENCJA ESRI
 

Tegoroczna jubileuszowa Euro-
pejska Konferencja Użytkowników 
Oprogramowania ESRI odbędzie 
się w dniach 26-28 października 
w Warszawie. Jej organizatorem,  
a także imprez towarzyszących 
(m.in. Konferencja Użytkowników 
Edukacyjnych, wystawa zastoso-
wań GIS, sesje posterowe, warszta-

ty techniczne i branżowe) jest ESRI Polska – wyłączny dystrybutor 
w Polsce oprogramowania GIS firmy ESRI. Konferencja tej rangi 
zostanie zorganizowana w naszym kraju po raz pierwszy.  
Szczegóły: www.euc2005.com.

ŹRÓDŁO: ESRI POLSKA

S I E R P I E Ń

W R Z E S I E Ń

P A Ź D Z I E R N I K

L I S T O P A D

S I E R P I E Ń

danych przestrzennych, metodyka 
analiz przestrzennych, integracja 
geoinformacji w procesach analiz 
przestrzennych 
Ewa Musiał 
(0 22) 446-03-57 
ptip@acn.waw.pl 
www.ptip.org.pl

W R Z E S I E Ń
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(ISGI 2005) organizowane przez 
CODATA w kooperacji z ICA 
www.horst-kremers.de/ISGI/ 

 (19-20.09) CZECHY, OSTRAWA 
Międzynarodowa Konferencja 
„Wizje GIS 2025” 
 http://gis.vsb.cz/gisvisions/2025/ 

 (20.09) WIELKA BRYTANIA, 
SOUTHAMPTON 
Terra Future – konferencja i wystawa 
Ordnance Survey nt. informacji 
geograficznej 
www.ordnancesurvey.co.uk/
terrafuture 

 (26-28.09) KUWEJT, m. KUWEJT 
1. Międzynarodowa Konferencja 
i Wystawa nt. Teledetekcji 
www.kuwaitremotesensing.com/ 
 

(3-4.10) INDIE, NEW DELHI 
1. Międzynarodowa Konferencja 
nt. Surveying, Positioning & Locational 
Intelligence – GRATICULE 2005 
www.graticule.org 

 (4-6.10) NIEMCY, DÜSSELDORF 
Intergeo 2005 
www.intergeo2005.de/ 

 (9-12.10) USA, KANSAS CITY 
(MISSOURI) 
43. Konferencja URISA 
 http://www.urisa.org/Annual_
Conference/annual.htm 

 (12-14.10) KOREA 
POŁUDNIOWA, JEJU 
Międzynarodowe Sympozjum 
nt. Teledetekcji – ISRS 2005 
www.ksrs.or.kr/isrs2005 

 (17-19.10) CHINY, PEKIN 
9. Międzynarodowe Sympozjum 
ISPRMS 2005 
www.ispmsrs2005.org/ 

 (23-26.10) USA, LAS VEGAS 
Trimble Dimention 2005, Konferencja 
Użytkowników 
www.trimbleevents.com 

 (30.10-4.11) RPA, PRETORIA 
AfricaGIS 2005 
www.africagis 2005.org.za 

 (31.10-4.11) CYPR, AGIA NAPA 
Międzynarodowe Warsztaty 
nt. Podstaw Semantycznych GIS 
(SeBGIS’05) 
www.cs.rmit.edu.au/ 
 

 (1-3.11) WIELKA BRYTANIA, 
LONDYN Coroczna konferencja 
i wystawa Towarzystwa Informacji 

Tachimetr Pentax PCS 215, 
kompletny, stan b. dobry,  
cena 7600 zł, tel. (0 606) 853-094 
 

Roczniki „Przeglądu 
Geodezyjnego” 1963, 1983, 1989-
-94 oraz inne stare czasopisma 
geodezyjne, 
tel. (0 603) 856-789

BEZPŁATNE OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenie drobne (do 104 znaków) należy przesłać do redakcji 
pocztą (ul. Narbutta 40/20, 02-541 Warszawa), faksem  
(0 22) 646-87-44 lub pocztą elektroniczną (geodeta@atomnet.pl).
Poza treścią ogłoszenia należy podać dział oraz dane ogłoszenio-
dawcy do wiadomości redakcji.

Treść ogłoszenia

 kupię    sprzedam    szukam pracy    dam pracę    inne
Tylko do wiadomości redakcji:

Imię i nazwisko

Adres: kod, miasto, ulica

Numer telefonu (wraz z kierunkowym)

PRENUMERATA REDAKCYJNA

Cena prenumeraty miesięcznika GEODETA na rok 2005: 
Roczna – 203,64 zł, w tym 7% VAT. 
Roczna studencka/uczniowska – 128,40 zł, w tym 7% VAT. 
Warunkiem uzyskania zniżki jest przesłanie do redakcji kserokopii 
ważnej legitymacji studenckiej (tylko studia dzienne na wydziałach 
geodezji lub geografii) lub uczniowskiej (tylko szkoły geodezyjne). 
Pojedynczego egzemplarza – 16,97 zł, w tym 7% VAT (można 
opłacić dowolną liczbę kolejnych numerów). 
Roczna zagraniczna – 407,28 zł, w tym 7% VAT. 
W każdym przypadku prenumerata obejmuje koszty wysyłki. Wa-
runkiem realizacji zamówienia jest otrzymanie przez redakcję po-
twierdzenia z banku o dokonaniu wpłaty na konto:  
63 1060 0076 0000 3200 0046 5365.  
Po upływie okresu prenumeraty automatycznie wystawiamy kolejną 
fakturę, w związku z czym o informacje na temat ewentualnej rezy-
gnacji prosimy przed upływem tego okresu. Egzemplarze archiwal-
ne można zamawiać do wyczerpania nakładu. Realizujemy zamó-
wienia telefoniczne i internetowe: tel.: (0 22) 646-87-44,  
e-mail: geodeta@atomnet.pl 
GEODETA jest również dostępny na terenie kraju: 
 Łódź – Regmark, ul. M. Ossowskiego 27,  
tel./faks (0 42) 651-74-66; 
Olsztyn – Maxi Geo, ul. Sprzętowa 3, tel. (0 89) 532-00-51; 
Rzeszów – Sklep GEODETA, ul. Geodetów 1,  
tel. (0 17) 864-24-79;  
Warszawa – Geozet s.j., ul. Wolność 2a,  
tel./faks (0 22) 838-41-83, 838-65-32; 
Warszawa – COGiK, ul. Grójecka 186, III p.,  
tel. (0 22) 824-43-38, 824-43-33.

                                                   Bentley s. 45, COGiK s. 71, Czerski Trade s. 72, Gall s. 25, Geozet s. 23, Impexgeo s. 2, Océ s. 11, OOF s. 51, 
Politechnika Wrocławska s. 60, Targi GEA s. 17, TPI s. 33, UWM s. 59
S P I S  R E K L A M O D A W C Ó W

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Geograficznej AGI 2005 
www.agi2005.org.uk/ 

 (3-4.11) BUŁGARIA, SOFIA 
Międzynarodowe Sympozjum 
„Nowoczesne technologie, edukacja, 
profesjonalna praktyka w geodezji 
i dziedzinach pokrewnych” 
www.gis-sofia.bg/sgzb/ 

 (4-5.11) NIEMCY, BREMA 
13. Międzynarodowe Sympozjum 
ACM-GIS 
 http://infolab.usc.edu/acmgis05/ 

 (30.11-2.12) ROSJA, MOSKWA 
2. Międzynarodowa Konferencja 
„Earth from Space – the Most 
Effective Solutions” 
 http://www.transparentworld.ru/
conference/ 

 (29-30.11) MEKSYK,  
MEXICO CITY 
1. Międzynarodowa Konferencja 
nt. Geospatial Semantic (GeoS 2005) 
 http://www.geosco.org/home.htm 
  

 (5-9.12) USA,  
SAN FRANCISCO, AGU Fall 
Meeting 
www.agu.org/meetings/fm05 
 

 (23-25.01) CZECHY, OSTRAWA 
GIS Ostrawa 2006 
 http://gis.vsb.cz/GISEngl/
Conferences/GIS_Ova/GIS_Ova_
2006/gis_ostrava_2006.htm 
 

 (20-22.03) SERBIA 
I CZARNOGÓRA, BELGRAD 
Intergeo East 2006 
www.intergeo-east.com

P A Ź D Z I E R N I K

L I S T O P A D

S T Y C Z E Ń  2 0 0 6

K U P I Ę

S P R Z E D A M

G R U D Z I E Ń

M A R Z E C  2 0 0 6
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P iłka nożna geodetów na dobre zago-
ściła w kalendarzu czerwcowych im-

prez. Już po raz siódmy rozgrywki odbyły 
się w Zabrzu na boisku w Grzybowicach, 
a udział wzięło w nich 10 drużyn. Cie-
szy powiększające się z roku na rok gro-
no uczestników. Umiejętności piłkarskie 
poszczególnych drużyn wzrastają i co-
raz trudniej jest zdobywać kolejne punkty 
przybliżające do finału. W tegorocznym 
turnieju o kolejności w grupach decydo-
wały ostatnie mecze, a o zwycięstwach 
w wielu pojedynkach w systemie pucha-
rowym – rzuty karne, o których w po-
przednich latach praktycznie nie było 
mowy. 

W finale, który obfitował we wszyst-
kie sytuacje, jakie mogą się zda-

rzyć na boisku (strzały celne i niecelne, 
parady bramkarzy, faule, kontuzje, rzu-
ty karne) zawodnikom Pry-
zmatu z Zabrza nie udało się 
pokonać rewelacyjnie grają-
cej w tym roku drużyny War-
szawskiego Przedsiębiorstwa 
Geodezyjnego. Mecz zakoń-
czył się wynikiem 6:4 dla 
drużyny ze stolicy, która 
tym samym uzyskała tytuł 
Mistrza Polski Geodetów 
w piłce nożnej pięcioosobo-
wej na rok 2005. Na kolej-
nych miejscach uplasowa-
ły się: II – Pryzmat Zabrze, 
III – Geoexpert Zielona Gó-
ra, IV – Infogeo Myślenice,  
V – Vertical Żory, VI – Geo-
map Zielona Góra, VII – Geo-
Art Nowy Sącz, VIII – Info-
geo Katowice, IX – Dator 
Wodzisław Śląski, X – Czer-
ski Trade Warszawa. Najlep-
szym zawodnikiem turnie-
ju został Adam Bogdański 
(WPG), królem strzelców – Rafał Kosze-
la (Geoexpert), a bramkarzem – Walde-
mar Stumpf (Pryzmat). Tytułem Fair Play 
uhonorowano zespół z firmy Dator.

Dziękując wszystkim drużynom, któ-
re grały w tym roku, zapraszam entuzja-
stów piłki nożnej na VIII MPG w piłce 
nożnej pięcioosobowej, które odbędą się 
w dniach 24-25 czerwca 2006 roku.

Tekst i zdjęcia KRZYSZTOF BELKA

CELNIE I NIECELNIE

Zdjęcie pamiątkowe dziesięciu 
drużyn uczestniczących w piłkarskich 
mistrzostwach
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